
Wydanie Weekendowe

Bzicnnik ^uiiązkoum
POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

No. 24 Rok (Vol.) LXXI CHICAGO, ILL., Piątek-Sobota,2-3Lutego (February 2-3), 1979 Telefon wszystkich Biur 286-0141. 30c

KALENDARZYK
Dziś piątek, 2 luty — Matki 

Boskiej Gromnicznej, Miro
sława.

Jutro sobota, 3 luty — 
Błażeja, Wawrzyńca.

Pojutrze niedziela, 4 luty 
— Andrzeja, Weroniki.

POGODA
Dziś piątek, pochmurnie, lekkie 

opady śniegu, najwyższa temp, 
około 20 stopni F (—7 C), wiatry 
południowe będą wiały z szybko
ścią od 8 do 15 mil na godzinę 
(12 do 24 km).

Wieczorem temp, około 12 sto
pni F (-11C).

Jutro pochmurnie, zimno, tem
peratura nieco wyższa w ciągu 
dnia.

PRZYWRÓCENIE SŁUŻBY WOJSKOWEJ
Skandynawia w Planach Moskwy

Premier Szwedzki 
Ostrzega Wietnam

Sztokholm. (NYT) — Premier 

Czy Macie Jakieś Pytania?

DWrtbułrd bv King Features Syndicate

9

szwedzki Ola Ullsten ostrzegł Wiet
nam, że jeżeli wojska wietnamskie 
nie zostaną natychmiast wycofane z 
Kambodży sprawa udzielenia Hanoi 
pomocy niewojskowej wprawdzie, ale 
sięgającej n^lionów dolarów, przez 
Szwecję i inne kraje skandynawskie 
będzie “zrewidowana”.

“Sądzę, że pomoc, zagraniczna win
na być udzielana narodom cierpią
cym. Ten pogląd zmienia prowadzo
na wojna. Uważam za prawdziwą 
tragedię, że Wietnam w ten sposób 
marnuje cenne zasoby” — powiedział 
premier.

Szwecja do tej pory udziela Wiet
namowi pomocy w wysokości 100 
milionów dolarów rocznie, Dania, 
Finlandia, Islandia i Norwegia łącz
nie przekazują dalszych 100 milionów.

“Wzywam Wietnam do wycofania 
się z Kambodży. Mam nadzieję, że 
Wietnamczycy będą bardzo ostrożni. 
Czy to jest ostrzeżenie! Tak, w tym 
wypadku należy tak to traktować”
— powiedział szef rządu szwedzkiego.

48-letni Ola Ullsten został premie
rem w październiku ub.r., gdy jego 
Partia Liberalna zdecydowała się 
utworzyć rząd mniejszości.

Akcja 
Odwetowa 

Partyzantów 
w Salvadorze

San Salvador, Salvador. (UPI) — 
Lewicowi partyzanci, w dążeniu do 
dokohania odwetu za “rządową ma
sakrę” — zamordowanie księdza oraz 
czworga dzieci, obrzucili w czwartek 
bombami biura władz rządowych oraz 
dowództwa armii. W czasie tej akcji 
poniosło śmierć 14 żołnierzy Gwardii 
Narodowej oraz dwóch cywilów.

Gwardia Narodowa podała do wia
domości, iż około 30 dalszych osób 
odniosło obrażenia. Kilkoro znajduje 
się w stanie krytycznym.

Odpowiedzialność za przeprowadze
nie tej akcji przypisuje sobie lewico
wa Rewolucyjna Armia Ludowa. W 
wydanym przez siebie komunikacie, 
partyzanci oświadczyli, iż skoordyno
wana akcja podrzucenia w kilku miej
scach naraz sześciu bomb, stanowiła 
odwet za przeprowadzoną w ubiegłym 
miesiącu przez władze rządowe ma
sakrę kapłana oraz czworga dzieci.

Na tydzień przed tym, jak papież 
Jan Paweł II dokonał otwarcia Trze
ciej Konferencji Biskupów Ameryki 
Łacińskiej, żołnierze salwadorscy 
wdarli się do domu parafialnego ko
ścioła im. San Antonio Abad, zabi
jając ks. Octavio Ortiz’a i czworo 
dzieci.

Wojskowy rząd tego małego kraju, 
położonego pomiędzy znajdującym 
się na północny-zachód od Salvadru
— Gwatemalą, a położonym na po- 
ludniowy-wschód Hondurasem, podał 
do wiadomości, iż dom parafialny, 
na który wojsko dokonało najazdu, 
stanowił bazę partyzantów.

Biuro arcybiskupa Oscara Romero, 
znanego ze swego antyrządowego sta
nowiska, wydało komunikat potępia^ 
jący tę akcję i ogłaszając jednocze
śnie apel nawołujący do “zakończenia 
przemocy i rozlewu krwi”.

Pięć wybuchów bomb nastąpiło nie
mal jednocześnie, w krótkich odstę
pach czasu, w czwartek nad ranem. 
Szósty wybuch — w głównej kwate
rze policji, miał miejsce w godzinach 
popołudniowych. Od bomby tej zgi
nęło dziewięciu policjantów i kadetów 
policji.

Uderzenie 
Na Szwecję 
i Norwegię
Z Udziałem Ludowego 
Wojska Polskiego 
i Formacji z NRD
Londyn (DP) — Sowiety mają go

towe plany opanowania państw skan
dynawskich. Na wypadek takiej ope
racji użyte byłyby wojska nie tylko 
sowieckie, ale również polskie i 
wschodnioniemieckie.

Ujawnił to czechosłowacki gen. 
Jan Sejna, który przed kilku laty 
zbiegł na Zachód, w wywiadzie dla 
szwedzkiego czasopisma “Baro- 
metem.” Twierdzi on, że naczelne 
dowództwo sowieckie planuje zdoby
cie Norwegii i Szwecji w ciągu 48 
godzin od wybuchu działań wojen
nych. W ataku na te dwa państwa 
ma być użytych półtora miliona żoł
nierzy, w tym duża część polskich 
i wschodnioniemieckich.

Szwecja będzie zaatakowana przez 
wielkie jednostki pancerne, które 
przemaszerują przez północną Fin
landię oraz jednocześnie przez od
działy, które wylądują w środkowej 
części kraju. Zadaniem tych drugjch 
jednostek będzie opanowanie drogi 
prowadzącej do Norwegii. Inne woj
ska komunistyczne mają wylądować 
pod Sztokholmem, Gavle i Umeą oraz 
na wyspach Gotland, Oland i Born
holm.

Za szwedzkimi i norweskimi linia-
(Dokończenie na str. 10-ej)

Chrysler i AMC 
Zwalniają 

Robotników
Detroit (UPI) — Dwa przedsiębior

stwa samochodowe, “borykające się 
z trudnościami,” należące jednocze
śnie do czołówki krajowej, składają
cej się z pięciu największych firm pro

produkcji, odkładając tysiące robot
ników w ciągu lutego. Powodem tego 
posunięcia jest postępująca bardzo 
powoli sprzedaż nowych samocho
dów oraz nadmiar wyprodukowa
nych aut, zmagazynowanych, a nie 
sprzedawanych.

Zarówno firma Chrysler Corp, jak i 
American Motors, podały w czwartek 
do wiadomości, iż zmuszone są do 

konieczne, twierdzą dyrekcje obu 
przedsiębiorstw celem uniknięcia 
dalszego nadmiaru produkcji aut, któ
rych rynek zbytu jest w chwili obec
nej bardzo niesprzyjający.

Firma Chrysler zamknęła w ubieg
łym miesiącu trzy swoje fabryki 
znajdujące się na terenie Stanów 
Zjedn. Fabryki te zawiesiły całkowi
cie produkcję na okres dwóch tygo
dni. W tym tygodniu zamknięte zosta
ną dwie dalsze fabryki.

Rzecznik przedsiębiorstwa oświad
czył, iż zawieszona zostanie działal
ność detroickiej fabryki przy Lynch 
Road, zatrudniającej 3,700 robotni
ków płatnych na godzinę. Fabryka 
ta będzie nieczynna przez dwa na
stępne tygodnie. Również firma 
Chrysler w St. Louis, zatrudniająca 
4,200 robotników, będzie zamknięta 
przez dwa tygodnie lutego.

Firma American Motors zawiesi 
od poniedziałku na okres jednego ty
godnia działalność swej fabryki w Ke
nosha, Wis. AMC zatrudnia tu 6,500 
robotników.

Sumienia 
Pozostały 

Głuche
Ijondyn. (UPI) — Brytyjski pre

mier James Callaghan zaapelował do 
sumień strajkujących pracowników 
służb publicznych, aby zrezygnowali 
ze strajku i nie paraliżowali pracy 
w dziecięcym szpitalu Królowej Elż
biety w Londynie.

Sumienia pracowników pozostały jed
nak głuche i na minutę przed pół
nocą pracownicy szpitala rozpoczęli 
strajk. Funkcje strajkujących, zwią
zane z obsługą 250 pacjentów, prze
ważnie dzieci i niemowląt, przejęły 
przepracowane pielęgniarki.

“Sytuacja, w której chorzy ludzie, 
dorośli czy też dzieci, nie otrzymu
ją posiłków i właściwej opieki, jest 
nie do przyjęcia” — powiedział pre
mier w Parlamencie.

Nie jeden tylko wyżej wspomnia

cie poprzecinali opony w dwóch samo
chodach szpitalnych, zaparkowanych 
przy głównym wjeździe, uniemożli
wiając dostawy żywnościowe.

Administrator szpitala orzekł, że 
jest to jawny akt “sabotażu” i Scot

ki.
Minister służb społecznych David 

Ennals stwierdził, że wytworzone wa
runki budzą “najgłębsze zaniepokoje
nie”.

Marcos Zagroził
Manila (UPI) — Filipiński prezy

dent Ferdinand Marcos anulował 
plan przeprowadzenia wyborów na 
szczeblu lokalnym i zagroził, że może 
skorzystać z uprawnień wynikających 
z postanowień stanu wojennego i rzą
dzić przy pomocy dekretów.

W zeszłym roku Marcos zapowie
dział, że — być może — w tym roku 
w lecie zarządzi przeprowadzenie wy
borów gubernatorów 75 prowincji 
kraju i mayorów w 1,500 miastach.

“Nie będzie tych wyborów w tym 
roku. Ogłaszam, że rozważamy spra
wę przeprowadzenia ich w roku przy
szłym” — powiedział Marcos. De
cyzję tę uzasadnił tym, że w środo
wisku przywódców politycznych przy
gotowania do wyborów wywołały kon
flikty i rywalizację, które hamują 
rozwój kraju.

Skradziono 
150 Funtów Uranu 

z Fabryki G. E.
Wilmington, N.C. (UPI) — Ani wła

dze FBI ani też dyrekcja firmy Ge
neral Electric nie zamierzają podejmo
wać dyskusji na temat tymczasowe
go pracownika przedsiębiorstwa, któ
remu udało się wyjść z budynku fa
bryki produkującej paliwo do pojaz
dów nuklearnych, zabierając z sobą 
150 funtów nisko gatunkowego uranu.

Agencja FBI oskarżyła wczoraj 39- 
letniego Davida L. Dale o kradzież 
uranu oraz próbę wyłudzenia zań — 
z powrotem od fabryki — $150,000.

Dale został osadzony w więzieniu. 
Naznaczono nań kaucję wysokości 
$150,000. Uran odnaleziono w kilka 
godzin po jego aresztowaniu. Paczka 
z uranem znajdowała się na polu w 
odległości około pięciu mil od fabry
ki.

Zamieszkujący ze swym bratem 
Dale, zatrudniony został przez firmę 
budowlaną Daniels Const. Co., przed
siębiorstwo pracujące na rzecz Ge
neral Electric.

Dyrektor FBI William Webster po
wiedział, że przed drzwiami zarząd
cy firmy znaleziono w poniedziałek 
list zawierający żądanie przekazania 
sumy $100,000 w niewielkich denomi
nacjach. Suma ta miała stanowić 
okup za zwrot radioaktywnego me- 
teriału i miała być dostarczona przed 
czwartkiem. W kopercie zawierającej 
list znajdowała się również próbka 
czarno-brązowego proszku \ (uranu).

Pieniędzy, jak oświadczył Webster, 
nie wypłacono. Rzecznik FBI twier
dzi, iż skradziony uran był wyjątko
wo niskiego gatunku, nie nadawał się 
do produkcji bomby atomowej lub ja
kiejkolwiek innej broni.

Uran, w postaci brązowo-czamego 
proszku, znajdował się w nieoznaczo
nych metalowych wiadrach. Znalezio
no później dwa wiadra, a władze 
FBI sądzą, iż udało im się odzyskać 
cały skradziony ładunek.

Zarząd firmy General Electric nie 
chciał podejmować dyskusji na temat 
zasad bezpieczeństwa stosowanych w 
przedsiębiorstwie. Również FBI uchy
liło się od wydania komentarzy na 
temat okoliczności, w jakich uran zo
stał skradziony.

Chiny-Izrael
Tel Aviv. (NYT) - Izraelski dzien

nik “Maariv”, powołując się na chiń
skiego dygnitarza Liu Fou-tchina z 
sekretariatu generalnego NZ, twierd
zi, że Chiny chcą nawiązać stosunki 
dyplomatyczne z Izraelem i chcą to 
zrobić nawet przed podpisaniem izra- 
elsko-egipskiego traktatu pokojowe
go.

Reklama w Rzeszowie 
Dźwignią Handlu 

Pewien sklep warzywny przy ul. 
Turkienicza w Rzeszowie korzysta 
z kapitalistycznych doświadczeń, 
że reklama jest jednak dźwignią 
handlu. Sklep ten mianowicie 
obwieszony jest “smakowitymi” 
hasłami: Uśtniech dziewczyny 
ma smak maliny. Gdy masz ner
wobóle — jedz agrest i cebulę. Kto 
omija pomidory, tej jest chory. 
W poniedziałek nie rób draki, kup 
buraki i ziemniaki. Nie szukaj 
w całym dziurki, tylko jedz ogórki. 
Superczłowieczek je dużo porze
czek. Chcesz szczęścia worek — 
jedz pietruszkę i szczypiorek.

Oprócz tych haseł nie ma w 
sklepie przy ul. Turkienicza (kto 
on zacz?) w Rzeszowie ani malin, 
ani agrestu, ani pomidorów, ani 
ogórków.

Czasem pojawia się cebula. 
Ziemniaki też — od czasu do czasu.

Zdecydowane 
Stanowisko 
Premiera

Teheran (UPI) — Premier rządu 
irańskiego Shapour Bakhtiar zajął wo
bec opozycji stanowisko zdecydowane 
i zapowiedział, że każę aresztować 
każdego, którego fanatyk religijny 
Rudollah Khomeini mianuje do tzw. ' 
Rady Rewolucyjnej, mającej pre
tensje do przejęcia władzy.

Oczekuje się, że Khomeini dokona 
tej “nominacji” dziś albo jutro. Do 
tej pory Khomeini, od czasu swego 
powrotu do kraju, unika konfron
tacji z rządem, ale nadal gromko 
głosi, że każę aresztować premiera 
i wszystkich ministrów jeżeli będą 
przeciwstawiali się jego planom.

Premier, który udzielił wywiadu 
radiofonii francuskiej i londyńskiemu 
dziennikowi “The Guardian" zasy
gnalizował gotowość spotkania się 
z Khomeinim.

“Znam wszystkie trudności, które 
napotkamy w ciągu kilku najbliższych 
dni. Mam nadzieję jednak, że znaj- 
dziemy rozwiązanie” — powiedział 
Bakhtiar, dodając, że ewentualne spot
kanie z mułłą “od niego nie zależy”. 

Potwierdził on też swoje wcześniej
sze oświadczenie, że żadnej dyskusji 
z Khomeinim nie będzie, jeżeli do
magać się on będzie, jak poprzednio, 
jego rezygnacji ze stanowiska pre
miera.

Khomeini nadal domaga się przy
jęcia jego warunków, które umożliwią 
przekształcenie Iranu w muzułmań
skie państwo religijne, rządzone przez 
duchownych muzułmańskich.

Nienawiść Khomeiniego do szacha 
i wyznaczonych przez niego członków 
rządu ma podłoże osobiste. Uważa on 
mianowicie, że szach jest odpowie
dzialny za śmierć jego ojca i po
dejrzewa, że tajna policja polityczna 
Savak zamordowała jednego z jego 
synów.

Khomeini jest synem duchownego 
szyickiego. Urodził się w mieście 
Khomein i od nazwy tego miasta 
przyjął nazwisko.

Przykręcanie Śruby?
Tokio (UPI) — Plakaty rozlepiane 

na ścianach miast chińskich informu
ją, że aresztowana została 32-letnia Fu 
Yueh-hua, rzecznik demokratycznych 
dążeń społeczeństwa chińskiego.

Aresztowanie Fu zrodziło obawy, że 
komunistyczny reżym przystąpił do 
rozprawy z wolnościowcami chiński
mi, których wystąpienia wzbudziły 
zainteresowanie w całym świecie.

“Musimy być przygotowani na trze
cią falę prześladowań” — głoszą pla
katy pekińskie. Dwie pierwsze fale 
prześladowań odnoszą się do lat 
sześćdziesiątych i do okresu wpły
wów tzw. “gangu czworga.’

Staje Się Pilną 
Koniecznością 
Prezydent i Pentagon 
Popierają Projekt 
Obowiązkowej Rejestracji

Washington (UPI) — Prezydent 
Carter zwrócił się do Kongresu z 
prośbą o przyznanie dodatkowej sumy 
w wysokości pięciu bilionów dolarów 
na rozszerzenie dotychczasowego 
ochotniczego systemu rekrutacji, 
aby w tym samym uczynić zadość po
trzebom Pentagonu, cierpiącego w 
chwili obecnej na doktliwe braki no
wych rekrutów i by — jednocześnie — 
powiększyć zaciąg do wojska, celem 
uzyskania dostatecznej silnej pod 
względem liczebnym armii, która 
mogłaby w razie potrzeby podjąć 
nagłą i krwawą wojnę w Europie.

Rzecznicy Białego Domu twierdzą 
jednakże, iż jest to dopiero pierwsza, 
a bynajmniej nie ostateczna jego de
cyzja w tej materii. Prezydent dąży 
bowiem do przywrócenia zniesionego 
przed kilku laty przymusowego pobo
ru do wojska, a jeśli okaże się to 
wymaganie zbyt daleko idące, to 
przynajmniej do ustanowienia przy
musowej rejestracji mężczyzn w wie
ku poborowym. Należy liczyć się z 
faktem, iż projekt ten wejdzie nie
bawem na porządek dzienny sesji 
nowego, 96 Kongresu Stanów Zjedno
czonych.

Badania nad sprawą rejestracji 
mężczyzn w wieku poborowym oraz 

(Dokończenie na str. 10-ej)

Szukanie 
Kompromisu 
We Włoszech

Rzym. (UPI) — Włoska partia ko
munistyczna nie znalazła w kołach 
politycznych poparcia dla swoich żą
dań obsadzenia przez komunistów sta
nowisk ministerialnych w przyszłym 
rządzie. Trwają gorączkowe zabiegi 
o znalezienie formuły kompromisowej, 
która prawdopodobnie sprowadzi się 
do tego, że zależność rządu od ko
munistów zostanie pomniejszona.

Oczekuje się, że prezydent Sandro 
Petrini, niezależny w sądach socjali
sta, zakończy dziś swoje rozmowy 
z przywódcami partii i ogłosi nazwi
sko kandydata na przyszłego szefa 
rządu. .

Dominuje pogląd, że misję utworze
nia nowego rządu otrzyma dotych
czasowy premier Giulio Andreotti, 
mający nastawienie zdecydowanie 
pro-amerykańskie i uważany za jedy
nego kandydata o odpowiednim cię
żarze gatunkowym.

Jak wiadomo do obecnego przesi
lenia doprowadziła kompartia, która 
wycofała swoje parlamentarne popar
cie dla rządu. Przywódca kompartii 
Enrico Berlinguer oskarżył chrześci
jańską demokrację o próbę skierowa
nia kraju ku skrajnej prawicy, co je
go zdaniem stanowi złamanie zawar
tej umowy, o współdziałaniu.

Kompartia domaga się dla swoich 
ludzi stanowisk ministerialnych, po 
raz pierwszy od 1947 roku, kiedy to 
ówczesny premier Alcide de Gasperi 
usunął komunistów z rządu.

“Nie ma warunków, które by uspra
wiedliwiały wejście komunistów do 
rządu” — powiedział Pietro Longo, 
przywódca partii socjalno-demokra- 
tycznej, a opinię jego podzielają przy
wódcy innych ugrupowań politycz
nych.

Stabilizacja
Londyn. (UPI) — Japońska giełda 

walutowa wykazała dziś zdumiewają
cą stabilizację: kurs dolara nie miał 
żadnych wahań. Nikłe skoki zanoto
wano natomiast na giełdach euro
pejskich.

dukujących auta, postanowiły prze
prowadzić ograniczenia w zakresie 

ny szpital londyński dotknięty jest 
strajkiem. Sparaliżowana jest praca 
w licznych szpitalach na prowincji, 
a w innym wielkim szpitalu londyń
skim Westminster strajkujący dopu
ścili się czynu zbrodniczego. Mianowi

tymczasowego zamknięcia niektó
rych fabryk oraz zwolnienia pewnej 
ilości pracowników. Posunięcie to jest 

land Yard wszczął w tej sprawie 
śledztwo.

Sabotaż ten potępił nawet sekre
tarz generalny Związku Zawodowego 
strajkujących Bernard Dix, który jed
nak nie uczynił niczego, aby spacy- 
fikować sytuację i powstrzymać straj
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POLA FOODS INC

Zespól Muzyczny

GLASZERAPaczka $3.85 — 3 za $10.50

Paczka $3.89 — 3 za $11.00

Paczka $2.89 —3 za $ 7.77

3101 Milwaukee—478-3540

Pijać Zioła Zakonnika - Chorob Sie Unika

IOI

Misja byłaby samowystarczalna, 
gdyby nie dobudowy i ogromna infla
cja, której nie można porównać z 
naszą. Dlatego też z wielu zamiarów 
musieliśmy zrezygnować, ale w tym 
roku chodzi nam o dokończenie i 
“wygładzenie” domu dla starców, oraz 
o zakupienie odpowiedniego placuPRE-LENTEN SALE 

BROKEN "PIEROGI"

 B—M—B. Na Wzmocnienie Krwi i Cyrkulacji Butelka (50 kaps.) $5.89
... Budu*LKfe*____ _____ __________ • 3 Butelki $16.00

DO WYNAJĘCIA 
Na Zabawy i Wesela 

Tel. 893-9525 
Po 2-ej Po Pol.

• PA< ZKI IDTNICZE — opłaty o połowę mniejsze niż na poczcie, pakowanie darmo.
• PACZKI MORSKIE — opłaty 35% niższe niż na poczcie, ubezpieczone, pokwitowane.
• WYJEŻDŻAJĄCYM na stałe pakujemy, wysyłamy wszelki rodzaj bagażu,dostawa do Polski w ciągu 8 tygodni.
• Wszelkie paczki na telefoniczne żądanie zabieramy z domu.
• Wysyłamy SAMOCHODY AMERYKAŃSKIE — dostawa do Gdyni w ciągu 3 tygodni.
• Pasażerom BATOREGO dostarczamy bagaż na Kedzie.
• Wysyłamy DOLARY, SAMOCHODY, MASZYNY ROLNICZE, paczki żywnościowe przez PKO.
• CHUSTKI ze złotą nitką i inne mamy na składzie po cenach hurtowych.

Po blizsze informacje oraz adresy naszych punktów w Chicago - telefonujcie lub wstąpcie do naszej Centrali 
w godzinach: poniedziałki i czwartki 10—8 wiecz.; wtorki i piątki 10—6 wiecz.;

soboty 10—4 ppł. i niedziele 10—2 ppł. W środy zamknięte.

Tel.: 342-9870 - 342-9851—1113N. Ashland

Zbawienne stj ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy 
nie szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące’ 
zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe: — Nr. 1 
"HEBBOVIT” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka 
$3.00; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HEBOLAX” łagodnie przeczyszczające 
$2.50; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie 
$3.00; Nr. 5 “UBOB” na nerki, pęcherz $3.00; Nr. 10 
"BEUMOL” na reumatyzm, serce $3.00; Nr. 11 FIGOL 
ułatwia chudnięcie bez głodowania $3.00; Nr. 12 HER

BATA ZDROWIA, aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paezki są 
duże, z objaśnieniami po polsku, z datą ważności.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wy
godne w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek 
ułatwiających odchudzenie $3.50. Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek zio
łowych na artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NEB- 
VOL” na nerwy, bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 “CONSTIP” 80 
kapsułek ziołowych na przeczyszczenie $1.95; Nr. 20 Krople Waleriana 
na nerwy, serce, but. $2.25; Nr. 57 "BEUMOLIN” 80 kaips. ziołowych na 
reumatyzm, $3.25; Nr. 59 “UBOLIN” 80 kaps. ziół, na nerki i pęcherz 
$3.25; Ńr. 13 “MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 
tabl. $5.00; Nr. 38 “GERIATRIC-VIT” komplet naturalnych witamin dla 
starszych 100 tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 
kaps. $12.00; Nr. 46 DZIURAWIEC nalewka na wątrobę, żołądek, but. 
$3.90; Nr. 47 ŻYWOKOST nalewka but. $3.90; Nr. 37B Witamina “E” 
na serce, 100 kaps. 200 un. $6.00. Nr. 48 mydło RUMIANKOWE wydeli- 
katnia, do rąk i twarzy, duże, sztuka 95f.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu bezpłatnie wysyłamy broszurę 
“JAK UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków 
naturalnych; załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 
15^ od każdego US dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy. 
Adresujcie:
MONK’S HEBB CENTER 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL. 60618

UCZCIE SIĘ 
ANGIELSKIEGO 
W University of Illinois, Chicago 
Circle. Popołudniowe i wieczorne 
kursy zaczynają się 26-go marca. 
Na wszystkich poziomach. Na 
pełny lub częściowy czas.
Po Informacje Dzwonić Do: 
Dr. JACOBSEN 996-5334 

Od 9:30 do 5:30
Od Poniedziałku Do Piątku

UWAGA KLIENCI 
Aptelki Cabanski Pharmacy Inc.

Recepty oraz rekordy wszystkich wysyłek lekarstw 
do Polski— przejął i załatwia od kilku miesięcy

LANDSMAN DRUG
4000 W. Division (róg Pulaski), Chicago, Ill. 60651 

Telefon 235-6043
Rozmówicie się po polsku

Mamy na składzie: Mirros — maść żywokostową 
J I B oraz Woda Polska—na włosy

Formula 22—witaminy2303 W. CERMAK • 254-1700
Monday Through Friday 1-5 P.M.

957 N. ASHLAND AVE.
Róg Augusta Blvd.
Tel. AR 6-8429
Chicago, 60622,11.

UWAGA
Obecnie Apteka Nasca otwarta 
codziennie od 11-ej przed połu
dniem do 7 wiecz. z wyjątkiem 
soboty od 10-ej rano do 6-ej wie
czorem; w niedziele i święta 
zamknięta cały dzień.
SPECJALIZUJEMY W Wysyłce 
Lekarstw do Polski, w Sprzedaży 
Innych Produktów dla Waszego 
Zdrowia. Jeżeli Wy cierpicie lub 
Wasi przyjaciele na którekolwiek 
z poniższych dolegliwości, przyj
dźcie do naszej bardzo popularnej 
polskiej Apteki tx> najlepsza 
poradę i obsługę

ARTRETYZM-REUMATYZM
Nowa Kombinacja MASC i TA
BLETKI, zwane 'AMERPOL' dają 
szybką ulgę w bólach przy za
czerwienionych, nabrzmiałych t 
sztywnych muskulach lub stawach 
Maść $1.50 Tabletki $7.50 razem 
$9.00.

Apel o Pomoc
Dla Misji Polskiej w Argentynie

Znów w nowym roku 1979, jak co
rocznie staję przed Wami i żebrzę 
o pomoc, nie dla naszych misjonarzy, 
którzy poświęcają się — jak mogą — 
dla dobra tamtejszej Polonii, opieku
jąc się szkółką i polskimi organiza
cjami, a w niedzielę i święta w róż
nych miejscach odprawiając po pol
sku po trzy i nawet cztery msze św. 
dla utrzymania polskości i wiary 
ojców, ale bardziej żebrzę o pomoc 
dla starszych — zniedołężniałych i 
dla młodego narybku, by jedni w lep
szej atmosferze dożyli ostatnich dni 
na ziemi, a ci młodzi by się nie 
wstydzili swojej polskości.

SŁABA CYRKULACJA KRWI 
Zimne Ręce i Nogi

Nowe odkrycie U-PAL tabletki 
przyniosą uczucie ciepła do Wa
szego ciała 1 poprawią cyrkulację 
krwi. U-PAL zawierają 2 nowe 
witaminy 1 są absolutnie bez
pieczne Jeżeli cierpicie od zimna 
na slvitek starszego wieku lub 
słabej cyrku'acji. zaźj-jcle tabletki 
U-PAL dzisiaj. Tylko $4.00.
KASZEL-ASTMA HAT FEVER 

DEMEX-syrup na kaszel upor
czywy przynosi ulgę w godzinach, 
usuwa flegmę i duszność w pier
siach. Tylko $3.50 za 4 uncje '• DECHA-tabletki. nowy sroaeK na 
astmę 1 ’Hay Fever’ przynosi ulgę 
na ciężkie oddychanie i kichanie 
w minutach 40 tabletki tylko 
$4.00.

SZTYWNE STAWY 
OBOLAŁE MUSKULY

Amerpoi Maść da natychmiastową 
ulgę przy bólach muskułów i 
stawów rąk. ramion, nóg. kolan, 
stóp i pleców Wcierajcie maść 
Amerpoi w obolołałe części rano 
i wiecź-rem Tylko $1.50 tubka. 
Słoik $2.50. Większy słoik $8.50.

HEMOROIDY—PIŁEŚ
Nowe czopki STAPHCO dają 
ulgę na swędzenie i nabrzmiałe 
hemoroidy Pomagała w zatrzy
maniu krwawienia w ciągu paru 
dni. tylko $3.00 małe pud.; $5.00 
duże pud. Porądzimy Wam rów
nież co do dietv.

NAGNIOTKI, ODCISKI 
BRODAWKI 

Szybką ulgę daje KORN-KIT 
maść 1 poduszeczkl Najbardziej 
stwardniałe nagniotki I odciski 
usuwa w paru dniach Tylko 
$2.50 za maść i poduszeczkl.
BRAK APETYTU—OSŁABIENIE 
Anemia, brak Krwi, nerwowość 
1 osłabienie? Spróbujcie tabletki 
Star - Vitamin, które zawierają 
niezbędne witaminy, plus wątrobę 
1 żelazo, potrzebne do odzyskania 
sił lepszego snu i apetytu Wita
miny sa bardzo ważne Ha 
Waszego zdrowia Miesięczny 
zapas tylko $6.95.

ŁUPIE* 
SPECJALNA FORMUŁA - 

JONIK i SHAMPOO 
Działa pomocniczo w uzyskaniu 
miękkich włosów i usuwa łupiet 
Doskonały preparat we wszyst
kich wypadkach 8 uncji butelka 
Tcnik $4.03. Shampoo $3.50.

STAR-GLOW KREM 
DO TWARZY

’Zawiera środki upiększające 
skórę’’ Specjalnie jest rekomen
dowany jako skuteczny sposób 
leczenia Eezemy - Sucha wa
dząca skórę * waRrv — DutT 
słoik $4.00.
Przy zamówieniu Wyśliicie $200 
extra na koszta przesyłki.

MARYLA-POLONAISE
POLSKI LOKAL NOCNY / RESTAURACJA

3192-96 MILWAUKEE AVE, PRZY ROGU BELMONT/TeL 5454152 
ZAWIADAMIA CAŁA POLONIĄ O OTWARCIU NOWEJ 

SALI KRYSZTAŁOWEJ (CRYSTAL HALL)
Na bankiety, przyjęcia weselne, przyjęcia z okazji 1-ej Komunii św., graduacji, bierzmowania, chrzcin, 
spotkania rodzinne organizacyjne i towarzyskie wszelkiego rodzaju. Sala mieści 50 do 300 osób. Doskonała 
Polsko-Amerykańska kuchnia.

OFICJALNE OTWARCIE SALI KRYSZTAŁOWEJ ODBĘDZIE Się 
JUTRO, W SOBOTĘ, 3 LUTEGO WIECZOREM

DARMO POCZĘSTUNEK DI A MIŁYCH GOSCI-DO TAŃCA GRAC BĘDZIE DOSKONAłA ORKIESTRA 
JERRY QUARTET—WSTĘP WOLNY—ZAPRASZAMY SERDECZNIE CAŁĄ POLONIĘ

Równocześnie zapraszamy na Dancingi w Każdą Środę, Czwartek, Piątek, Sobotę i Niedzielę od 9 Wieczorem 
do Rana—Wspaniały Nastrój—Do Tańca Gra Znakomity Zespół z Polski “VISIT QUINTET” 

Z SOLISTKĄ ELŻBIETĄ BYRSKĄ
Przyjdźcie koniecznie na Otwarcie Sali Kryształowej a zabawicie się wesoło przy dźwiękach dwóch orkiestr 
w jednym lokalu. Serdecznie Państwa zaprasza Maryla Sarniak, Właścicielka

DUŻY DOBRZE WYCZYSZCZONY PARKING BEZ KŁOPOTÓW Z WYJAZDEM '

DEITCH PHARMACY
60 lat

w służbie klientów północno-zachodniej dzielnicy 
Chicago. Wysyłamy lekarstwa do Europy. Po 
polsku mówiąca obsługa. Recepty wypełniane 
dla ubezpieczeń i “public aids”.

Pełny asortyment witamin.
1800 W. Chicago Ave. Tel. 486-1200

na cmentarzu na pochówek, aby ci 
Polacy, którzy cierpiąc przeszli RA
ZEM przez życie, mieli też RAZEM 
miejsce na swojej działce, czekając 
tam na ten wspólny ostateczeny APEL.

Stąd znów prośba o datek wedle 
Waszej chęci i możności lub też o 
ofiarę na msze św.: śpiewane, ciche, 
serie gregoriańskie, tridua i nowenny 
mszalne. W zamian za to tak nasi 
misjonarze w Misji jak my tutaj bę
dziemy się inodliili do Najwyższego 
Pana o wszelką pomoc i. błogosła
wieństwo Boże dla Was i Waszych 
Najbliższych.

Ofiary — najlepiej czekami, wy
stawionymi na : Rev. Emil Seroka, 
ofm., albo na: Franciscan Fathers 
lub też na: Franciscan Mission for 
Poles in Argentina — proszę wysyłać 
na adres: Rev. Emil Seroka, ofm., 
2311 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
Ill. 60608.

o. Emil Seroka, ofm.
jalmużnik Misji argentyńskiej

Imię i nazwisko 777... 777. 777.777

Adres
Miasto .................... Stan Zip Code 

Na koszty przesyłki doliczcie 20 c. od każdego dolara

Wyślijcie zamówienie i money order do:
Dr. Michaels Herb Center 1223 Milwaukee, Chicago, III. 60622

TWO POUND $ I oo 
BOXES I

POŁAMER
CENTRALA WYSYŁEK — DWA BIURA

1113 N. ASHLAND, CHICAGO, ILLINOIS 60622 
Tel. 342-9851 i 342-9870

3101 MILWAUKEE, CHICAGO, ILL. 60618 
Tel. 478-3540 — Własny Parking z Tyłu

T0 MOŻNA WYSŁAĆ WSZYSTKO

ZIOŁA
LECZNICZE

L Jgiota Nr. 18 Reumatyzm Muskularny Paczka $3.89 — 3 za $10.50
0 Zioła Nr. 11 Na Pęcherz i Nerki Paczka $2.89 — 3za$ 7.77
l 1 Zioła Nr. 20 Na Nerwowość  Paczka $3.89 — 3 za $10.50
r 1 Zioła Nr. 16 Na Wątrobę i żółć Paczka $3.89 — 3 za $10.00

Zioła Nr. 31 Na Gazy Żołądka Paczka $2.89 —3 za $ 7.67
J Zi°h> Nr. 17 Na Łagodne Przeczyszczenie Paczka $2.50 — 3 za $ 7.00

i [Zioła Nr. 340 Dla Kobiet przy Zmianie Życia Paczka $3.85 — 3 za $10.00 
Cj Zioła Nr. 10 Na Astmę Bronchialną Paczka $3.85 — 3 za $10.50
(□Zioła Nr 1001 Wzmacniające) Dla Mężczyzn Taczka $3.50 —3 za $9.00 
(□żtoła Nr. 9 Na Wyrzuty Skórne

 HERBATA BI-BE-TIC zamiast kawy — 
używana dla tych co mają cukrzycę
Zyniv-Aids — Kapsułki na gazy żołądka Butelka (75kaps.) $5.89
i Niestrawność Pokarmu 3 Butelki za $17.00

PER POUND

APTEKA

Henryk Sienkiewicz

Potop (III)
60 (Ciąg Dalszy)

— Słyszycie, jak kartauny ryczą? — zawołał Zagłoba.
— No, jutro! jutro!
— Uf! gorąco! — rzekł pan Zagłoba.. — Zły dzień do sztur

mu. . . . Niech licho porwie takie upały. Matko Boska. . . . 
Niejeden przecie jutro mimq upału ostygnie, ale nie ci, nie ci, 
którzy się Tobie polecają. Patronko nasza. . . . Ależ grzmią 
działa! ... Za starym już do szturmów . . . otwarte pole co 
innego.

Wtem nowy oficer ukazał się we drzwiach.
— Jestli tu jegomość pan Zagłoba ? — spytał.
— Jestem!
— Z rozkazu króla miłościwego masz waćpan jutro zostawać 

przy jego osobie.
— Ha! chcą mnie od szturmu zachować, bo wiedzą, że 

stary pierwszy ruszy, niech jeno trąby zagrzmią. Dobry pan, 
pamiętny, nie chciałbym go zmartwić, ale czy wytrzymam, 
nie wiem, bo jak mnie ochota zeprze, tedy o niczym nie 
pamiętam i prosto w dym walę. . . . Taka już natura! . . . 
Dobry pan! ... Słyszycie, już i trąbki przez munsztuk grają, by 
każdy na stanowisko ruszał. No! jutro! jutro. ... Będzie miał 
i święty Piotr robotę; już książki przygotowywać musi. . . . 
W piekle także dla Szwedów kotły ze świeżą smołą na kąpiel 
nastawili.... Uf! Uf! jutro!...

ROZDZIAŁ XIV

Dnia 1 lipca, między Powązkami a osadą nazwaną później 
Marymontem, odbyła się wielka msza połowa, której dziesięć 
tysięcy ludzi wojsk kwarcianych słuchało w skupieniu ducha.

Król ślub uczynił, że w razie zwycięstwa kościół Naj
świętszej Pannie wystawi. Ślubowali za jego przykładem, 
każdy wedle możności, dygnitarze, hetmani, rycerstwo, nawet 
prości żołnierze, gdyż ów dzień miał być dniem ostatecznego 
szturmu.

Po skończeniu mszy ruszył każdy z wodzów do swojej 
komendy. Więc pan Sapieha stanął naprzeciw kościoła Świę
tego Ducha, który wówczas za murami leżał, ale że był do nich 
kluczem, został zatem potężnie przez Szwedów umocnion 
i wojskiem należycie obsadzony. Pan Czarniecki miał Gdań
skiego Domu dobywać, tylna bowiem ściana tej budowli 
stanowiła część obwodowego muru, i przebiwszy go, można 
się było dostać do miasta. Piotr Opaliński, wojewoda podlaski, 
z Wielkopolany i Mazurami od Krakowskiego i Wisły zmierzał.

Kwarciane pułki tkwiły naprzeciw Bramy Ncwomiejskiej. 
Luda było tyle, że niemal więcej niźli przystępu do murów; 
cała płaszczyzna, wszystkie okoliczne podmiejskie wioski i bło
nia zalane zostały morzem ludzkim, za którym bielały namioty, 
za namiotami wozy, aż hen! wzrok gubił się w sinym oddaleniu, 
nim krańca tego mrowiska sięgnąć zdołał.

Zastępy owe stały w zupełnej gotowości, z bronią podaną 
już naprzód i wysuniętą do biegu nogą, gotowe w każdej chwili 
rzucić się ku wyłomom uczynionym przez działa wielkiego 
kalibru, a zwłaszcza przez ciężkie kartauny zamojskie.

Działa nie ustawały grać ani na moment, szturm zaś zwłó- 
czył się tylko dlatego, że czekano ostatecznej odpowiedzi 
Wittenberga na list, który kanclerz wielki Koryciński mu posłał.

Lecz gdy koło południa przyjechał oficer z odpowiedzią 
odmowną, zagrzmiały naokół miasta złowieszcze trąby i szturm 
się rozpoczął.

Wojska koronne pod hetmanami, czarniecczykowie, pułki 
królewskie, piesze regimenta pana Zamoyskiego, Litwini spod 
Sapiehy i zastępy pospolitego ruszenia rzuciły się jak wezbrana 
fala ku murom. A z murów wykwitły ku nim smugi białego 
dymu i rzuty płomienia: wielkie działa, hakownice, organki, 
muszkiety zagrzmiały naraz! ziemia wstrząsła się w posadach.

Kule miesiły tę ciżbę ludzką, orały w niej bruzdy długie, 
lecz ona biegła naprzód i darła się ku twierdzy nie zważając 
na ogień i śmierć. Obłoki dymów prochowych słońce zakryły.

Uderzył tedy każdy zapamiętale tam, gdzie mu było 
najbliżej, więc hetmani od Nowomiejskiej Bramy, Czarniecki 
na Gdański Dom, pan Sapieha z Litwą na kościół Świętego 
Ducha, a Mazury i Wielkopolanie od Krakowskiego Przed
mieścia i Wisły.

Tym zaś ostatnim wypadła najcięższa robota, wszystkie 
bowiem pałace i domy wzdłuż Krakowskiego Przedmieścia 
zmienione były na twierdze. Lecz dnia tego ogarnęła Mazurów 
taka zaciekłość bojowa, że zapędowi ich nic się oprzeć nie 
mogło. Brali więc szturmem dom po domu, pałac po pałacu, bili 
się w oknach, we drzwiach, na schodach; wycinali w pień załogi.

Po zdobyciu jednego domostwa, nim krew przyschła im 
na rękach i twarzach, już rzucali się na drugie i znów rozpalała 
się ręczna bitwa, i znów biegli dalej. Towarzystwo szło na 
wyścigi z pospolitym ruszeniem, pospolite ruszenie z piechotą.

Kazano im, by idąc do szturmu nieśli przed sobą snopy 
niedojrzałego jeszcze zboża, które miały ich od kul zasłaniać, 
lecz oni w zapale i uniesieniu bojowym porzucali wszystkie 
zasłony, biegnąc z gołą piersią. Wśród krwawej bitwy wzięto 
kaplicę carów Szujskich i wspaniały pałac Koniecpolskich.

Wygnieciono Szwedów co do jednego w pomniejszych 
budowlach, w magnackich stajniach, w ogrodach schodzących 
ku Wiśle. Bliżej pałacu Kazanowskich piechota próbowała 
postawić czoło w ulicy i posiłkowana z murów pałacu, z kościoła 
i dzwonnicy bernardyńskiej, zmienionych na potężną twierdzę, 
przyjęła rzęsistym ogniem napastników.

Lecz grad kul nie wstrzymał ich ani na chwilę i szlachtą 
z okrzykiem: “Górą Mazury!”, rzuciła się z szablami w środek 
czworoboku; za nimi wpadła piechota łanowa, czeladź zbrojna 
w drągi, oskardy, siekiery. Czworobok rozbito w mgnieniu 
oka i poczęto ciąć. Swoi i nieprzyjaciele zmieszali się tak, że 
utworzyli jeden kłąb olbrzymi, który między pałacem Kaza
nowskich, domem Radziejowskiego a Bramą Krakowską wił 
się, targał i przewalał we krwi własnej.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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NIE MA PROBLEMU
Gdy Sprawy Turystyczne, Prawne, Emigracyjne, 

Paszportowe i Wysyłkowe 
ZAŁATWIANE SA W POLSKIM BIURZE 

ALMA TRAVEL BUREAU 
1282 MILWAUKEE AVE. CHICAGO, ILL. 60622

PHONES: 252-0661-2-3
5941 'h N. Broadway • Chicago, IL 60660 

Phone. 769 2025

SPRZEDMEMV bu.ety na wszystkie teatralne IMPREZY POUIN1JNE 
EUGENE Zlobin - rylski

KOŁO PRZYJACIÓŁ HARCERSTWA w CHICAGO
zaprasza całą Polonię na

Wielką Zabawę Karnawałowa
w sobotę, 17 lutego, 1979 r. w pięknej sali greckiej 

2727 West Winona Avenue (Foster i California)

ORKIESTRA "TARNOWIACY"
Początek o godz. 8:00 wiecz. • Donacja $6.00

Mila, wesoła atmosfera. Bar i bufet obficie zaopatrzony
Po rezerwacje prosimy telefonować: 282-3836 lub 282-2359

POPIERAJMY DOBRE CELE

■■■ REWOLl CYJXY SYSTEM ELEKTRONICZNY ■■ ■ ■■

NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO 1
W CIĄGU 4 MIESIĘCY W WASZYM DOMU

KIIIM l»I.A l>O<Z. ITKUJ M'Yt'll I ZA 1W A A SOU A N ICH, Ob- ( 
Młiiźynty kn£<hj <»M>ł»ę w Stnnnrli Zjednoczony cli I Knnndzle. (lice 
otrzyniiió Informncj** bez żiidnjcli zoliowiijziin
NAZWISKO: _______ A DUES: .* TEL: S

 — INTERNATIONAL I. AllOK 4TOH 1 OF ŁA NIM AGES— — JE
IM). IION 7175. JERSEY I ITY, N7J. 07307, ’I S A ■ ■

il

tarz Władysław Kubiak i dyrektor 
łączności społecznej Edward J. Dzie
wulski.

$ 30.00
.$ 25.00

$119.00 
. $ 89.00* 
.$ 11.95 
. $129.06
$ 39.90 

. $ 39.88 
.$ 4.99

1256 MILWAUKEE AVENUE
Chicago, Hł.<6O622.Fbone- B€ 9'1041

Ochrony Maszyn 
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego
Zbiorniki
Pudla — Panewki 
Przewody Wydmuchowe 
Baldachimy i Daszki

W liście do dr. Auten, prezes Ma- 
zewski wyjaśniając pochodzenie tego 
wielkiego daru, poleca, aby Polski 
Dział Biblioteki (Polish Studies Room) 
w zakładach kolegialnych nosił nazwę 
Piątkiewicza — “In memory of Stan
ley Piątkiewicz, donated by Son and 
Daughter Stanley and Adele Piątkie
wicz”.

Na to wyróżnienie rodzina Piątkie- 
wiczów sobie zasługuje nie tylko przez 
ten wielki dar Stanisława i Adeli.

Piątkowiczowie bowiem są zaiste 
pionierską rodziną związkową. Ojciec 
Stanisława i Adeli, Stanisław Piątkie
wicz, wstąpił do Związku Narodowe
go Polskiego 25 marca 1895 roku, za
pisany przez swego ojca (a dziadka 
Stanisława i Adeli), Władysława Piąt
kiewicza, który był sekretarzem pro- 
tokólowym Tow. Polonia, Grupa 91 
ZNP. Stanisław Piątkiewicz (ojciec) 
w chwili przystąpienia do Związku li
czył 21 lat, był cieślą z zawodu i 
mieszkał pnr. 563 Noble St. Wraz z 
rodziną przeniósł się do Grupy 500, 
której jego syn i córka są dotych
czas członkami.

Ojciec tej zacnej rodziny związko
wej, Stanisław Piątkiewicz starszy, 
zmarł 5 marca 1960 roku. Datą je
go urodzenia jest 4-ty października 
1873-ci rok.

W liście do prezydenta Kolegium 
dr. Auten prezes Mazewski podkre
śla, że jest to “największa ofiara 
w gotówce, jaką otrzymaliśmy na pro
wadzenie Kolegium. Ma to bardzo głę
bokie znaczenie ponieważ ofiarodaw
cy są już w podeszłym wieku, a 
Adela jest złożona ciężką chorobą. 
Ciężką pracą i oszczędnością ofiaro
dawcy ci dorobili się pewnego mająt
ku i uznali w sercach swoich, że 
Kolegium Związkowe zasługuje na ich 
ofiarność.

“Nie są oni bogaczami w pełnym 
tego słowa znaczeniu i dlatego ofia
ra ich ważniejsza jest aniżeli byłaby 
podobna suma przekazana przez ja
kąś korporację lub człowieka wielkie
go majątku”. * *

Chicago. — W ubiegłym tygodniu 
prezes Związku Narodowego Polskie
go i z urzędu wiceprzewodniczący 
Rady Szkolnej ZNP Alojzy A. Ma
zewski przekazał na ręce prezydenta 
Kolegium Związkowego dr. Arthura 
H. Auten sumę $69,886.26.

Ta największa suma w jednora
zowym datku w dziejach Kolegium 
Związkowego’jest darem Stanisława 
Piątkiewicza i jego siostry Adeli Piąt
kiewicz zamieszkałych w Oak lawn, IL.

Dzieje tej wielkiej, jak na nasze sto
sunki darowizny zaczęły się od te
go, że rodzeństwo Piątkiewiczowie 
pragnęli, aby im prezes Mazewski, 
jako prawnik, przygotował testament.

Ponieważ Piątkiewiczowie są związ
kowcami od trzech pokoleń, pre
zes Mazewski zrobił dla nich 
wyjątek i przygotował odpowie
dnie dokumenty.

I właśnie w czasie przygotowywa
nia tych dokumentów, Stanisław i Ade
la Piątkiewicz wyrazili chęć złoże
nia większego datku na Kolegium 
Związkowe — Alliance College w Cam
bridge Springs, Pa.

Po załatwieniu wszystkich formal
ności, przekazy pieniężne z pięciu 
instytucji finansowych zostały zebra
ne na zmiankowaną sumę.

W czasie załatwiania tych spraw, 
rodzeństwo Piątkiewicz odwiedzili 
wraz z prezesem Mazewskim, wice
prezeska Helena Szymanowicz, sekre-

Naprawa zegarków i biżuterii 
przez ekspertów.

Wszelkie prace gwarantowane. 
Bezpłatne kosztorysy.

Posiadamy baterie do wszel
kiego rodzaju elektronicznych 

zegarków.

Hojny Dar Piątkiewiczow 
Dla Kolegium Związkowego

Come... Sample Our Fine Cuisine J 0
We're proud of our reputation. Come enjoy truly elegant dining . . . I IM. S I ft 
tastefully prepared dishes, lavishly served.
FREE DRINK WITH DINNER BY MENTIONING THIS PAPER ajcj—" 
Free Parking • YOUR HOSTESS: SOPHIE A jl
HOURS DAILY: 11 A.M. TILL 9:30 P.M./BAR OPEN UNTIL MIDNIGHT j]

SOPHIE’S ASHLAND WAGON RESTAURANT
3750 S. ASHLAND • 523-0415
CLOSED SATURDAY, SUNDAY AND HOLIDAYS

Wielka Zabawa 
Karnawałowa

Zarząd Koła Rodzicielskiego 
Polskiej Szkoły 

im. Mikołaja Kopernika 
zaprasza na 

Zabawę Karnawałowa

Zabawa odbędzie się w sobotę 10 
g lutego początek o godzinie 8-ej 
<: wieczorem w sali 
i: 6005 W. Irving Park Rd. Donacja $5 

H Tel. 489-1975

Duży Wybór Prezentów Na Wesela 
i Wszelkie Okazje

ZNIŻKA D0V3 CENY 
NA DIAMENTACH i OBRĄCZKACH 

I INNEJ BIŻUTERII
IPolski Orzeł, złoto 14 karatów ..... . .. • • - ■ • -... 
Medalik M. B. Częstochowskiej z łańcuszkiem ....
Męski pierścionek, złoto 14 kar. z Orłem na rubinie. 
Taki Sam Pierścionek Damski...................................
Transformer elektryczny .............'
Maszyna do pisania z polskimi trzcionkami............
AM Magnetofon Kasetowy 220 do Europy  
Porcelana Stołowa, 45 sztuk ..............
Łańcuszek 14 kar. złoto, 16 cali długi

SPECJALNA OFERTA

DARMO!
!od 5 roku życia, lub starszymi

... przy zakupie naszycn specjalnych kolczy
ków za $5.99. Steryizowane, przeciw alergiczne, 
pozłacane 24 karatowym zielem, lub ze stali 

“surgical".

W KAŻDĄ SOBOTĘ 
począwszy od 9 września — 1 do 5 ppł. 
Wasze uszy zostaną przekłute przez 

doktora medycyny.

OBCHODZIMY 70-tą ROCZNICĘ
Istniejemy od roku 1908 Tel. 486-4588

WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY 
BLACHARSKIE

Ścieki 
Rynny 
Ogrzewanie 
Ochładzanie 
Przewody 
Wentylacja

Novak & Company, Inc.
Sheet Metal Contractors and Fabricators

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, III.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

PAPIEŻ
ODWIEDZI

POLSKĘ

TYLKO POLSKA
8 dni, 7 nocy, tura po Polsce: 
Warszawa - Kraków - Często
chowa. Pełne utrzymanie, ho
tele, wycieczki, rezerwacja 
miejsc na uroczystości i 7 dni 
u rodziny w Polsce — $959. 
Ściśle ograniczona ilość miejsc. 
(Above prices are subject to change). 

FRIENDLY TRAVEL BUREAU 
3946 N. Cicero, Chicago. 60641

Tel. 286-6262,6263
4766 Milwaukee. Chicago. 60630

Tel. 685-2262

WYCIECZKA POLONII
POD PRZEWODNICTWEM

WIELEBNYCH KSIĘŻY
Odlot z Chicago 9 maja 

Powrót 23 maja

POLSKA i RZYM
Warszawa - Kraków - Często
chowa - Watykan - Monte 
Cassino.
Pełne utrzymanie, hotele, 
wycieczki, rezerwacja miejsc 
na uroczystości — $1,429.

Zgłoszenia Przyjmują Polskie 
Zjednoczone Biura Podróży:

ACTION TOURS & TRAVEL
4959 N. Hartem Ave. Telefon: 867-8383

“A & Z” TRAVEL AGENCY
2006 W. Chicago Ave.  Telefon: 772-0934

ALMA TRAVEL BUREAU, INC.
1282 N. Milwaukee Ave.  252-0661

BEST-WAY TRAVEL, INC.
3455 N. Pulaski Rd. Telefon: 267-5200

CENTRAL TRAVEL, INC.
4102 S Archer Ave. Telefon: 254-4144

DOWNTOWN TRAVEL CENTER
30 W. Washington St  Telefon: 263-4032

EUROPE TRAVEL BUREAU, INC.
5356 W. Belmont Ave.  Teleton: 282-7744

FALCON TRAVEL BUREAU, INC.
2727 N. Milwaukee Ave. Telefon: 276-2100

FRIENDLY TRAVEL BUREAU
3946 N. Cicero Ave. Teleton: 286-6262
4766 H. Milwaukee Ave. Telefon: 685-2262

FRIENDLY TRAVEL SERVICES
1561 W. Lincoln Ave. Milwaukee, Wl 53215

Telefon: (414)671-1177

G & R INTERNATIONAL TRAVEL
3210 N. Central Ave. Telefon: 777-8189
4302 W. 55th St. Telefon: 585-2734

HAPPINESS TOURS & TRAVEL
6 E. Monroe SI.  Telefon: 782-4900

INTERCONTINENTAL TRAVEL
1050 N. State St. Telefon: 787-4440
3055 N. Milwaukee Ave. Telefon: 772-8010
5047 S. Ashland Ave. Telefon: 254-3535

LARAS TRAVEL AGENCY
4915 W. Fullerton Ave. Telefon 622-1721

LAS TRAVEL BUREAU
6002 W. kving Park Telefon: 725-6773

LV TRAVEL SERVICE
3114 N. Milwaukee Ave. Telefon: 777-6944
2143 H. Western Ave.  Telefon: 276-4990

R. MATUSZCZAK & CO.
5736 W. Belmont Ave. Teleton: 283-4511

MATCO TRAVEL
ORBIT TRAVEL SERVICE, INC.

2930 H. Milwaukee Ave. Telefon: 235-2323

POL TRAVEL BUREAU
3118 W. 43rd St. Telefon: 254-2538

POLEX TRAVEL BUREAU
4446 S. Archer Ave.  Telefon: 376-4044

POLON TRAVEL BUREAU
5612 S. Pulaski Rd. Telefon. 581-4433

STAUDACHER & RATKE TRAVEL
1650 W. 48th St. Telefon: 927-2324

TATRY TRAVEL BUREAU, INC.
2946 N. Milwaukee Ave. Telefon: 252-2477

WORLD TRAVEL SERVICE, INC.
624 W. Mitchell St. Milwaukee, Wl 53204

Telefon: (414) 672-4880

ZALESKI’S TRAVEL SERVICE
6536 S. Pulaski Rd. Telefon: 582-4745

AUDYTORIUM ŚW. TRÓJCY
1440 W. Division St.

Niedziela — 25 Luty o 3:30 po poi. 
Niedziela — 4 Marzec o 3:30 po poł.

TEA TR REF-RENA
Nowa Bomba Satyryczna na rok 1979!!!

Komedia Absurdów w 3ch aktach 
Anonimowego Autora z Kraju 

WUJASZEK 
czyli

OJ, PRZYLECIAŁ PTASZEK!
Udział biorą:

N. Oleńska, B. Kożuchowska, W. Dargiel, Z. Kossakowski, 
H. Mroczkowski, Ref-Ren, B. Rogowski, K. Siemaszko

Bilety do nabycia: 
ALMA TRAVEL —1282 N. Milwaukee Ave. 

POL-CENTER (p. Bator) 2816 N. Milwaukee Ave. 
RUKUJZO ADV. AGENCY Tel.: 384-6748 

i telefonicznie: 276-3597
- i-LTJ J III ■ „

(ZJEDNOCZONE
Biura Podróży

Prezentują

Program Turystyczny 
do Polski i Na Rok 1979 

SAMOLOTAMI CZARTOROWYMI 
BEZPOŚREDNIO 

CHICAGO-WARSZAWA-CHICAGO
PRZEZ

American Travel 
Abroad, Inc.

AQQOO W OBIE i!

> STRONY i!

| Koszt 
i! Przelotu od

Także wycieczka do
RZYMU I POLSKI

Na 2 Tygodnie i Dłużej

NIE ZWLEKAJCIE 
Zróbcie Rezerwacje 

TERAZ

KAPELA , 4
CZERNIAKOWSKA

NOWA REWIA '79 R. Z POLSKI
Henryk Michalski Prezentuje 

PROGRAM ROZRYWKOWY P T. 

“DO SZCZĘŚCIA BLISKO” 
Udział Biorą Znani Artyści Sceny, Filmu, Radia, TV 

PO RAZ PIERWSZY W AMERYCE 
Znakomity Zespól Wokalno-Muzyczny 

Laureaci Czterech “ZŁOTYCH PŁYT”

ZOFIA KAMIŃSKA • 
TADEUSZ DROZDA • 

WIESŁAW KOWALSKI

DUET FRAMER
STENIA KOZŁOWSKA 
ANDRZEJ PIEKARSKI 

   • JACEK LECH
’ KALENDARZ WYSTĘPÓW: 

W Chicaeo Imnreza Odbędzie Sie

BUely n.byd. TRAVEL ORBIT
TRAVEL BETTER HOME MADE SAUSAGE, 4939 s. Ashland Ave.,
KOKUJZÓ ADVERTISING, tel. 384-6748, oraz w kasie teatru w dniu 
przedstawienia na godzinę przed imprezą.
GARY IND. (Merrillville, Ind.), 15 luty, o godz. 8:00 wiecz. w Salvatorian
Fathers Millennium Hall, 5755 Pennsylvania Ave Alvl.rnft
MILWAUKEE, WIS. Piątek. 16 luty, o godz. 8:00 wiecz. w Alvcrno 

College Auditorium, 3401 South 39th Street.

AJTANIEJ
AJŁATWIEJ
AJSZYBCIEJ

JÓZEF OLSZEWSKI

PRAWO 
JAZDY

Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego
Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby bojaźliwe, 
nerwowe, starsze wiekiem i kierowców wzywanych na egzamin powtórny. 

PROWADZIMY KURSY DŁa MAŁOLETNICH.
Po ukończeniu Kursu, prawo jazdy mogą także otrzymać: osoby nie mówiące 
' po angielsku, lub nieposiadające stałego pobytu.

POSIADAMY nowe ochładzane auta i cierpliwych z długoletnią praktyką 
doświadczonych instruktorów.

ZAPISY codziennie od 10-ej do 7 ej wieczorem; w souoty 
do godz. 3-ej po południu.

889-7181
A PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL

5621 W. FULLERTON
“KTO ZE MNĄ JEDZIE TEN NIE ZAWIEDZIE”

' I

DATY ODLOTÓW i KOSZT LOTU 
SAMOLOTAMI CZARTEROWYMI W 1979 R.

DATA ODLOTU DATA POWROTU ILOŚĆ DNI CENA

Maj 2 Czerwiec 3 32 $499
Maj 11 Maj 25 14 $520
Maj 25 Czerwiec 13 19 $520
Maj 26 Lipiec 7 42 $550
Czerwiec 3 Upiec 4 31 $520
Czerwiec 6 Wrzesień 5 91 $565
Czerwiec 7 Czenyiec 28 21 $550
Czerwiec 13 Upiec 11 28 $550
I Jpiec 4 Sierpień 1 28 $615
Lipiec 11 Wrzesień 2 53 , $615
Lipiec 21 Sierpień 15 25 $615
Sierpień 1 Wrzesień 3 32 $599
Sierpień 15 Wrzesień 5 21 $550
Wrzesień 2 Wrzesień 16 14 $540
Wrzesień 3 Wrzesień 20 20 $499

WORLD
of HAIR W

Fonowfy Whlppl. ’ W
Btiuty Salen

—Hvw Ovmtra—

LUSTIG
koUMOMH
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.60 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Codziennie (Single Daily Copy) .......25c

W kioskach (News-Stands) — podedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Lekceważenie Japonii
W kalkulacjach geopolitycznych rządu prezy

denta Cartera Japonia zajmuje drugorzędne 
miejsce, pisze tygodnik “Business Week”. Ofi
cjalny Washington nie widzi stałego pogarsza
nia się stosunków z Japonią, co naraża na 
niebezpieczeństwo stabilizację i pokój we 
wschodniej Azji.

Amerykański tygodnik podaje dwie przy
czyny odwracania się Washingtonu od Japonii. 
Jedną jest duży amerykański deficyt w obro
tach handlowych z Japonią. Wielu Ameryka
nów uważa niechęć Japończyków do ograni
czenia eksportu do Stanów Zjednoczonych za 
nie liczący się z niczym krótkowzroczny 
egoizm.

Drugą przyczyną jest euforia wywołana nor
malizacją stosunków z Czerwonymi Chinami.

Ostatnim policzkiem wymierzonym Japonii 
przez prezydenta Cartera była konferencja 
“wielkiej czwórki” na Gwadelupie. Tokio z 
niedowierzaniem przyjęło oficjalną wersję, że 
spotkanie szefów rządów Stanów Zjednoczo
nych, W. Brytanii, Francji i Niemiec Zach, 
będzie miało charakter towarzyski i “infor
macyjny” i dlatego zostali zaproszeni tylko 
przywódcy władający językiem angielskim. Nie 
znający angielskiego premier Japonii Massa- 
yoshi Ohira miał uwierzyć, że to było przy
czyną nie zaproszenia go na “piknik” na Gwa
delupie. Ale prezydent Francji Valery Giscard 
d'Estaing przybył na Gwadelupę z tłumaczem.

Zapowiadano, że tematem “prywatnych” roz
mów będą zagadnienia atlantycko-europejskie, 
mało interesujące Japonię. Tuż przed spotka
niem zaczęto mówić, że poczesne miejsce w 
dyskusjach zajmie również Iran, główny dos
tawca ropy do Japonii. Prezydent Carter pod 
nawkknn Francji postanowił opuścić szacha 
Irą»łi i poradzić mu by wyjechał z kraju. 
DCT^zję tę, ważną dla Japonii, podjął bez jej 
udziału.

Później okazało się, że na Gwadelupie b. 
dużo czasu poświęcono normalizacji stosunków 
amerykańsko-chińskich, co interesuje Japonię 
bardziej niż jakiekolwiek inne zagadnienie. 
Nie bez podstaw Japończycy uważają, że spot
kanie na Gwadelupie pomniejszyło znaczenie 
“szczytówki” ekonomicznej, która ma odbyć 
się w czerwcu w Tokio.

Przypomnijmy, że Japończycy najostrzej 
krytykowali zapowiedź wycofania amerykań
skich sił zbrojnych z Korei Południowej. Człon
kowie rządu japońskiego publicznie wyrażali 
swoje niezadowolenie z koreańskiej polityki 
prezydenta Cartera, co było wydarzeniem nie
zwykłym, sprzecznym z japońskim zwyczajem 
nie krytykowania otwarcie sojusznika. Zaufa
nie Japonii do Stanów Zjednoczonych pod
ważyła również błędna ocena sił Korei Pół

nocnej przez Pentagon. W ciągu dwóch lat 
trzy razy zmieniano ocenę, podwyższając licz
bę sił jakie Korea Północna może rzucić prze
ciw Korei Południowej. Nie były to drobne 
różnice, bo według drugiej oceny Korea Płn. 
mogła rzucić do walki 460,000 piechoty, we
dług trzeciej oceny 600,000.

Japonia już dawno nawiązała stosunki z 
Czerwonymi Chinami i nie ma nic przeciw 
“normalizacji” stosunków między Washingto
nem a Pekinem. Okoliczności w jakich doszło 
do wymiany ambasadorów w Washingtonie i 
Pekinie wywołały jednak silne zaniepokojenie 
w Tokio. Minister spraw zagr. Sunao Sonoda 
w swym przemówieniu do parlamentu nie 
ukrywał zdziwienia z powodu wypowiedzenia 
przez Stany Zjednoczone sojuszu z Tajwanem, 
wyrażając obawę, że może to zmusić Tajwan 
do szukania pomocy i opieki w Moskwie. 
Min. Sonoda chciał nawet przybyć do Washing
tonu, by przedyskutować sprawę Tajwanu i 
wzrastającego zagrożenia zachodniego Pacy
fiku przez flotę sowiecką, ale Departament 
Stanu uznał jego obawy za bezpodstawne. 
Tymczasem w Japonii rozbudowa sowieckiej 
floty na Pacyfiku spędza sen z powiek gene
rałom. Niektórzy wyżsi oficerowie otwarcie 
opowiadają się za sojuszem z komunistyczny
mi Chinami jako “zabezpieczenie”, gdyby Sta
ny Zjednoczone zerwały sojusz z Japonią jak 
to uczyniły z Tajwanem. Pisze o tym otwar
cie “The Japan Times”, wzywając rząd do 
podjęcia “niezależnej” polityki zagranicznej.

B. premier Takeo Fukuda nie miał zaufania 
do Czerwonych Chin i w stosunkach z Pe
kinem był ostrożny. Jego następca Ohira był 
i jest głównym propagatorem jak najwięk
szego związania się z Chinami. Dzięki sta
łemu zwiększaniu kredytów japoński eksport 
do Chin wzrasta z zawrotną szybkością. Przy
kład: niedawno podpisano umowę na dostawę 
do Chin urządzeń fabrycznych za $5.5 biliona, 
a już toczą się rokowania o nowe dostawy 
za $10 bilionów.

Rozchodzenie się dróg Stanów Zjednoczo
nych i Japonii jest niebezpieczne dla obydwu 
państw i może mieć katastrofalne następstwa 
dla pokoju w Azji. Japończycy nie pałają 
miłością do Chin, a ich obecny zwrot do 
Pekinu został podyktowany koniecznością eko
nomiczną (szukanie rynków zbytu i zmniej
szenia zależności od dostaw ropy z niepewnego 
Bliskiego Wschodu). Jest także odpowiedzią 
na lekceważenie Japonii przez Stany Zjedno
czone. Oficjalny Washington zdaje się zapomi
nać, że to nie Chiny lecz Japonia, jest nie
zastąpionym sojusznikiem na Pacyfiku oraz 
trzecią potęgą ekonomiczną świata i najwięk
szym importerem amerykańskich produktów 
rolnych, węgla, samolotów itp.

Zdumiewająca Żywotność Gospodarki
Gospodarka amerykańska w ostatnim kwar

tale ub. roku wykazała zdumiewającą żywot
ność, osiągając wzrost w stosunku rocznym 
o 6.1 proc. Jest to zdumiewające, ponieważ 
ma ona za sobą prawie cztery lata nieprzer
wanego rozwoju. Niepokojący jest jednak 
wzrost inflacji o przeszło 8 procent.

Większość ekonomistów przepowiada łagodną 
recesję w tym roku. Wbrew tym przepo
wiedniom gospodarka kraju weszła w nowy 
rok “na pełnym gazie”, bez oznak wskazują
cych na zwalnianie tempa rozwoju. Co waż
niejsze, gospodarka wykazała siłę na wszyst
kich odcinkach — w produkcji, konsumpcji 
i zatrudnieniu. Wzrosły nawet inwestycje, 
mimo że przegląd największych firm prze
mysłowych wskazywał iż inwestycje powinny 
zmniejszyć się z końcem ub. roku.

Wnioski z istniejącej sytuacji są łatwe do 
wyciągnięcia. Poważny wzrost w ostatnim 
kwartale świadczy, że gospodarka kraju nie 
potrzebuje “oliwienia”, by ją ochronić przed 
ciężką depresją, a łagodna recesja wyjdzie jej 
na zdrowie, ponieważ zmniejszy nacisk infla
cyjny. “Oliwienie” gospodarki, jak domagają 
się środowiska “liberalne” i unijne, zwiększy
łoby inflację, która i bez tego wzrasta z nie
bezpieczną szybkością.

Środowiska umiarkowane, zarówno wśród 
przemysłowców jak i ekonomistów, stoją na 
stanowisku, że prezydent Carter powinien 
oprzeć się naciskom “liberałów” i wytrwać 
przy swoim postanowieniu zmniejszenia defi
cytu budżetowego poniżej $30 bilionów w na
stępnym roku. Konserwatyści twierdzą nawet, 
że w okresie, gdy produkcja w niektórych 
dziedzinach doszła do granicy możliwości 
przemysłu, deficyt budżetowy powinien być

całkowicie zlikwidowany lub zmniejszony do 
minimum.

Być może, że krańcowe stanowisko konser
watystów podobnie jak stanowisko “liberałów” 
jest szkodliwe i nie do przyjęcia, ale pre
zydent Carter powinien wybrać “złoty środek”. 
Nakazem zdrowego rozsądku, jak długo wzra
sta inflacja, byłoby utrzymanie stopy procen
towej na wysokim poziomie, a rząd powinieri 
wyzyskać wszystkie dostępne mu środki by 
nie dopuścić do nadmiernych podwyżek płac, 
co automatycznie pociąga za sobą podwyżkę 
cen.

Jest to silne lekarstwo, którego zastosowanie 
wymaga silnej woli. Nie mamy wątpliwości, 
że gdy nadejdzie recesja, przywódcy związków 
zawodowych i wielu prawodawców zacznie 
domagać się zwiększenia wydatków rządu, na
wet kosztem dużego deficytu budżetowego, by 
zwiększyć zatrudnienie. Wówczas przekonamy 
się, czy prez. Carter posiada silną wolę.

To i Owo
Na Węgrzech powstało nowe muzeum, mia

nowicie Muzeum Papryki! W mieście Szeged, 
w okolicy, która najwięcej produkuje tego 
pikantnego owocu zgromadzono wszystko co 
dotyczy papryki, zarówno jak jej historię na 
przestrzeni ostatnich 200 lat.

* « *
Mięso nerwowych świń jest twarde — orzekli 

uczeni słowaccy. A zatem państwowy instytut 
Hodowli Trzody w Słowacji rozpoczął daleko 
idące eksperymenty z opasowymi wieprzami 
wielu ras, w celu przekonania się jak reagują 
one na różnego rodzaju bodźce zewnętrzne- 
i tzw. “stressy”. Chodzi o to, by opracować dla 
nich jak najlepsze warunki bytu.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Po Zgonie Nelsona 
Rockefellera

NOWY DZIENNIK. - Nelson Roc
kefeller odegrał w amerykańskiej 
historii podwójną rolę.

Z jednej strony był wydajnym i 
energicznym gubernatorem stanu 
Nowy York, którym administrował 
przez 15 lat. Największym chyba po
mnikiem, jaki sobie wystawił, był 
system stanowego uniwersytetu SUNY, 
który otworzył wrota dla setek tysię
cy młodych Amerykanów, wśród nich 
wielu amerykańskich Polaków. Jako 
wiceprezydent za administracji Forda 
nie zaznaczył się większą aktywno
ścią. Ale wiceprezydencka ścieżka 
obok prezydenckiej drogi w ustroju 
amerykańskim nikomu nie daje szan
sy pokazania walorów politycznych i 
intelektualnych. Nelson Rockefeller 
nie był pod tym względem wyjątkiem. 
Nie został prezydentem przede wszy
stkim dlatego, że nigdy nie dosyć 
energicznie ku temu zmierzał, cho
ciaż wejście do Białego Domu było 
jego pragnieniem.

Na obliczu politycznym Stanów 
Zjednoczonych wycisnął jednak głę
bokie piętno, przede wszystkim jako 
liberalny republikanin. Będąc jed
nym z przywódców Partii Republikań
skiej, dbał o to, aby nie stała się 
ona wyrazicielką interesów ludzi po
siadających. W znacznej mierze cel 
swój osiągnął. Republikanie jego okre
su bardziej byli partią środka niż 
prawicy społecznej. Rockefeller był 
jedyną alternatywą Nixona. Naród z 
tego nie skorzystał.

Druga rola była subtelniejsza i za
razem trudniejsza. Rockefeller był 
dzieckiem przywileju, urodzenia, for
tuny, pozycji. Swoje życie publiczne 
zaczynał na najwyższym szczycie. 
Mógł więc całą swoją energię i 
środki skierować ku osobistemu ży
ciu milionera, jeśli nie miliardera. 
Poszedł jednak inną drogą, stając 
do służby krajowi, wnosząc w nią swe 
własne zasoby materialne. Był zaw
sze sługą publicznym, popierając In
teres Ameryki — polityczny, wojsko
wy, naukowy, zdrowotny. Był wielkim 
kolekcjonerem sztuki. Był wyrazicie
lem oświeconego internacjonalizmu i 
liberalnego kapitalizmu społecznego 
(people’s capitalism) przeciwko re
akcyjnemu izolacjonizmowi, chociaż 
jego ogromne bogactwo mogło go skła
niać właśnie ku reakcji.

Nie był bliski Polonii ani grupom 
etnicznym. Ale nawet za jego WASPow- 
skich czasów miała Polonia komisa
rzy stanowych, których dzisiaj nikt 
nie mianuje.

Jego osobisty majątek nie ułatwiał 
mu politycznej służby. Na niczyje 
pieniądze wyborca nie patrzy tak po
dejrzliwie, ja na majątek bogatych 
polityków. Ale Nelson Rocefeller for
tuny swej nie nadużywał politycz
nie. Finansował natomiast prywatnie 
całą serię inicjatyw, które często bez
imiennie służyły zbiorowości.

Odszedł człowiek, który pozostawił 
po sobie dobrą pamięć i uzyskał trwa
łe miejsce w panteonie amerykań
skiej demokracji.

Kłopotliwy Kandydat
Przywódcy demokratyczni w Izbie 

Reprezentantów są zaambarasowani 
faktem, iż nowojorski kongr. Murphy 
może objąć przewodnictwo izbowego 
podkomitetu w Komitecie Handlu. 
Podkomitet ten sprawuje nadzór nad 
różnymi zagadnieniami, a tymcza
sem sam Murphy jest pod śledztwem 
z racji wysuniętych przeciw niemu 
zarzutów o nie płacenie podatków 
oraz nie zarejestrowanie się jako 
agent obcego państwa.

Uściski z Moskwy
Pogrzeb prezydenta Algieri, Houa- 

ro Boumedienna stał się wydarze
niem, jeśli nie interesującym, to co 
najmniej ważnym: członkowie dele
gacji sowieckiej obejmowali nie
dźwiedzim uściskiem płka Muham- 
mada Salah Jahjaoui, wymieniając 
tylko uściski ręki z pozostałymi urzę
dnikami rządu, których podobnie jak 
Jahjaouiego uważa się za potencjal
nych spadkobierców władzy.

Ten prosowiecki polityk, znany był 
ze swoich bliskich związków z przy
wódcami ZSRR. Dlatego też wylewny 
objaw czułości mógłby być gestem 
spontanicznym, chociaż niektórzy 
obserwatorzy uważają, że ZSRR stara 
się .coś w delikatny sposób zasuge
rować Algerii, która polega na do
stawach moskiewskiej broni.

Jan Nowak

“Narodowy Głos Iranu”
Kiedy na codziennych konferen

cjach w Białym Domu i w Departa
mencie Stanu dziennikarze powtarza
ją uporczywe pytania, czy Sowiety 
maczają palce w obecnych wydarze
niach w Iranie, pada z reguły odpo
wiedź: brak nam na to dowodów. 
Były ambasador USA w Teheranie a 
poprzednio długoletni dyrektor CIA 
Helmes oświadczył, że samo pytanie 
jest dowodem naiwności i ignorancji 
a odpowiedź świadectwem załamania 
się amerykańskiej służby wywiadow
czej, niszczonej i demoralizowanej 
w ogniu nieustannych dochodzeń kon
gresowych i ataków prasowych. — 
KGB — twierdzi Helmes — jest, dzia
ła i posługuje się wszelkimi środkami, 
by z ukrycia oddziaływać na wypadki 
w sposób służący celom polityki so
wieckiej.

Nie trzeba jednak znać tajmików 
służb wywiadowczych, by zoriento
wać się w interwencyjnej polityce 
sowieckiej. Wystarczy zapoznać się z 
nasłuchami sowieckiego radia nada
jącego w językach Persów, Azerbej
dżan i Kurdów, trzech najważniej
szych grup etnicznych Iranu.

Podburzającą propagandę radiową 
Moskwa prowadzi w Persji dwoma 
a jeszcze do niedawna trzema kana
łami. Niezależnie od oficjalnego radia 
Moskwa, które najwyraźniej nie pod
lega dyrektywom ograniczającym je 
w imię odprężenia, od 1959 r. nadaje 
programy z Baku tajna radiostacja 
podszywająca się pod “Narodowy 
Glos Iranu,” działający rzekomo jako 
“podziemna radiostacja” wewnątrz 
kraju. “Narodowy Glos Iranu” żywo 
przypomina radiostację Kościuszki, 
dobrze nam znaną z czasów ostatniej 
wojny. Unika, jak ognia słowa ko
munizm i nie utożsamiania się z per
ską partią komunistyczną Tudeh a je
szcze bardziej z Moskwą. Radiowym 
organem partii była do niedawna inna 
“tajna” radiostacja “Radio-Iran- 
Kurier” (Peyk-e-Iran) nadająca 
otwarcie propagandę komunistyczną 
z terytorium Bułgarii i Niemiec 
Wschodnich. Ciekawe, że radiostacji 
tej nie słyszano od listopada 1976 r. 
Być może zamilknięcie jej pozosta
wało w związku z przygotowaniami 
i przewidywaniami rewolucji na podłożu 
religijno nacjonalistycznym. Widocznie 
uznano w Moskwie, że w okresie nad
chodzącego kryzysu jawna propagan
da komunistyczna powinna przy
cichnąć. “Głos Narodowy” przema
wiając w imieniu “naszego społeczeń
stwa” i “naszego kraju” tylko odnie- 
chcenia chwali od czasu do czasu 
“naszego wielkiego, północnego są
siada.”

Sowiety, które oskarżają RWE i RL 
o mieszanie się w wewnętrzne sprawy 
bloku sowieckiego nie miały naj
mniejszych skrupułów, by już w r. 
1960 nadawać otwarcie podburzającą 
kampanię wzywającą do obalenia 
szacha, który “narusza nie tylko kon
stytucję, ale nakazy proroka Maho- 
meda.” W dwa lata później w 1962 r. 
tego rodzaju apele znikły na chwilę, 
gdy Szach ogłosił jednostronne 
oświadczenie, że nie pozwoli na zakła
danie obcych baz wojskowych w Ira
nie.

Poczynając od sierpnia ub. r. agita
cja “Głosu Narodowego” zaczęła co
raz bardziej przybierać na sile. We
zwaniom do strajku generalnego i 
obalenia Szacha przez “ruch narodo- 
wo-demokratyczny,” towarzyszą 
gwałtowne napaści na Amerykę. So
wieckie radio podszywające się pod 
tajną radiostację perską wzywa więc 
otwarcie do wystąpień przeciwko 
rządowi i natychmiastowego wyrzu
cenia amerykańskich doradców woj
skowych i funkcjonariuszy CIA dzia
łających w Iranie “pod różnymi po
krywkami m. in. w charakterze 
przedstawicieli banków i firm han
dlowych.” Takie hasła, jak “śmierć 
dynastii Pahlawi,” “śmierć syjoni
stom,” idą w parze z okrzykami w 
rodzaju “śmierć amerykańskim im
perialistom.” Sowiecka agitacja ra
diowa nie ogranicza się jednak do obsy
pywania Amerykanów, Szacha a 
obecnie rządu Shapura Bakhtiara wy
mysłami i epitetami. Rozhuśtane ma
sy karmione są codziennie wiadomo
ściami o astronomicznych wynagro
dzeniach tysięcy amerykańskich 
techników, spiskowania rządu U.S. z 
wojskiem, o utrzymywaniu przy wła
dzy przy pomocy agentów CIA “krwio
żerczych i despotycznych rządów.” 
Krew na ulicach Teheranu i innych 
miast “przelewana jest na rozkaz 
Cartera,” który chce utrzymać “swo
bodne plondrowanie kraju i zabiera
nie mu nafty?’ Specjalna grupa — 
informował ludność — Głos Baku — 
została powołana przez Carter;, aby 
przygotować różne warianty inter
wencji amerykańskiej.

W dn. 20 i 23 listopada “Głos Naro
dowy” oznajmił, że “liczna grupa 
agentów CIA przybyła do Iranu” i 
“knuje spisek przeciw społeczeń
stwu perskiemu.” Wobec tych “ame
rykańskich spisków... nasz północny 
sąsiad ogłosił stanowcze i niedwu
znaczne ostrzeżenie pod adresem im
perialistów w obronie suwerenności 
naszego narodu.”

Początek świętego miesiąca Mohar- 
ram (2-31 grudnia) posłużył rozgło
śni w Baku za pretekst do uderzenia 
w nabożny ton religijny Tuba jedy
nego państwa na świecie, które w 
najbardziej brutalny sposób prześla
duje wyznawców religii mohometań- 
skiej występuje w audycjach do Per
sji w obronie islamu. “Rząd i wojsko, 
które spełnia rozkazy amerykańskich 
i rodzimych agentów, depce wszystkie 
zasadyl i tradycje religijne” ... “nic 
dziwnego, że Ayatollah Khomeini we
zwał żołnierzy sił zbrojnych, aby nie 
dali się użyć za narzędzie służące 
antyludzkim i zbrodniczym celom 
Szacha, jego generałów podporządko
wanych wojskowym dowódcom USA.

W dn. 11 listopada z okazji reli
gijnego święta islamu Id-al-Adha 
“Głos Narodowy” zaatakował “wro
gów religii i jedności islamu” przy
pominając, że w tym samym czasie, 
gdy “marionetkowy” rząd Szacha 
uchwalił nietykalność doradców ame
rykańskich “wielki Ayatollach, jego 
eminencja Khomeini podniósł głos 
protestu” i został wygnany przez 
rząd, by zadowolić jego “amerykań
skich panów.”

W ostatnich miesiącach dywersyjna 
radiostacja sowiecka staje się coraz 
bardziej amplifikatorem Khomeini, 
zwłaszcza w propagandzie skierowa
nej do wojska. Tak więc np. według 
“Głosu Narodu” Khomeini wezwał 
wojsko “by nie dało się użyć za narzę
dzie antyludzkiej i zbrodniczej dzia
łalności reżymu i jego generałów, któ
rzy podlegają wszyscy amerykań
skim doradcom wojskowym.” “Głos 
Narodu” powtarza nieustannie, że 
“znaczne grupy żołnierzy i podofice
rów okazują już gotowość przyłącze
nia się do szeregu tych, którzy wal
czą o wolność przeciwko marionetko
wym rządom.” W dn. 15 grudnia 
nadany był komentarz mówiący, że 
“brutalne morderstwa w całym kra
ju” doprowadziły do protestów i bun
tu “zwłaszcza w szeregach armii.” 
Komentator opisując “niezdecydowa
nie, nerwowość i niezadowolenie w 
koszarach” twierdził, że “wśród żoł
nierzy obiegają obecnie odezwy 
otwarcie deklarujące, że wojsko nie 
będzie używać broni przeciwko wła
snym rodzinom.” Nadano wiado
mość, że doszło do buntu w akade
miach wojskowych i szkołach oficer
skich, gdzie kadeci dowiedzieli się o 
śmierci swoich krewnych z rąk woj
ska i policji.

Tego rodzaju podburzająca propa
ganda płynie do Persji równolegle 
z Baku i z Moskwy. Główna różnica 
między oficjalnym i “tajnym” ra

diem polega na tym, że Moskwa nie 
cytuje co drugie słowo Khomeina. 
Oba te głosy z Baku i z Moskwy służą 
jednak temu samemu celowi i posłu
gują się bez ceremonii dywersją i 
szerzeniem fałszywych wiadomości a 
dziennikarze w Washingtonie wciąż 
pytają, czy aby ZSRR nie macza 
palców w perskim tyglu. Odpowiada 
im głos z Baku: "jeśli Amerykanie 
wyniosą się z Iranu, nafta będzie z 
powrotem należała do ludu. . . .” 
“Amerykanie, precz z rękami od naf
ty irańskiej!” (Audycja z dn. 22 gru
dnia, powtórzona 26 grudnia ub. r.). 
Niestety głos ten nie dochodzi jakoś 
nad Potomac.

Czy nie warto, by Kongres U.S. 
przeprowadził porównawcze studium 
programów Moskwy i Baku z treścią 
audycji “Głosu Ameryki” i czy nie 
należałoby zapoznać członków Kon
gresu z nasłuchami tych sowieckich 
radiostacji, gdy toczyć się będzie de
bata nad budżetem RFE i RL, jedy
nymi stacjami zachodnimi, które 
przekazują słuchaczom pisma i doku
menty opozycji oraz informują o wy
darzeniach w krajach pod sowiecką 
dominacją.

Atlas Sztuki Ludowej
“Atlas sztuki ludowej i folkloru w 

Polsce Mariana Pokropeka, to pier
wsze w polskiej literaturze systema
tyczne zestawienia wiadomości doty
czące zachowanej i rozwijającej się 
w Polsce twórczości ludowej.

Książka ukazała się nakładem Wy
dawnictwa “Arkady”. Zawiera ona 
wkładkę z 391 zdjęciami: na wklej
kach — polskie stroje ludowe, w za
kończeniu książki mapa Polski złożo
na z 16 arkuszy.
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6-YEAR 
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Przeloty KLM do Warszawy w 
tym roku zaskakują niskością 
ceny. Tylko 3506 za lot powrotny 
z Chicago. Stanowi to 
oszczędność $420. w porów
naniu z normalną ceną przelotu 
w klasie ekonomicznej.

A oto dalsze, przyjemne 
niespodzianki: nowa niska cena 
przelotów KLM nie jest uwarun
kowana restrykcjami. Sam wy
bierasz dzień podróży. Lecisz 
samolotem KLM,_według.rggŁC 
larnego rozkładu (nie charterem). 
Jeśli jesteś zmuszony odwo
łać rezerwację, KLM

KLM oferuje 
przelot powrotny 

do Warszawy 
za $506

zwróci wpłacone pieniądze, 
poza $50. Można nawet wykupić 
ubezpieczenie na wypadek 
odwołania podróży.

Jeden jest tylko warunek: 
wykupić bilet na 30 dni przed 
zamierzoną podróżą i pozostać 
w' Europie 15 - 90 dni. Ceny 
te są już aktualne, dla
tego też zdecyduj się teraz. 
Niektóre loty_są już wykupione. 
Zwróć się do swego agenta po
dróży. albo do KLM. tel. 
(312) 346-3635. Pytaj o nowe 

ceny przelotów KLM do 
Warszawy.

KLM

8% on $5,000 8-year Savings Certificates $10,000 6-month T-Certificates

LOOMIS SAVINGS 
and Loan Association

DWA BIURA:

BETTY'S PHOTO STUDIO
1702 W. 47th St. • 247-1156

• Professional Photographers
• Modem Studio and Equipment
• Portraits, Weddings, Parties, etc. 

OPEN SEVEN DAYS A WEEK 10 A.M. TILL 7 P.M.
INSTANT PASSPORT PICTURES WHILE YOU WAIT 

In Black and White or Color

BLACKLIGHT .... Flocked Posters 
ROCK STARS........ Fine Selections

“REASONABLY PRICED” 

PHONE: 764-9822

6350 West 63rd St.
Chicago, Hl. 60638

Tel. 586-6900

1359 West 51st St.
Chicago. Ill. 60609

Tel. 927-6701-02

TOWER OLDSMOBILE, inc.
1233 N. Wells, Chicago

Otwarte Codzień od 9 Rano do 9 Wieczorem i w Weekendy 
944-2180

Coraz więcej Polaków kupuje swoje nowe Olds
mobile w Tower Oldsmobile. Więcej, niż gdzie
kolwiek w świecie ... A to za;

• Świetne Warunki Spłat
• Odpowiedzialne Usługi
• Przewspaniałe Auto
• Darmowa Usługa 

Pożyczkowa
• GMAC i Finansowanie 

Bankowe
Gwarancja od 12,000 do 20,000 mil na każdym aucie uży
wanym, wszystko jedno jakiej marki. Dzwońcie, lub 
zobaczcie się z p. NICK GUTU, który jest Dyrektorem 
Sprzedaży i mówi po polsku. 

Sympozjum Na 
Tematy Szkolnictwa

W sobotę, 3 lutego w Triton College 
odbędzie się całodzienne sympozjum 
na tematy związane ze szkolnictwem 
specjalnym i realizacją programu 
“Access to Excellence.”

Organizatorami sympozjum są 
Hellenie Council i Polish American 
Educators przy współudziale Triton 
College. Podczas sympozjum odczyt 
wygłosi m. in. Edwin Cudecki, dyrek
tor programów nauczania języków 
obcych. T. Maloney, biuro informa
cyjne, tel. 641-8250.

niedziela, 4 lutego
Klub Zagórzyce (instal. i zabawa), 

3 po poł., 6965 W. Belmont.

Koło Byłych Żołnierzy AK (opłatek 
i prelekcja J. Nowaka), 3 po poł., 6005 
w. Irving Park.

Imprezy
sobota, 3 lutego

Zw. Lekarzy Polskich (bal), 9 
wiecz., Hotel Ambasador West.

Chór Moniuszko (koncert), 7:30 
wiecz., 6005 W. Irving Park.

Tow. Białego Orla (instal. i zaba
wa), 6:30 wiecz., 1758 W. 48 ul.

Klub Woj. Białostockiego (instal. i 
zabawa), 7 wiecz., 5688 N. Milwaukee.

Koło Wolności, 2 po poł., 6005 W. 
Irving Park.

Grupa 1776 ZNP, 2:30 po poł., 5639 
N. Milwaukee.

Tow. Rat. Kwików, 2:30 po pot, 5814 
W. Fullerton.

poniedziałek, 5 lutego
Kongres Polonii Amerykańskiej, 7 

wiecz., 3242 N. Pułaski.

Zebrania
niedziela, 4 lutego

Klub Ziemi Rzeszowskiej, 2 po poł., 
6103 W. Belmont.

Klub Par. Siedliska, 2:30 po poi., 
4758 S. Marshfield.

Tow. Kopiec Piłsudskiego, 2 po poi., 
4512 S. Marshfield.

5422
Tłumaczenia, Notariusz Publiczny, Paczki Lotnicze i Morskie, Sprawy 
Konsularne i Emigracyjne*Wypełniamy Formularze “INCOME TAX” 

PAULA PONCZKO. Właśc.

FLORIDA'S MACKLE BROS. INC.
DELTONA CORPORATION

Główny przedsiębiorca i budowniczy na Florydzie w miejscowościach 
takich jak: Key Biscayne, Marco Island, Deltona i w innych. Po dokładne 
szczegóły proszę dzwonić do Waszych reprezentantów:

Janiny Zochowskiej Francis lub Edmunda Janus

7234 W. NORTH AVE. • Elmwood Park, 11. 60635 
Tplpfnnv- 771-8200 Na Przedmieściach leieiony. g^^ w Chicago

Nagroda Dla Poczty 
Polskiej

W Paryżu odbyła się niedawno wiel
ka wystawa filatelistyczna poświęco
na tematyce I i II wojny światowej 
oraz 32 Jesienny Salon Filatelistycz
ny.

Jury Salonu Filatelistycznego przy
znało Wielką Nagrodę Filatelistyki 
Europejskiej Poczcie Polskiej za wy
daną serię znaczków “Drzewa — 
ochrona środowiska”. Nagrodę tę w 
postaci porcelanowej wazy z manu
faktury w Sevres ufundował prezy
dent Republiki Francuskiej — Gis
card d’Estaing.

Autorem projektu nagrodzonych 
znaczków jest artysta plastyk Ta
deusz Towpik.

O'Malley
For Custom

Insurance Programs & Service
I

GENERAŁ INSURANCE AGENTS
2340 Des Plaines Avenue 
Des Plaines, Illinois 60018
(312) 298-1620

POLSKI SKLEP WĘDLIN I DELIKATESÓW
Zapraszają Was i polecają doskonały i wielki wybór

Wędzonych i pieczonych szy- 
nek’ kiełbas i boczków oraz 
wszelkiego rodzaju wyrobów 
masarskich wyśmienitych • i 
przyrządzonych na sposób 
europejski i polski domowego 

Łg wyrobu. — Wyrabiamy wła-
snym sposobem doskonałe 
szynki od kości wędzone i go- 
towane.

TAKŻE SZYNKI importowane z Polski KRAKUS i ATA
LANTA i z innych krajów europejskich. CENY PRZYSTĘPNE.

STANISŁAW I JOANNA NYLEC, Właściciel*

McKay INC.

Do Polski Na Wielkanoc
CHICAGO-WARSZAWA- CHICAGO 

LUFTHANSA $485 Plus Tax
Od 14 do 45 Dni

Po Rezerwacje i Informacje Prosimy Telefonować: 

ALTA TRAVEL 
745-2962-63

W. FULLERTON AVE. / Chicago, IL 60639

DIVERSEY SAUSAGE AND DELICATESSEN
3427 W DIVERSEY AVE. 

Tel. 227-3049

-DARMO-
Jedynym CELEM naszym jest głoszenie 

EWANGELII CHRYSTUSOWEJ na ŚWIADECTWO 
wszystkim narodom, o ustanowieniu 

KRÓLESTWA BOŻEGO na ziemi, zgodnie 
z Ew. Sw. Mat. 24:14. Następujące 
broszurki pojaśniają ten przedmiot, 

które wyślemy DARMO, dla wszystkich 
proszących o nie:

CO ZNACZY BYĆ 
PRAWDZIWYM 

CHRZEŚCIJANINEM?
Jakie są wymagania? Czy samo należenie 

do któregokolwiek kościoła czy organizacji 
czyni człowieka prawdziwym Chrześcijaninem? 

CO TO JEST DUSZA? 
Prawdziwą i racjonalną odpowiedź 

daje ta broszurka. 

CZY BÓG 
WYSŁUCHUJE 
MODLITWY?

Czym jest modlitwa? Czyje modlitwy 
bywają wysłuchane? Jak mamy się 

modlić i do kogo? 
Prosimy pisać na adres:

BLASK
P.O. Box 5455 Dept. Z CHICAGO, IL 60680

Życie Organizacyjne Polonii

FURNITURE custom bedding FURNITURE
3021N. Milwaukee Ave. V - / Telefon: 772-3404

BARDZO WAŻNA WIADOMOŚĆ!
Ze względu na warunki pogody jesteśmy przeładowani towarem. Musimy wyzbyć się zapasu. Nie 

odmówimy żadnej umiarkowanej oferty. Ta wyprzedaż dotyczy jedynie towaru, który mamy w tej chwili na 
składzie. Więc jeśli naprawdę chcecie oszczędzić dużo pieniędzy, to tylko w tym czasie. Nasza oferta 
obowiązuje jedynie w miesiącu lutym jak długo zapas starczy. Oto niektóre przykłady:

KOMPLETY DO SYPIALNI .. .Wart. $ 359.95-teraz tylko $259.95 lub wasza umiarkowana oferta 
KOMPLETY DO JADALNI.. .Wart. $1,049.95-teraz tylko $639.95 lub wasza umiarkowana oferta 
KOMPLETY DO SALONU .. .Wart. $ 949.95-teraz tylko $689.95 lub wasza umiarkowana oferta 
KOMPLETY KUCHENNE .. .Wart. $ 119.95-teraz tylko $ 79.95 lub wasza umiarkowana oferta

Oprócz tego wszystkie sztuki wystawowe sprzeda jemy za pół ceny: lampy, obrazy, zegary oraz wiele innych 
rzeczy. Pamiętajcie, że jest to jednorazowa nadzwyczajna sprzedaż, która więcej może się nie powtórzyć. 

NIE PRZEOCZCIE TEJ OKAZJI!

3021 N. Milwaukee Ave. Otwarte w Niedzielę Telefon: 772-3404
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Zakochałem się w Pani Helenie...
Tymon Terlecki — kiedy mu o tym 

powiedziałem — wyznał że i on sam 
omal się nie zakochał też, gdy pisał 
Panią Helenę i), jej życia historię.

Również i Jerzy Szczublewski w swej 
' ślicznej książeczce “Helena Modrze
jewska” 2), usiłując być obiektywny i 
zatajać swe uczucia poza parawanem 
naukowości teatrologa, na każdej nie
mal stronicy zdradza się ze swą miło
ścią dla niej, czcią i dumą z rodaczki.

Więc się nie wstydzę swojego kocha
nia, coprawda spóźnionego, ale uza
sadnionego, pełnego podziwu.

W zeszłym stuleciu kochała się w 
niej cała męska połowa Polski we 
wszystkich zaborach, kochali studenci 
i ci wszyscy, co ją widzieć mogli w 
teatrze na własne oczy, kochali robot
nicy i hrabiowie, kochał się w niej 
Sienkiewicz.

Otóż to! On jest właśnie przyczyną, 
że ja się też zakochałem, bo to idąc 
jego śladami po kalifornijskiej pustyni 
Mojave zawędrowałem z kolei do Ana
heim, nieświadomy co mnie czeka.

W Anaheim sławnym teraz jako 
miejsce gdzie jest Disneyland, raj dla 
turystów, co chcą widzieć “dużo, byle 
jak i prędko”, po Sienkiewiczu na oko 
nic nie zostało, gdy tymczasem Helena

Helena Modrzejewska

Modjeska właściwie żyje tam nadal, 
choć umarła w trzy lata po moim na
rodzeniu. Tropy Sienkiewicza wy
ciśnięte na piaszczystych w owe czasy 
ulicach Anaheim już dawno wiatr 
rozwiał. Nie zauważyłem tam też ani 
jednej kuropatwy czy kujota, od któ
rych według jego słów w “Listach z 
podróży do Ameryki” roiły się zarośla 
okoliczne, że myślałbyś mógł polować 
z progu swego mieszkania. Asfalt po
krył ulice, cement wyparł krzaki i 
zwierzęta daleko poza miasto, tylko, 
niedobitki ptaków zostały — na dru
tach elektrycznych. Jedynym widzial
nym po nim wspomnieniem był “Po
top” po angielsku z 1898 roku, w 
miejscowej antykwami. Oczywiście 
kupiłem, choć wcale nie potrzebowa
łem.

Wiktor Kwast

Modrzejewska 
w Anaheim

Sypniewskiego z żoną i dwojgiem ma
łych dzieci, Panią Helenę Modrzejew
ską z mężem Karolem Bodzenta Chła
powskim, synem Rudolfem i służącą 
Anusią, oraz Lucjana Paprockiego no 

' i Henryka Sienkiewicza, ale najwięk
szym tytułem do ich radości był fakt, 
że za miejsce stałego pobytu obrała 
sobie właśnie Anaheim taka światowej 
sławy znakomitość, jak Madam Mod
jeska. Wyczuwa się w nich dumę i 
wdzięczność, zabarwioną odcieniem 
niemal miłości, że została mu wierną 
do śmierci.

A zaś jeśli chodzi o mnie, to uległem 
czarowi Pani Heleny gdy ujrzałem ją, 
dostojną i wyniosłą, zapatrzoną w dal, 
w blasku gorącego kalifornijskiego 
słońca, na tle cudnej, niemal egzotycz
nej zieleni pięknego anaheimskiego 
parku, stojącą na niskim cokole w 
stroju i skamienieniu, Marii Stuart 
Schillera, jej ulubionej roli.

Bo tak ją uwiecznili anaheimianie i 
cokół takim opatrzyli napisem:

1840 Helena Modjeska 1909 
Famous dramatic actress.

Polish patriot.
Pioneer resident of Orange County

Oniemiałem! Oczom nie wierzyłem! 
Cóż za niebywała delikatność u tych 
zamerykanizowanych potomków 
Niemców, co pod Santa Ana górami 
założyli sobie nowe Heim, że w sław
nej artystce uczcili najpierw jej pol
ski patriotyzm, zanim się pochwalili, 
że była pionierką-mieszkanką ich po
wiatu!

Co to za cudowna musiała być ko
bieta, że takiego cudu na Niemcach 
dokonała!

Stojąc wtedy twarzą w marmurową 
twarz Pani Heleny uczułem nagle że 
ją kocham! — Kocham za to, że była 
krakowianką. Polką doskonałą, pierw
szym naszym nowoczesnym geniu
szem, co wyszedłszy poza opłotki na
rodowego zaścianka, rozsławiła imię 
Polski na cały świat. A o ile mam 
szczyptę żalu do Madame Curie-Skło- 
dowskiej, że jej polskie pochodzenie 
było dla niej raczej obojętne, albo do 
Conrada-Korzeniowskiego że zostało 
jakby zepchnięte na drugi plan, to 
przed Panią Heleną chylę czoła, że 
się nim szczyciła i publicznym przy
pominaniem o Polsce w niewoli nara
ziła się i carskiej Rosji i wiktoriań
skiej Anglii. Pokazała Paderewskiemu 
jak być ambasadorem in partibus 
infidelium bezpaństwowej Polski. Ko
cham za to, że była wcieleniem ko
biecości, uosobieniem czaru, wdzięku 
i piękności niewieściej, wzorem do
broci, macierzyństwa i miłości rodzin
nej. Że sama, bez pomocy, bez szkoły 
czy formalnych studiów, wzniosła się 
na najwyższy poziom sztuki aktorskiej, 
doprowadzając wrodzone zdolności do 
perfekcji nadludzką niemal, żelazną, 
logiczną i celową pracą nad sobą, aż 
stała się artystką skończoną, wielką

wyjechałeś już ze stron ucywilizowa
nych”, znalazłem za mostem takie 
samo miasto, a raczej jeszcze szpet
niejsze, jeszcze bardziej obszarpane 
przedmieście. Trochę dalej ukazały się 
obszerniejsze ogrody i okazalsze do
my, kryjące się w ich wnętrzu. Nie 
mając Sienkiewiczowskiego oka nie 
mogłem odróżnić drzew pieprzowych 
od tamarynd, rycynusów od oleand
rów, czy drzew gumowych od figo
wych, składających się na tę orgię 
zieleniny, ale w każdym razie z dumą 
poznawałem drzewa pomarańczowe 
po wiszących wśród ich listowia zło
tych owocach.

Wpakowałem się potem pomiędzy 
typowo pozamiejskie płoty i rowy, ru
dery i szopy, warsztaty czy budy fa
bryczne porozrzucane bez ładu i skła
du, golizny z kupami śmieci i odpad
kami wszelkiego rodzaju, poprzera- 
stane dorodnymi chwastami i krzaczy- 
skami, aż po kręceniu na wszystkie 
strony, wspinaniu się na zbocza i spa
daniu z górki na pazurki wydostałem 
się na bardziej otwartą przestrzeń.

Krajobraz zmienił się, zubożał, drze
wa zginęły na łysych pagórach, co by 
tzy żalu spowodowało u Sienkiewicza, 
przywykłego do oglądania tutaj rozpa- 
sanej dżungli. Na tle kopulastych go
łych wzgórzy, ginących gdzieś hen ku 
północy, zarysowała się w przeciwnym 
kierunku wyraźniejsza dolina ze spo
rym strumieniem Santiago Creek, wi- 
jącym się w wężowych skrętach na 
dnie. W górę jego biegu, początkowo z 
daleka, biegła moja droga, Santiago 
Canyon Road, którą miałem jechać 
mile całe, ażeby dostać się do oznaczo
nego na mapie Modjeska Home.

Jechałem w górnej części wklęśnię
cia doliny, mijając drogowskazy z na
zwami miejscowości, znanymi mi z 
“Listów”. Stopniowo zbliżyłem się do 
strumienia, do sporego Irving Lake, 
powstałego ze spiętrzenia wody tamą, 
a więc też obcego Sienkiewiczowi, i 
jechałem dalej, półką wyoraną buldo
żerami na pochyłości Loma Ridge. 
Jechałem blizną szeroką i głęboką, 
wydartą w cierpliwym, lecz cierpią
cym łonie matki-ziemi. . . Łonie, w tej 
porze roku obnażonym, porośniętym 
zeschłym zielskiem i rzadkimi burza
nami. Co się stało z tymi rozkosznymi 
krzewami, tymi wspaniałymi lasami, 
co taki zachwyt budziły w Sienkiewi
czu i pobudzały go do wspaniałych 
spisów przyrody? Wzrok ślizgał się po 
gołych zaokrąglonych, górach, falują
cych do widnokręgu.

Półka zeszła w dół zwężającej się 

zawsze wpadał w szał i druzgotał co 
popadło, podmyć go od spodu i zwalić 
w dół. Ale czujne władze drogowe 
natychmiast oznaczały wyrwy żółtymi 
stożkami gumowymi, ostrzegającymi 
przed niebezpieczeństwem, nadsyłały 
warczące buldożery, aby podpychały 
żwir z powrotem, oraz wirujące beto
niarki, żeby usztywniały stok na nowo. 
Biedna natura!

Wyjeżdżałem teraz miejscami na 
samą grań Loma Ridge, a na niej 
otwierały się wtedy na prawo wspa
niałe, rozlegle widoki ku dolinie Ana- 
heimskiej. Gdybym miał wyobraźnię 
Sienkiewicza, to bym pewnie zobaczył 
Pacyfik... — Może jednak w jego cza
sach, gdy powietrze było czystsze, bez 
dzisiejszego smóg u Los Angelesow- 
skiego, można stąd było rzeczywiście 
widzieć Ocean Spokojny.

Coraz więcej drzew się pojawiało, 
zwłaszcza w dole, coraz dziksza, coraz 
piękniejsza stawała się okolica. Doliny 
po bokach coraz głębsze, przepaścist- 
sze, coraz gęścięj zarośnięte zielenią.

Dojeżdżam do złącza dróg. Zatrzy
muję auto przy drogowskazie, czy
tam, patrzę. .. Widzę, że mój Santiago 
Creek wychodzi teraz z wąskiego wą
wozu, a ta droga co z nim idzie, nazy
wa się Modjeska Road i prowadzi do 
Modjeska. No to wsiadam do samo
chodu i bez dalszych wahań skręcam 
w lewo.

Już się ma ku końcowi dnia. Słońce 
schowało się za górami. Podniecenie 
moje rośnie, czy też wygram wyścig 
ze zmierzchem.

Gardziel kanionu rozszerza się w ro
dzaj obszernej polany, porośniętej 
piękną trawą. Strumień Santiago 
przyjmuje z lewej mały potok, wycie
kający z Harding Canyon, co też stał 
był własnością Chłapowskich i stwo
rzony w nim, istniejący do dziś, Mod
jeska Reservoir zasilał Arden w wodę. 
W głębi polany, za strumieniem wid
nieją budynki gospodarskie, a tablice 
reklamowe przy drodze mówią, że to 
Modjeska Ranch i że tu można wyna
jąć konie pod wierzch.

Czyżbym był u celu podróży? Zawa
hałem się, przystanąłem i zastanowi
łem się. — Jakoś mi to nie podchodzi 
pod opisy Ardenu. .. A może to tylko 
farma końska, podszywająca się z 
byznesem pod sławne imię...

Pojechałem dalej. Zawęziło się 
nagle, znalazłem się pod pionową ścia
ną góry z lewej strony, zrobiło się 
ciemniej od drzew wielkich i gęsto 
rosnących po prawej, a na ich tle 
zobaczyłem mizerną budę, udającą 

Tak, słowo pisane Sienkiewicza nie 
zginęło. Anaheimski historyk Leo Friis 
powołuje się 3) na ustępy Sienkiewi
czowskiego “Portrait of America” 
(taki otrzymały tytuł jego “Listy” w 
tłomaczeniu angielskim), dotyczące 
wybitnych w owe czasy osobistości 
miejscowych. Sporo również wzmia
nek o Sienkiewiczu w publikacjach, 
czasem bałamutnych. W poważnym 
przewodniku po Los Angeles o wyczy
tałem naprzykład że “dom Madame 
Modjeska był schronieniem dla hra
biego (sic!) Henryka Sienkiewicza, 
autora Quo Vadis, oraz dla innych wy
dziedziczonych Polaków w latach sie
demdziesiątych”. Albo jeszcze poważ
niejsza historia Orange County, w któ
rego obrębie Anaheim leży, informuje 
że “w szopie o 100 stóp od jej domu 
gnieździł się bliski przyjaciel Henryk 
Sienkiewicz, który napisał Quo vadis 
mieszkając w Anaheim” 5).

Podobnie Pani Heleny “Memories 
and Impressions”, tak dawno napisa
ne 6> a przełożone w całości na polski 
dopiero co 7) są od lat źródłem infor
macji do prehistorii Anaheim. Źród
łem wielokrotnie cytowanym, jak to 
po założeniu mieściny przez silną, 
zwartą i gotową do ciężkiej pracy ko
lonię niemiecką — przywędrowała z 
kolei kolonia polską i... jak z tego nic 
nie wyszło. Wzmianki te z reguły 
przytaczają nazwiska; jako zwiadow
ców Siekniewicza i Sypniewskiego, 
potem jako siłę główną tegoż Juliusza

1) “Pani Helena” Opowieść biograficzna o Modrze
jewskiej. Tymon Terlecki. Katolicki Ośrodek 
Wydawniczy "Veritas”, Londyn 1962.

2) Helena Modrzejewska", Jerzy Szczublewski, 
Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 
1959.

3) “Orange County through four centuries”. Leo 
J. Friis. Pioneer Press, Santa Ana, California. 
1965.

4) “Los Angeles”. A guide to the City and its 
environs. American Guide Series. Hastings 
House Publishers. New York, II ed. 1951.

5) “Orange County, Historical Volume and Refer
ence Works”. T. B. Talbert hon. ed. in chief, 
1963. Historical Publishers. 627 S. Painter, 
Whittier, California, Vol. II, str. 303.

6) “Memories and Impressions of Helena Modje
ska”. MacMillan. New York, 1910.

7) "Wspomnienia i wrażenia”. Helena Modrze
jewska, przekład Mariana Promińskiego, Wy
dawnictwo Literackie. Kraków, 1957.

Widok z Flores’ Peak na fragment miejscowości Modjeska. 
W środku “Modjeska’s House”. Historical Landmark.

damą, arystokratką ducha, pomimo 
tak straszliwie mściwej i lepkiej jak 
smoła plamy, jaką jest “niepewne 
urodzenie” i “podejrzana przesz
łość”. ..

♦

Ogarnęła mnie nieprzeparta, go
rączkowa chęć przepielgrzymowania 
tych miejsc, jakie swą stopą prze
mierzyła Pani Helena w tym zakątku 
Ameryki, co się stał jej domem w dru
giej połowie jej życia,

A więc przede wszystkim do Santia
go Canyon, do jej domu Arden!

Wyjechałem na Lincoln Ave, kręgo
słupową ulicę starego Anaheim i prze
darłem się niecierpliwie przez tuzin 
chyba świateł ulicznych, do betono
wego mostu na Santa Ana River. Rze
ka, z takim nabożeństwem przez Sien
kiewicza wspominana, nie zaimpono
wała mi. Na wpół, albo i więcej, 
wyschnięta wiła się leniwie nędznym 
strumieniem po piaszczysto-kamienis- 
tym dnie, zaśmieconym i zarzuconym 
ekskrementami miasta. Mimo zapew
nień Sienkiewicza, że “gdy koń twój 
przebiegnie szerokie i piaszczyste ko
ryto rzeki Santa Ana, wiedz o tym że

doliny, aż wreszcie w nagłym zwrocie 
w lewo przeskoczyła masywnym mos
tem Santiago Creek, łączący się tutaj 
z Silveradio Creek.

Dopiero teraz droga zaczęła nabie
rać uroku, idąc naprzeciw lecącego z 
góry na łeb na szyję potoku, między 
brzegami kanionu, zaczynającego o- 
brastać w krzewy.

Za czasów Sienkiewicza, podróżują
cego konno, był to zapewne trakt 
nikczemny, prowadzący obok stru
mienia, nierzadko nawet jego dnem. 
Gdy później Pani Helena jechała tędy 
powozem, prawdopodobnie już tu była 
nędzna droga, kręta, wąska i spadzi
sta, zarzucona kamieniami, przekleń
stwo dla koni, źródło strachu i gniewu 
dla pasażerów, ale za to urzekająca 
pięknością.

Teraz z kolei ja! Jechałem autem 
drogą przede wszystkim “wygodną”, 
może tylko nieznacznie węższą i kręt- 
szą niż normalna, ale za to odartą z 
czaru egzotyki. Mijałem miejsca, 
gdzie natura próbowała się buntować, 
zerwać pęta asfaltu i w zmowie ze 
złośliwym strumieniem, co po ulewie 

sklepik, z czymś naksztalt szyldu: 
“June Milk Store”.

Przypomniałem sobie, żem głodny, 
więc zatrzymałem się i wszedłem 
do wnętrza. Typowa zagracona 
do wnętrza. Typowa zagracona skle- 
piczyna wiejska. Poprosiłem o mleko. 
Sprzedająca potwierdziła, że minięty 
ranch to nie to, co szukam. Modjeska 
House jest dalej po drodze, zaraz za 
mostem, ale że tam nie puszczają 
nikogo.

— Ona ma tam też i pomnik? — 
dodała.

Pokrzepiwszy się, pojechałem dalej. 
Rozszerzyło się teraz dla odmiany i 
rozwidniło cokolwiek. Przejechałem 
most kamienny, stary jakiś, ale po
rządny i dojechałem do miniaturowego 
okrąglaka. “KEEP TO RIGHT” na
kazują napisy, więc go objeżdżam z 
prawa, te trzy krzywe drzewa na 
środku małego trawniczka, otoczone
go polnymi kamieniami. Obok drzew, 
wśród wysokiego zielska, słupy drogo
we z “DO NOT ENTER”, “STOP” i 
tp. W lewo widok w głąb doliny ze 
strumieniem, obramowany gęsto drze

wami. Po prawej chałupa wśród 
drzew, przede mną spadziste zbocze 
góry ginącej gdzieś pod niebem w 
gąszczu zieleni, do niej tuli się w mro
ku ciemnoczerwony domek drewniany. 
Na prawo w skos wąska droga wspina 
się na strome zbocze.

Zatrzymuję auto i parkuję we wjeź- 
dzie domku. Dwa duże psy podchodzą 
w przyjaznych zamiarach, ale na za
bawy i pieszczoty nie mam czasu, 
tylko patrzę i medytuję. Naokoło wraz 
z drzewami tłoczą się słupy, a to z 
tabliczkami, podającymi nazwiska 
miejscowych obywateli, a to z nazwa
mi ulic, jak Modjeska Road i Modjeska 
Canyon, czy też z pudełkami metalo
wymi na listy. — Znaczy się jestem w 
Modjeska.

Ale gdzie jest dom Pani Heleny, jej 
sławny Arden? Za tym mostem jakoś 
go nie widać. Chyba go nie szukać na 
tej drodze wiodącej do nieba!

Wróciłem do auta i skierowałem się 
w głąb kanionu. Powitał mnie napis 
ręczny na tekturze, ale duży, przybity 
do drzewa: “Jedź powoli, mamy dużo 
psów i dzieci!”. I rzeczywiście dzieci 
tu było jak psów, a psy łagodne jak 
dzieci, tylko machały ogonami na wi
dok obcego...

No to jechałem powoli pod nawisły- 
mi konarami, rozglądając się uważnie, 
ale bardziej, niż o psy czy dzieci, 
zatroskany żeby nie rozbić jakiego 
drzewa, pewnie z miłości dla przyrody 
pozostawionego niemal na środku dro
gi, albo nie rozwalić własnego auta na 
którymś z haniebnych wybojów. 
Wzdłuż drogi kryły się wstydliwie po 
krzakach szałasy, camping’owe “trail- 
er’y”, co je w Anglii karawanami zwą, 
budy mniej lub więcej obszarpane, a 
czasem też i porządne, ładnie wykoń
czone domki letnie. Wszystko to jakieś 
bałaganiarskie, niechlujne. Z tej stro
ny miejscowość Modjewska nie zach
wycała.

Ale to nic, jadę sobie tą wyboistą, 
krętą drogą, wijącą się między sto
kiem góry a strumykiem, podgryzają
cym niecierpliwie to jeden to drugi 
brzeg. Jadę już kawał drogi i mijam 
te domki, czepiające się zbocza, aby 
jak najdalej od strumienia, to samo
chody zaparkowane między drzewa
mi, to butle na gaz, baniaki na śmie
ci, te charakterystyczne skrzynki na 
słupkach na listy. Robiło to wszystko 
przykre wrażenie, budziło gniew i bez
silny protest przeciw takiemu profa
nowaniu piękna bezbronnej doliny. 
Mimo żem jej nie dotykał własnymi 
stopami, nawet w pudle samochodu 
czułem jej czar, łagodny powiew wiet
rzyka rzeźki wilgocią potoku i niosący 
zapachy tropikalnej roślinności, ciepły 
mimo grudnia i przedwieczornej pory. 
Co za klimat! Nic dziwnego że się tu, 
do tego zacisznego kanionu, zwaliło 
tylu zwariowanych amatorów życia 
na łonie przyrody. Poczułem do nich 
sympatię, mimo że byli przyczyną te
go niechlujstwa, że tak koczując rozko
szują się całą pełnią życia cygańskiego 
i świeżym powietrzem. Szczęśliwi!

Strumień przeniósł się znowu na 
drugą stronę drogi, poszerzało nieco. 
Mijam nieregularny coś niby placyk

ze stojącą po lewej stronie, niby przy
partą do muru stromego stoku góry, 
okazałą szopą “Modjeska Voluntary 
Fire Station” i znowu wjeżdżam w za
ciemnioną część drogi przez gęste 
krzaki, co ją odepchnęły od potoku.

Zielone lecz strome zbocze góry — 
jak się później dowiedziałem Flores 
Peak — przeszło nagle w pionowy 
uskok, wznoszący się wysoko ponad 
drogę. Za uskokiem — znowu szerzej. 
Po prawej furta w płocie z napisem że 
to birds sanctuary. Wreszcie droga 
dochodzi do pętli do zawracania sa
mochodów. Owszem możnaby jechać 
dalej, gdyby wpoprzek nie stał parkan 
druciany z zamkniętą bramą, a na niej 
napis “PRIVATE”.

Koniec wędrówki!
Zawracam więc auto i staję przed 

wejściem do birds sanctuary. Z tru
dem czytam po ciemku informacje o 
godzinach otwarcia i chociaż to już 
dawno po czasie, bezczelnie pakuję 
się do środka. Wszak to już zmrok 
zapadł a ja jeszcze nie znalazłem 
domu Pani Heleny! Tuż zaraz spotka
łem tęgiego pana i miłą panienkę, któ
rzy mnie uprzejmie przeprosin, że za
mykają interes i idą do domu.

Na zapytanie o Arden dostaję odpo
wiedź, żem go minął, stojący tuż za 
mostem, ukryty w gąszczu. Za którym 
mostem? Już się zupełnie zbiłem z 
tropu.

Ale że już było za ciemno na dalsze 
poszukiwania, więc poddałem się! 
Wróciłem do okrąglaczka i pojechałem 
w górę na wskos po zboczu. Stromo, 
wąsko, wysoko, cudnie! Szkoda że 
ciemno, widoki byłyby wspaniałe. 
Wspiąłem się na grzbiet ramienia gór
skiego, ograniczającego kanion i spad- 
łem po drugiej stronie na dalszy ciąg 
owej szerokiej drogi, com nią tak długo 
podróżował, zanim skręciłem do wą
wozu.

Nazajutrz w Anaheim zboczyłem 
jeszcze do Chamber of Commerce, 
źródła wiadomości o mieście i jego 
historii. Uprzejma panienka ochoczo 
podjęła rozmowę.

— Ana Modjeska! o yes! tuż obok w 
parku jest jej pomnik!

Dała mi kilka oficjalnych ulotek 
reklamowych, plan miasta, wskazała 
na afisz na ścianie zapowiadający 
serię przedstawień kółka dramatycz
nego “Ana Modjeska Players”, nie
stety już nieaktualny. Pochwaliła się, 
że w jednym z sierpniowych numerów 
Los Angeles Times’a przeczytała duży 
artykuł o Modjeska. Wygrzebała 
gdzieś z kąta chyba najcenniejszy dla 
mnie dokument, mianowicie starą bro
szurę: “Anaheim Centennial 1857-1957, 
Historical Souvenir Program”, w któ
rym znalazłem mnóstwo danych o po
czątkach miasta za czasów Sienkiewi
cza, fotografię Planters Hotel, gdzie 
najpierw zamieszkał, już nieistnieją
cego, oraz rozdział zatytułowany Hele
na Modjeska.

Okazała dużo zainteresowania moim 
tematem i niezłą jego znajomość. 
Wziąłem to za dowód, że pamięć o Pani 
Helenie w jej adoptowanej, drugiej 
ojczyźnie nie zginęła.

(Ciąg dalszy za tydzień)

Wajda Na Czele Filmowców
Wybitny artysta, znakomity reży

ser, Andrzej Wajda, został prezesem 
Stowarzyszenia Filmowców Polskich
— organizacji, która miała w tym 
roku swój IV walny zjazd. Jerzy Ka
walerowicz — także świetny reżyser
— sprawował tę funkcję od powstania 
Stowarzyszenia w 1966 r. Uczestnicy 
zjazdu wyrazili mu uznanie i podzię
kowanie, obierając go prezesem hono
rowym. Wśród wiceprezesów Związku 
są w dalszym ciągu twórcy tak znani, 
jak Krzysztof Zanussi, a także Krzy
sztof Winiewicz.

Stowarzyszenie Filmowców liczy 
zaledwie ok. 1,000 członków, lecz gru
puje twórców o znacznym “ciężarze 
gatunkowym” — reżyserów, operato
rów, teoretyków i krytyków filmu, 
autorów scenariuszy i dialogów, ko
stiumologów, kierowników produkcji, 
jednym słowem — ludzi, od których 
zależy kształt polskiej kinematagra- 
fii.

Od dawna też Stowarzyszenie to za
bierało glos w sposób zdecydowany 
i jednoznaczny, gdy środowisku za
grażały coraz to nowe pomysły i pro
jekty władz, zmierzające do stałego 
ograniczenia swobody artystycznej. 
Na III zjeździe, przed 4 laty, ustępu
jący dziś prezes Kawalerowicz mó
wił: “Największą plamą na naszym 
honorze są filmy, które znalazły się 
na półkach.” Te słowa wykreśliła z 
druku cenzura.

Sprawy cenzury, filmów zesłanych 
na półki, a także kwestie organizacyj
ne, finansowe, polityczne, artystycz
ne — były tematem forum dyskusyj
nego, organizowanego przez Stowa
rzyszenie Filmowców czy festiwalu 
filmów fabularnych w Gdańsku — i 
wielokrotnie dochodziło tam do otwar

tej konfrontacji między środowiskiem 
artystycznym i partyjnymi dogmaty
kami. Np. w 1977 r. pod egidą Sto
warzyszenia wysyłano protesty do 
władz, gdy Ministerstwo Kultury wy
stąpiło z projektem reformy kinema
tografii, przewidującym centralizację 
zarządzania i odebranie autonomii 
zespołom filmowym. Andrzej Wajda 
publicznie określił wówczas projekty 
jako “próby zrobienia z kinemato
grafii III programu telewizji.” Partia 
odpowiedziała w charakterystyczny 
sposób: pomijając film Andrzeja 
Wajdy “Człowiek z marmuru” przy 
rozdziale oficjalnych nagród i zaka
zując podawania w prasie, że film ten 
otrzymał nieoficjalną “Nagrodę 
dziennikarzy....”

Konopnicka i Wyspiański
Niezwykła książka! Poezje Marii 

Konopnickiej z rysunkami Stanisława 
Wyspiańskiego pod tytułem “Linie i 
dźwięki.” Kompozycja książki oparta 
została na szeregu utworów autorki 
“Roty” i materiałach z teki graficznej 
Wyspiańskiego, publikowanych czę
ściowo przed 75 laty, w jubileuszowym 
wydaniu “Wyboru pism” Konopnickiej.

Rysunki stylizowanych kwiatów 
Wyspiańskiego znakomicie harmo
nizują z liryczną tonacją wierszy 
poetki.

Rozmowa Pisarza 
z Szewcem

— Czy w życiu stosuje się pan do 
zasad, które głosi pan w swych książ
kach?

— A czy pan nosi wszystkie buty, 
które pan szyje?
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Baśń Pełna Lęku
Autorem jej Andersen, a bohate

rami pasterka i kominiarczyk. Oboje 
z porcelany i oboje szczęśliwi w pięk
nej gablotce aż do chwili, gdy za
grożono im rozłączeniem. Taką uwer
turą zaczyna się symfonia — baśń 
o wielkim lęku. Baśń bardzo smutna. 
Całe szczęście, że dzieci jej nie ro
zumieją, zapatrzone przede wszyst
kim w przygody małych lalek, ucie
kających przed czymś, co miało zmie
nić spokojne dotychczas ich losy.

Każda opowieść Andersena zbudo
wana jest na zasadzie dwóch labi
ryntów. Przez jeden przebiegają 
szybko umysły i wyobraźnie dziecięce. 
Ku wyjściu drugiego przedziera myśl 
dojrzała, powoli odczytując z prostych 
słów głęboko ukryty, właściwy sens 
tekstu. I wtedy baśń przekształca 
się w traktat filozoficzny o istotnych 
problemach naszego życia.

Siedzimy więc uważnie dalszy ciąg 
dziejów pasterki i kominiarczyka. 
Rozłączeniem grozi im śmieszny, 
rzeźbiony w drzewie potworek, który 
chce poślubić porcelanową pasterkę, 
na co zgadza się jej dziadek, man
daryn chiński, potakującym skłania
niem głowy. I wtedy rodzi się strach, 
podpowiadający pasterce słowa: 
“Nie będę nigdy szczęśliwa, dopóki 
nie wyjdziemy stąd w szeroki świat.” 

Wyprowadził ją więc kominiarczyk 
aż na szczyt komina, skąd ujrzała 
nad sobą bezkres rozgwieżdżonego 
nieba a na dole nie kończące się 
morze dachów wielkiego miasta. I 
tutaj znowu czekał na nią strach 
z gotowym wołaniem: “To jest po
nad moje siły! Ten świat jest dla 
mnie za duży. Nie będą nigdy szczę
śliwa, dopóki nie wrócę na dawne 
miejsce”.

Nie skrzywdzimy Andersena przy
puszczeniem, że wkładają w usta bo
haterki takie wyznanie, uczynił je 
swoją spowiedzią. On bowiem w każdą 
rzeczywistość wchodził z chorobli
wym uwrażliwieniem, z uprzedze
niem i niepokojem, który mu kazał 
ciągle podróżować, lub raczej uciekać 
przed prawdziwymi, możliwymi a 
najczęściej urojonymi trudnościami 
i niebezpieczeństwami. Wędrował 
więc z kraju do kraju, z jednego 
nierealnego świata w drugi, wszędzie 
zabiegały mu drogę zasadnicze pro
blemy człowieczego losu. Musiał się 
nimi zajmować. I czynił to z “lękiem 
i drżeniem”.

Jesteśmy wszyscy w pewnej mierze 
uciekinierami, przynajmniej myślami 
i pragnieniem, z naszej aktualnej 
rzeczywistości, która wydaje się 
nam pełna niebezpieczeństw zagra
żających naszemu szczęściu, lub 
temu, co za szczęście uważamy. Boi-

Zagraniczne Występy 
Polskich Muzyków

Henryk Czyż, który powrócił ostat
nio z tournee po NRF ze słynną or
kiestrą z Bambergu, dyrygować bę
dzie znów w lutym br. NRF. Wśród 
dyrygentów polskich występujących z 
zachodnioniemieckimi orkiestrami 
znajdzie się również Witold Rowicki, 
który odbywać będzie swe tournee 
z tą samą orkiestrę z Bambergu, 
z udziałem światowej sławy skrzypka 
polskiego pochodzenia, Henryka Sze- 
renga oraz Antoni Wicherek, który 
do programu swych koncertów włą
czył II Koncert fortepianowy f-moll 
Chopina z udziałem solisty Piotra 
Palecznego.

W NRF występować będzie Jan 
Krenz i Wojciech Rajski. W styczniu 
br. Jan Krenz prowadzi koncerty w 
Szwajcarii z udziałem Piotra Palecz
nego. W lutym Witold Lutosławski 
dyrygować będzie swymi utworami 
w Holandii.

my się ich w cichym zakątku, w oszklo
nej gablotce naszej codzienności, 
a bojaźń ta przeradza się w strach, 
gdy nagle znajdziemy się w środku 
spraw szerokiego świata. Sądzimy, że 
one są zbyt wielkie i za trudne, że- 
byśmy mogli zmierzyć się z nimi 
naszym intelektem i wolą. Znał to 
uczucie Horacjusz i dlatego radził 
Deliuszowi: “W złych i dobrych wa
runkach pamiętaj o zachowaniu rów
nowagi umysłu”. Dzisiejszemu czło
wiekowi brak tej równowagi, ponie
waż nie umie odważnie spojrzeć na 
szeroki świat problemów i nie stosuje 
zasady Tomasza z Akwinu: “Obo
wiązkiem intelektu jest porządkowanie 
wszystkiego”. Porządkuje — ale 
przede wszystkim elementy kosmosu, 
badając i hierarchizując ich prawa. 
Omija z lękiem to, co wymaga wiel
kiego wysiłku: odkrywanie praw 
życia duchowego i stosowanie ich w 
najtrudniejszych nawet uwarunkowa
niach, w których mu istnieć wypad- 
nie. W tym lęku jest źródło chaosu 
myśli i działania. Sparaliżowany nim 
został dawny wnikliwy i równocześ
nie szeroko otwarty system myślenia, 
którego mistrzem była Europa chrze
ścijańska. Strach zawsze będzie złym 
wychowawcą. Mnoży on ludzi wyko
rzenionych, bezdomnych, czujących 
się niepewnie w każdym środowisku 
i według Psalmisty — “tam drżących 
ze strachu, gdzie nie ma do tego 
powodu”. Z takiej lękliwej postawy 
spowiadał się kiedyś Wyspiański:

“Jakżeż ja się uspokoję — 
pełne strachu oczy moje, 
pełne grozy myśli moje, 
pełne drżenia serce moje — 
jakżeż ja się uspokoję...”.

Wypowiedział nie tylko swój strach 
i niepokój. Była do prorocza wizja 
człowieka dwudziestego wieku, który 
odrzuciwszy lęk sakralny i bojaźń 
Bożą, ucieka teraz przed dziełami 
własnych rąk. Izraelowi zapowiadał 
autor “Księgi Powtórzonego Prawa”, 
że za zdradę własnego posłannictwa 
zostanie rozproszony “pomiędzy wszy- 
skie narody” i mówił dalej: “Da ci 
tam Jahwe serce drżące ze strachu, 
oczy wypłakane z tęsknoty i duszą 
utrapioną. Życie twe będzie u ciebie 
jakby w zawieszeniu, będziesz drżał 
dniem i nocą ze strachu, nie będziesz: 
pewny życia”. Sprawdza się to dzisiaj 
na naszej cywilizacji*w której*równo
cześnie z nadzwyczajnym postępem 
technicznym rośnie niepokój, ogólne 
uczucie niepewności oraz pospolity 
strach przemieniający dawnych piel
grzymów do miejsca prawdy, dobra 
i piękna w dezerterów z każdej rze
czywistości. Przyszli historycy naszej 
epoki będą musieli długo analizować 
charakteryzujący ją paradoks. Oto 
wypełnia ją bezustanne wołanie o 
zmiany we wszystkich dziedzinach 
życia, panuje w niej kult nowości, 
ruchu i rewolucyjnych gestów, a to
warzyszy temu rozpaczliwe wołanie 
baśniowej pasterki; “Ten świat jest 
dla mnie za duży”.

Wrócili więc — kominiarczyk i pa
sterka — do swojej gablotki, do daw
nego świata, ale to był już inny 
świat, martwy, w którym nic się nie 
działo. Mandaryn znieruchomiał, 
krzywonogi żołnierz o wielu tytułach 
nie mógł otrzymać od niego pozwo
lenia na ślub z ukochaną, zapanowała 
śmiertelna cisza nie zakłócona nawet 
kruszeniem przez czas porcelanowych 
figurek.

Zostawmy dzieciom złudzenie, że 
baśń szczęśliwie się kończy. Andersen 
odkładał pióro, a my jego opowieść, 
ze świadomością, że bierzemy udział 
w dramacie, w którym strach jest 
bohaterem. Orzeł Biały

Leopold Staff

Przedśpiew
Czciciel gwiazd i mądrości, miłośnik ogrodów. 
Wyznawca snów i piękna i uczestnik godów, 
Na które swych wybrańców sprasza sztuka boska: 
Znam gorycz i zawody, wiem, co ból i troska. 
Złuda miłości, zwątpień mrok, tęsknot rozbicia, 
A jednak śpiewać będę wam pochwałę życia — 
Bo żyłem długo w górach i mieszkałem w lasach. 
Pamięcią swe dni chmurne i dni w słońca krasach 
Przechodzę, jakby jakieś wielkie, dziwne miasta, 
Z myślą ciężką, jak z dzbanem na głowie niewiasta, 
A dzban wino ukrywa iłży w swojej cieśni.
Kochałem i wiem terśz, skąd się rodzą pieśni; 
Widziałem konających w nadziejnej otusze 
/ kobiety pny studniach brzemienne, jak grusze; 
Szedłem przez pola żniwne i mogilne kopce. 
Żyłem i z rzeczy ludzkich nic nie jest mi obce. 
Przeto myśl, me, które stoją przy mnie w radzie. 
Choć smutne, są pogodne jako starce w sadzie. 
/ uczę miłowania, radości w uśmiechu,
W łzach widzieć słodycz smutną, dobroć chorą w grzechu, 
/ pochwalam tajń życia w pieśni i w milczeniu. 
Pogodny mądrym smutkiem i wprawny w cierpieniu.

o Matce Boskiej Gromnicznej
Nie tylko ludzie, ale wszystko, co Ja, Panienka Święta staje im na dro- 

żywie w Maryji Panny zostaje opie- dze z gromnicą w ręku, wśród tu
ce; Ona się światem troszczy dobrot- manów śniegu i wilcze stada zatrzy- 
liwie, muszką w powietrzu, drobną muje w biegu.
rybką w rzece, ptaszyną małą z pis- i tak na straży cichej wioski stoi, 
klęty drobnemi, nawet robakiem, co więc napaść przed Nią cofa się i boi, 
wypełza z ziemi na Zwiastowanie, gdy i nie śmie naprzód iść, gdy światło 
się budzi wiosna; bo Ona świata jest zoczy
Matka litosna!... Gdy wystraszone stado się rozsko-

Matka Boska Gromniczna, obraz Piotra Stachiewicza

Stefan Lubomirski

Marksizm —
Opium Intelektualistów

Dobytek ludzki ochrania od szko
dy i nawet wilki z żarłoczną paszczę- 
ką, w zimowe noce od wiejskiej 
zagrody odgania sama opiekuńczą rę
ką.

Święty Mikołaj, co je w ryzach 
trzyma, gdy spadną śniegi i nadejdzie 
zima, ich dziką hordą na części roz
bija, aby za jego wyłącznym naka
zem na ludzkie dobro nie spadały 
razem; więc mają sobie działy wy
znaczone i każdy idzie tylko w swo
ją stronę, gdzie mu wyznaczył Świę
ty legowisko, od ludzi zdała, od sie
bie nie blisko.

A na Gromniczną, gdy się z kniei 
zwłóczą i jak rabusie po polach roz
łażą, za łupem węszą, a złowrogo 
mruczą i między sobą w śniegu się 
swarzą i głodnym zębem klapią i do
koła robią wyprawę na uśpione sio-

Kończąc cykl wygłaszanych w cza
sie ogólnych audiencji katechez będą
cych kontynuacją tematyki podjętej 
prze Jana Pawła I obecny Papież 
mówił o ostatniej z cnót kardynal
nych — o umiarkowaniu. Oto stresz
czenie tej cennej wypowiedzi.

Wyjaśniając określenie “cnota” 
lub “sprawność” Jan Paweł II pod
kreślił, że “nie chce mówić w sposób 
teoretyczny, ale mając przed oczyma 
konkretnego człowieka. Cnota bo
wiem, lub sprawność, nie jest czymś 
abstrakcyjnym, oderwanym od życia, 
lecz jest głęboko zakorzeniona w 
życiu, z niego wypływa i je kształtuje. 
Dlatego mówimy o człowieku posia
dającym poszczególne cnoty, o czło
wieku roztropnym, sprawiedliwym, 
mężnym i umiarkowanym. Te przy
mioty, czy postawy człowieka, płyną
ce z poszczególnych cnót, są ze sobą 
ściśle połączone. Dlatego nie można 
mówić o kimś, że jest prawdziwie 
roztropnym, autentycznie sprawiedli
wym, rzeczywiście nie posiada on 
cnoty umiarkowania. Można powie
dzieć, że umiarkowanie jest niejako 
warunkiem innych cnót. Wydaje się, 
że sam termin “umiarkowanie” doty
czy w pewien sposób tego wszystkie
go, co jest poza człowiekiem. Mówi
my przecież, że umiarkowanym jest 
ten, kto nie nadużywa pokarmów, na
pojów, przyjemności, kto nie pije bez 
umiarkowania alkoholu, kto przez 
narkotyki nie doprowadza siebie do 
utraty świadomości. Jednak baza 
tych wszystkich elementów zewnętrz
nych znajduje się wewnątrz człowie
ka, tak jakby w każdym z nas istniało 
“ja” wyższe. Cnota umiarkowania 
gwarantuje każdemu człowiekowi, że 
“ja” wyższe panuje nad “ja” niż
szym.

“Człowiek umiarkowany jest pa
nem siebie samego. Nie pozwala, by 
namiętności panowały nad rozumem, 
wolą czy nawet sercem. Cnota umiar
kowania jest nieodzowna, by człowiek 
był w pełni człowiekiem. Wystarczy 

czy, to w jaką stronę cofnie się wil
czysko, w tę już umykać musi przed 
gromnicą; zielone ślepie wściekłością 
mu świecą, ale łeb zwiesza i wy
ciąga szyję, jak pies skulony chył
kiem w śniegu brodzi i w ciemne 
lasy spłoszony uchodzi.

Gdy w noc miesięczną wilki w po
lach wyją, ludzie się ze snu budzą 
z wielkim strachem i słychać szepty 
pod słomianym dachem: — “W Swo
ją obronę weźmij nas Mayrjo! . . .”.

I znów zasypia z tą ufnością wio
ska, że w śniegu nad nią czuwa Mat
ka Boska...

Legenda ta pochodzi ze zbioru pt. 
“Królowa Niebios”, którego autorem 
był Marian Gawalewicz, a ilustracje 
wykonał Piotr Stachiewicz. Książka 
ta była wydana w roku 1894 w War
szawie.

popatrzeć na kogoś, kto jest opano
wany przez namiętności, jak staje się 
się ich ofiarą, rezygnując z posługi
wania się rozumem, na przykład 
alkoholik, narkoman.

“Cnota ta nazywa się również 
wstrzemięźliwością. Aby móc pano
wać nad naszymi namiętnościami — 
pożądliwością ciała, zmysłowością — 
nie powinniśmy przekraczać właści
wej granicy w stosunku do nas sa
mych, do naszego “ja” niższego. Jeśli 
tej właściwej granicy nie zachowa
my, nie będziemy mogli nad sobą pa
nować. Nie znaczy to jednak, że czło
wiek cnotliwy, wstrzemięźliwy, nie 
może być spontaniczny, nie może się 
cieszyć, płakać, wyrażać swoich 
uczuć, że musi stać się niewrażliwy, 
obojętny, jakby był z lodu czy z ka
mienia. Nic podobnego. By się o tym 
przekonać, wystarczy spojrzeć na 
Jezusa. Moralność chrześcijańska 
nigdy nie była moralnością stoików. 
Przeciwnie, człowiek osiąga pełnię 
swego bogactwa uczuciowego i doj
rzałej spontaniczności właśnie przez 
żmudną pracę nad sobą i przez czu
wanie nad swoim postępowaniem. I 
na tym właśnie polega cnota umiar
kowania, wstrzemięźliwość.”

W ostatniej części swego przemó
wienia Ojciec św. Jan Paweł II za
znaczył, że “cnota umiarkowania 
wymaga od każdego z nas szczególnej 
pokory wobec darów, jakie Bóg złożył 
w naszej ludzkiej naturze: pokory 
ciała i pokory serca. Ta pokora jest 
koniecznym warunkiem wewnętrznej 
harmonii człowieka, jego piękna we
wnętrznego. Każdy z nas chce być 
piękny, zwłaszcza młodzi chłopcy, a 
szczególnie dziewczęta, by podobać 
się innym. Pamiętajmy, że człowiek 
powinien być przede wszystkim pięk
ny wewnętrznie. Bez tej piękności 
wszystkie wysiłki skierowane do 
upiększenia ciała, nie uczynią ani z 
mężczyzny ani z kobiety osoby pięk
nej.”

Na zakończenie Ojciec święty

W czasopiśmie “Geistige Welt” 
znany pisarz i myśliciel niemiecki, 
Golo Mann, zastanawia się w artykule 
“Marksizm — opium dla intelek
tualistów” nad istotą marksizmu i 
jego wpływem na otoczenie. Tytuł ten, 
który jak każdy dobry tytuł oddaje 
jakby w skrócie sedno omawianej 
rzeczy, został zaczerpnięty od Rey- 
monda Arona, z jego parafrazy mar
ksistowskiego twierdzenia, że religia 
jest opium dla ludzi i zniknie ze znik
nięciem biedy i wyzysku człowieka.

Golo Mann, w swej analizie mar
ksizmu, określa go, jako teorię i z niej 
zrodzony program polityczny Karola 
Marksa. W ciągu lat od jego powstania 
marksizmowi nadano różne nazwy: 
marksizm-leninizm, trockizm, mao- 
izm, komunizm i też socjalizm, gdyż 
wedle Marksa socjalizm jest etapem 
początkowym komunizmu, a więc czę
ścią komunizmu. Wszystkie te nazwy 
są pozorne — istota, dogmaty i cele 
marksizmu są bowiem sztywne, nie
zmienne i tak, jak zostały ujęte w 
“Manifeście komunistycznym”, sta
nowią istotną treść marksizmu. Mimo 
całego “hokus-pokus” dialektycznego 
marksizm ani w teorii, ani w praktyce 
nie zmienił się, a wprowadzane doń 
uzupełnienia i poprawki mają tylko 
charakter taktyczny, jak to zrobił m. 
in. Lenin.

Czym jednak tłumaczyć, że mar
ksizm, który zrodził się z naśladow
nictwa znacznie głębszej filozofii He
gla, w przeciwieństwie do heglianizmu, 
zyskał tylu zwolenników, rozprzestrze
nił się i stał się źródłem czynnej polity
ki ze wszystkimi jej następstwami. 
Drogę dla marksizmu utorowali socjal
demokraci, a idee i przewidywania 
Marksa zyskały uznanie głównie w 
kołach intelektualnych, mimo że bieg 
wypadków na świecie “prawidłowo- 
ście” Marksa nie potwierdził.

Wedle Marksa obie wojny światowe 
i kryzysy na ich tle wynikłe powinny 
były być spowodowane sprzecznościa
mi ginącego kapitalizmu. Tak jednak 
nie było. W rzeczywistości obie wojny 
nie miały z kapitalizmem nic wspólne
go i spowodowane były rywalizacją 
państw bez względu na ich ustrój oraz 
ich zaborczą politykę. Mimo to mar
ksiści dla ratowania nieomylności 
Marksa głoszą, że to kapitalizm spo
wodował wybuch obu wojen, co jest 
niezgodne z oczywistą prawdą histo
ryczną.

Wiara w prawidłowości marksistow
skie zaczęła jednak znacznie maleć. 
W wyniku zwycięstwa rewolucji bol
szewickiej i upaństwowienia marksiz
mu w Rosji Moskwa stała się Mekką 
marksizmu. I długo nią pozostawała i 
dopiero po dziesiątkach lat rozbieżno
ści ideologiczne, które obecnie trwają, 
to stanowisko Moskwy podważają.

Według Manna przyczyny, które 
spowodowały rozrost ideowy marksiz
mu, były przede wszystkim psycholo
giczne. Można je ująć w następujące 
punkty: 1) Stworzenie dla ateistów no
wej wiary. Potrzeba jakiejś wiary 
jest wrodzoną cechą ludzką. W historii 
nie było zbiorowiska ludzkiego, które 
by w coś nie wierzyło. Tę potrzebę 
ateistów zaspokoił Marks swą nauką i 
wypełnił ich duchową lukę, dając im 
coś emocjonalnego do wierzenia.

2) Głęboka mądrość całości. I cho
ciaż praktyka wykazała, że mądrość 
ta jest zwodna, robiła ona i dotąd 
robi, wrażenie swoją tajemniczością, 
trudną do zrozumienia dialektyką, 
ąuasinaukowością oraz pociągającymi 
widokami przyszłości. Marks bowiem, 
w przeciwieństwie do Hegla, zajmuje 
się przyszłością. Obiecuje on ustrój 
sprawiedliwy, który uszczęśliwi ludz
kość. Nastąpi to dzięki odkrytym przez 
niego prawidłowościom dialektyczne
go materializmu; nie dzięki teoriom, 
lecz w wyniku istniejącego determi- 
nalizmu historycznego.

3) Marks mówi o poczuciu wyższo
ści, jego koncepcje płyną z elity myśli. 
Ten prym intelektu przemawiał do in
telektualistów, wpływa na nich i łączy 
ich z marksizmem. Każdy wierzący 
marksista czuł się już intelektualistą.

Do tego trzeba dodać momenty emo
cjonalne. Program Marksa obiecuje 
ludziom szczęście i bezpieczeństwo w 
przyszłym ustroju komunistycznym. 
Ale zanim to nastąpi będą rewolucje, 
walka klas i inne środki celem uświę
cone. Liczy przy tym na emocje i

wspomniał, że “brak cnoty umiarko
wania i wstrzemięźliwości doprowa
dza często do poważnych schorzeń, 
o czym możemy się przekonać zaglą
dając do statystyk i kart klinicznych 
w szpitalach na całym świecie.”

uczucia ludzkie, złe i dobre. A że złe 
uczucia są zazwyczaj bardziej efek
tywne, więc w programie Marksa wy
wołanie złych uczuć przeważa. Przy
kład tego mamy z narodowym soc
jalizmem Hitlera, Ideologia Hitlera 
oparta była, wedle jego własnych 
słów, na Nietzschem i Marksie. Zresz
tą już sama nazwa jego partii wska
zuje, że dla swych celów chciał on 
sprzęgnąć siły nacjonalistyczne i 
socjalistyczne. W rezultacie wzięły 
górę elementy ujemne tych sił i dopro
wadziły do katastrofy.

Podobnie się sprawa ma z mar
ksizmem, zwłaszcza w realizacji bol
szewickiej. Marsizm stał się samolub
ny, bezwzględny i antyhumanistyczny, 
gdyż stawia doktrynę i interes urojo
nej zbiorowości przed interesem jed
nostki i poświęca ją na rzecz tej zbioro
wości.

Reakcja przeciw ideologii mar
ksistowskiej zaznaczyła się dopiero od 
niedawna. I co jest znamienne prze
ważnie wśród młodych marksistów. 
Szkoła Nowych Filozofów Paryskich 
składa się z młodych marksistów, 
przeważnie docentów, którzy przej
rzeli. Opium przestało na nich działać. 
Krytyka ich nie jest oryginalna, robiło 
to już przedtem wielu marksistowców. 
Ale jako wtajemniczeni marksiści 
mogą oni bardziej skutecznie wykazy
wać całą sztuczność i nieżyciowość 
marksizmu, co oczywiście osłabia 
wiarę w marksizm, ale go nie obala. 
Zachwyt zwolenników może maleje, 
lecz nie ginie. Przeciwnie może pobu
dzać ich do wysuwania haseł potrzeby 
reformy i ulepszenia marksizmu. 
Wiara w marksizm w tych warunkach 
może nawet być odnowiona.

Dlatego wydaje mi się, że trzeba, 
aby ktoś nareszcie zawołał głośno, że 
“król jest nagi”. I powiedział po prostu 
bez polemik, bez dialektyki, że mar
ksizm jako system polityczny jest 
środkiem do zdobycia władzy, wzglę
dnie utrzymania się przy władzy. Ze 
jako system gospodarczy jest szczyto
wo rozwiniętym monopolistycznym 
kapitalizmem państwowym. Że w nim 
zachodzą identyczne sprzeczności i 
niesprawiedliwości co w rozwiniętym 
kapitalizmie. Jest to oczywiste gdyż 
jest on kapitalizmem. Że marksizm 
może istnieć i trwać jedynie przy po
mocy wyzysku wynajętej pracy. I to 
przymusowej, wprawdzie nie fizycznie 
wymuszonej, lecz wymuszonej warun
kami, reglamentacją, apelami do soli
darności robotniczej i odwoływania się 
do uczuć patriotycznych i obowiązków 
państwa i społeczeństwa. Że inten
sywna gospodarka komunistyczna 
prowadzić musi do wyczerpania się 
zasobów i doprowadzić musi do chaosu 
i biedy. Wreszcie, że u podłoża polity
ki marksistowskiej leży zakłamanie o 
raju na ziemi. Maks sam dobrze to 
wiedział, gdy mówił, że nie jest mar
ksistą.

Marksiści wyszkoleni w Moskwie i 
marksiści oportuniści będą głosić, że 
“szaty króla” są świetne, może nieco 
przestarzałe i wymagające poprawek, 
ale są godne zachwytu. Natomiast 
uczciwym marksistom może otworzy 
to oczy. Tydzień Polski

Film o Torturowaniu 
Jeńców

Reżyser Tadeusz Stefanek zreali
zował filmowy dokument pt. “Hitle
rowskie obozy jenieckie na ziemiach 
polskich 1939-1945.” Wykorzystał w 
tym dokumencie fragmenty oryginal
nych filmów, fotografii i rozkazów 
niemieckich, znajdujących się w licz
nych międzynarodowych archiwach.

Jest to pierwszy na świecie film o 
obozach jenieckich, w których według 
przybliżonych danych i obliczeń zgi
nęło w II wojnie światowej ponad 
cztery miliony żołnirzy armii alianc
kich. W obecnych granicach Polski 
znajduje się 60 miejsc dawnych obo
zów jenieckich. We wszystkich na
trafiono na niezliczone ślady bestial
stwa niemieckiego: rozstrzeliwania, 
tortury, głodzenie.

Najokrutniejszym bodaj symbolem 
jenieckiej gehenny stały się Łambi
nowice. Zginęło tam blisko 50,000 
żołnierzy różnych narodowości. Gdy 
w maju 1945 przybyła na teren po
wyższego obozu specjalna komisja dla 
badania zbrodni hitlerowskich, odko
pano 168 masowych grobów, których 
długość wynosiła ponad osiem km.

Osiem kilometrów zbiorowego gro
bu ! Film jest podobno przerażający.

Został on zrealizowany z myślą o 
żołnierzach wszystkich armii, którzy 
nie zginęli w bojach frontowych, lecz 
zostali bestialsko zamordowani.

0 Cnocie Umiarkowania
(Katecheza Papieża Jana Pawła II)
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Ilu Polaków
Jest Na Świecie?

Od dwóch lat w kilku uczelniach 
w Polsce trwają prace nad edycją 
“Atlasu Polonijnego”, koordynowane 
przez zespól naukowców z Uniwersy
tetu Wrocławskiego. Publikację dzie
ła poprzedzają żmudne i niełatwe ba
dania naukowe nad rozmieszczeniem 
liczebnością, a także struktura zawo
dowa i środowiskowa Polonii w okre
sie ostatnich stu lat. Dużej pomocy 
naukowcom udzielają ośrodki polonij
ne, szczególnie nowojorska Fundacja 
Kościuszkowska.

L^gal Services 
c— BIURA PRAWNE—

JOHN'u ROKACZ
Adwokat, mówiący po polsku, 
zajmuje się ogólnymi sprawami 

prawnymi.
Reprezentacja we wszelkiego 

rodzaju sprawach.
Bez honorarium za wstępną 

konsultację.
Przyjmujemy także wieczorami. 

Telefonować 9 Rano do 5-ej
Po Południu Celem Umówienia Się

726-0903

ADWOKAT
J. Benson Slemmons

ATTORNEY
SPRAWY KRYMINALNE

I CYWILNE 
GODZINY BIUROWE: 

Od Poniedziałku do Piątku 
Włącznie: 2 Ppł. do 7 Wiecz. 

Sobota: 9 Rano do 3 Ppł.
631-7798

6146 NORTHWEST HWY. 
Chicago, 111.

Najdłuższy Tunel 
Kolejowy w Japonii

W Japonii w miejscowości Numata 
dokonano otwarcia najdłuższego w 
świecie tunelu, którym zaczęły jeź
dzić z portu Niigata do Tokio naj
szybsze pociągi zwane pociskami ko
lejowymi.

Tunel jest długi 22.2 km. Dotych
czas najdłuższym tunelem kolejo
wym było podziemne długie 19.8 km 
połączenie pod przełęczą Simplon w 
Alpach.

Barki — Olbrzymy 
z Sandomierza

Sandomierscy stoczniowcy są jedy
nymi w Kraju producentami olbrzy
mich 400-tonowych barek rzecznych 
przeznaczonych do przewozu kruszyw 
i sypkich materiałów budowlanych.

Szybkie opanowanie metod monta
żu olbrzymich jednostek pozwala 215- 
osobowej załodze na znaczne wyprze
dzenie terminów ich dostaw.

BIURA PORAD 
PRAWNYCH 

Lasko & Lasko 
5244 West Belmont Ave., 

Chicago, Illinois 60641 
(312) 736-2266

Zajmujemy Się 
Sprawami 

Imigracyjnymi 
MÓWIMY PO POLSKU

Wszelkie sprawy karne, cywilne, nieruchomości, 
uszkodzenia cielesne, rozwody, testamenty, 

spadki i podatki załatwia

RAYMOND WILDE-Adwokat
Tel: 847-7747 albo 766-0075

Mówimy po polsku.

ADWOKACI
A UREUA PUCINSKI BENEDICT MA YERS

JOHN WERESZCZYNSKI
Rozmawiam Po Polsku

4228 N. Harlem, Norridge 
Telefony: 452-6296 — 452-5910

Cerkiew Prawosławna Gotowa 
Do Dialogu z Kościołem Rzymskim
(D.P.) — Ze Stambułu nadeszła 

wiadomość, że w najbliższym czasie 
rozpoczną się tam ostatnio zapowie
dziane przez papieża Jana Pawła II 
dyskusje teologiczne, zmierzające do 
zakończenia blisko tysiącletniej schiz
my Cerkwi prawosławnej.

W złożonym agencji Reutera oświad
czeniu, prawosławny metropolita 
Meliton, dziekan św. Synodu, po
twierdził zeszłotygodniową zapowiedź 
Ojca św. Jana Pawła II, że dialog 
ten zacznie się już niebawem. Po
chwalił szybkość powzięcia przez no
wego Papieża decyzji w sprawie 
wznowienia pełnych stosunków pomię
dzy obydwoma Kościołami mówiąc, 
że zarówno on sam, jak i Papież, 
znaleźli się na tej samej drodze. Wo
bec zakończenia przygotowań tech
nicznych obie strony uzgodniły po
rządek dzienny obrad teologicznej 
komisji mieszanej.

W r. 1976 Kościół rzymskokatolicki 
i Cerkiew prawosławna utworzyły 
dwie komisje. Każda złożona była z 
dwóch najwybitniejszych teologów — 
prawosławnych i katolickich. Komisje 
te obradowały oddzielnie i dopiero 
teraz ma nastąpić wspólne spotkanie,

, Krew Na Piasku
Madryt (NYT) — Gerylasi z Fron

tu Wyzwoleńczego Polisario, walczą
cy o niepodległość dawnej Sahary 
hiszpańskiej, podali wiadomość, że 
stoczyli 12-godzinną bitwę z wojskami 
marokańskimi, w wyniku której za
bili 357 Marokańczyków, zranili 191 
i 45 wzięli do niewoli.

Pogadanka Na Temat 
Przestępczości

“The Neighborhood Relations Sec
tion” należący do 14 okręgu policji 
i 14 okręgu Obywatelskiej Komisji 
Doradczej, zaprasza wszystkich na 
pogadankę, która odbędzie się we 
wtorek, 15 lutego, w First Spanish 
United Church of Christ, przy 2611 
N. Kimball Ave.

Na spotkaniu będą dystkutowane 
problemy dotyczące przestępczego 
niszczenia własności i wpływ tego na 
całe społeczeństwo dzielnicy.

Komendant Paul Jankowski przed
stawi zebranym nagrody dla wyróż
niających się mieszkańców dzielnicy 
i policjantów.

po czym praca toczyć się będzie 
razem.

Niezależnie od prac tych komisji 
w ciągu ostatnich 2 lat odbywały się 
w Watykanie i w stambulskim pa
triarchacie prawosławnym spotkania 
wybitnych prawosławnych i katolic
kich duchownych, którzy omawiali 
postępy w procesie jednoczenia Ko
ścioła z Cerkwią.

Na zakończenie swego obecnego 
oświadczenia — nawiązując do wy
powiedzi Jana Pawła II — metro- 
polota Meliton powiedział:

“Z radością odpowiadam Jego Świą
tobliwości, że my także jesteśmy 
gotowi przystąpić do tego bardzo 
ważnego teologicznego dialogu, który 
— naszym zdaniem — będzie pod 
względem kościelnym rozstrzygający 
dla ogólnej jedności chrześcijaństwa 
i nie tylko dla tej jedności, ale także 
dla światowego pokoju”.

Arcybiskup 
Canterbury 

Jedzie Do Polski
Londyn (DP) — Specjalny wysłan

nik anglikańskiego arcybiskupa Can- 
terburry dr Coggana omawiał w War
szawie plan jego wizyty w Polsce.

Arcybp. Donald Cóggan zamierza 
odwiedzieć także NRD i Węgry. 
Wszystkie te podróże mają na celu 
zapoznanie się z życiem religijnym w 
trzech rządzonych przez komunistów 
krajach.

Wysłannik arcybiskupa, jego do
radca w sprawach stosunków z za
granicą kannonik Michael Moore, roz
mawiał w Warszawie z przedstawi
cielami Polskiej Rady Ekumenicznej 
i z bp Władysławem Miziołkiem, 
rzewodniczącym Komisji Ekume
nicznej Polskiego Episkopatu.

Przybycie arcybiskupa do Warsza
wy planowane jest na 30 maja. We
dług jeszcze nie ostatecznie ustalone
go programu miałby on spotkań się 
z prymasem Wyszyńskim i odwiedzić 
także Krajów.

Kanonik Moore oświadczył dzienni
karzom, że pozytywne nastawienie 
przedstawicieli Kościoła katolickiego 
w Polsce zrobiło na nim wielkie wra
żenie. Dodał że aspekt ekumeniczny 
przyszłej wizyty arcybp Coggana jest 
sprawą dla niego najważniejszą.

3 DNI WIELKICH 
TANIOŚCI

YOUR 
POCKET

PIĄTEK
9 do 9

Darmo 
Sprawdzanie 

Kredytu
SOBOTA

9 do 5
NIEDZIELA

11 do 5

Do Wyboru Setki Samochodów
W Nieskazitelnym Stanie

W Naszych Salach Wystawowych

Każdy Sprzedany Samochód 
Posiada NIEZAPRZECZALNĄ

5-Dniową Gwarancję 
Odkupienia Z Powrotem
NOWY ’78 MERC. MONARCH ... $ 4775 
NOWY’78 MERC. ZEPHYR $ 4350 
*78 MARK V - 10,000 mil .... $11200 
’74 OLDS 88 COUPE $ 2795

Oraz Setki Innych Samochodów

DAILY
&LEA

---- 2930 N. CICERO CALL: 286-8860
OPEN DAILY 9 AM TIL 9 PM • SATURDAY 9 AM TIL 5 PM • SUNDAY 11 AM UL 5 PM

« DeValk Lincoln - Mercury
2930 N. Cicero

tnch
JEST TO NAJBARDZIEJ SENSACYJNA REDUKCJA CENY 
W CIĄGU HISTORII NASZEGO ISTNIENIA, PONIEWAŻ 
MUSIMY SIĘ WYZBYĆ JUŻ JERAZ 247 ZUPEŁNIE JAK 
NOWYCH SAMOCHODÓW KROTKO UŻYWANYCH!
Przyjedźcie zaraz swoim zaśnieżonym samochodem! Wyjedziecie stąd pięknym 
autem według swego wyboru i postaramy się o to, abyście z sobą zabrali 
nawet do

$1000.00
cash

PRZECZYTAJCIE: Tak jest, dobrze to brzmi! DeValk postara się o to, abyście 
otrzymali do kieszeni nawet do $1,006.00 w gotówce, gdy kupicie jeden z 247 specjalnie 
wybranych samochodów w nieskazitelnym stanie, krótko posiadanych, znajdujących się w 
naszym inwentarzu z przeznaczeniem “dla was do zabrania do domu.” Jest to dzika 
sprzedaż, aby wyzbyć się zapasu. Jeśli naprawdę pragniecie mieć" lepszy samochód za 
msKą cenę i kieszenie wypchane gotówką, to wstąpcie dziś i tak długo będziemy wałkować 
sprawę aż wyjedziecie takim samochodem jakiego pragniecie!

EASY TO DEAL WITH

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR 
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI 

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR IMPORTOWANYCH 
PRODUKTÓW ŻYWNOŚCIOWYCH Z POLSKI.

Duży wybór polskiego pieczywa wypie
kanego w naszej piekarni przez fachow
ców wyuczonych z doświadczeniem z 
Polski. SPECJALNOŚĆ DLA WAS TO 
PARZONE BABKI u nas. Także w naszej 
piekarni nie musicie czekać na udeko
rowanie tortu.
SPECJALIZUJEMY SIĘ W WYPIEKU 

ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO
CHLEBA.

Kleczewski Bakery 
i Kawiarnia 

PODAJEMY DOBRE CIASTKA, KAWĘ, HERBATĘ 
5240 W. FULLERTON (przy Laramie) 237-6181

Eugeniusz i Irena Kleczewski, właściciele
OTWARTY 7 DNI W TYGODNIU

Godziny: 7 dni w tygodniu w kaidem dzień otwarte od godz. 6:00 rano do godziny 9:00 wiecz.

"Joyous Times in Our Life Time"—A Polish Pope

I

In every Catholic home there should be 
a picture of our "Beloved Pope” 

HOLY FATHER JOHN PAUL II
ORDER NOW! For Your Self & Friends 

A magnificent 4-color picture 
in a beautiful gold frame, 8’’x10” 

$6.00 post paid 
-or- a laminated 8”x10" picture 

$3.00 post paid
Please state — English or Polish Title

WHITE EAGLE PRINTING
Dept. Z Adams, Mass. 01220

PALM COAST, FLORYDA 
KRAINA TWOICH MARZEŃ

DZIĘKI ITT COMMUNITY DEVELOPMENT CORPORATION 
(TOWARZYSTWO ITT DLA ROZWOJU NOWYCH OSIEDLI), 
MARZENIA TE MOGĄ STAĆ SIĘ RZECZYWISTOŚCIĄ

Czy marzyłeś kiedyś o tym, by 
posiadać ziemię na Florydzie? 
Palm V Coast ofiaruje Ci takie 
piękne warunki naturalne, 
które dotąd widziałeś tylko 
oczyma wyobraźni.
Jego cudowne pięciomilowe 

plaże ciągną się wzdłuż 
wybrzeża Oceanu 
Atlantyckiego. A od strony 
Między wybrzeżnej Drogi 
Wodnej (Intercoastal 

.Waterway) jest 10 mil 
przepięknego krajobrazu. Palm 
Coast znajduje się blisko wielu 
sławnych florydzkich atrakcji, 
a równocześnie dostatecznie 
daleko od tłumów, aby 
zapewnić Ci ciszę i spokój 
niezakłóconego prywatnego 
życia.

Odległości od Ośrodka 
Powitania

Klub Żeglarski i Port 3/5 mili 
Mistrzowski Teren Golfowy 1.1 mili 
Pływalnia - Klub Żeglarski 3/5 mili 
Korty tenisowe 3/5 mili
Intracoastal Waterway 3/5 mili 
Ocean Atlantycki 12 mil
Daytona Beach 24 mile
Marineland 28 mil
St. Augustine 24 mile
Disney World 98 mil

Palm Coast znajduje się w 
miejscu idealnym dla łowienia 
ryb i zbierania muszli na plaży. 
Jego drzewa palmowe i palmy 
karłowate, jego sosny i hibiscus 
są równie czarujące dziś, jak w 
dawnych czasach, gdy pobliski 
St. Augustine był pierwszym 
miastem skolonizowanym w 
Ameryce. Jedynie czego 
brakowało w Palm Coast, to 
firmy z wyobraźnią, 
doświadczeniem i wizją, aby 
przyczynić się do przekształcenia 
Twoich marzeń w rzeczywistość.

Towarzystwo dla rozwoju 
nowych osiedli firmy ITT (ITT 
Community Development 
Corporation) bierze aktywny 
udział w rozwoju miejscowości 
Palm Coast. Palm Coast tętni 
życiem i posiada bardzo wiele 
atrakcji, łącznie ze 
wspaniałym pokazowym 
Klubem żeglarskim i portem, 
gdzie możesz przycumować 
swoją łódź, z basenem 
pływackim, z 18-dołkowym 
terenem golfowym i kortami 
tenisowymi, gdzie możesz grać 
przy każdej pogodzie.

Nie powinieneś przepuścić tej 
okazji, by dowiedzieć się 
więcej o dynamicznej i 
stymulującej miejscowości, 
jaką jest Palm Coast. Nasze 
niskie pierwsze wpłaty z góry, 
dogodne warunki spłat i 
finansowania ułatwiają Ci 
natychmiastowy wybór i kupno 
ziemi lub domu.

Zadzwoń lub poślij wypełniony 
kupon, aby otrzymać więcej 
informacji na ten temat, bez 
jakiegokolwiek obowiązku kupna 
z Twojej strony.
Palm Coast. Tani spełnią się 

Twoje marzenia florydzkie!

Więc zadzwoń dziś jeszcze bez opłaty z Twej strony na numer: 
8004)21-7700, ext. 800,lub poślij załączony kupon.

PALM COAST FLORIDA. NO36 I
WRITE NOW.I

i ITT Community Development Corporation \
i Executive Offices Dept L ‘
! Palm Coast. Florida 32051 i
! ’ !

Tak! Chciałbym otrzymać więcej informacji o Palm Coast i o 
Waszym tanim programie dla zapoznania się z warunkami na

, miejscu.

■ Nazwisko _______________________________________ _________|

! Adres  J 
: :
i Miasto --------------- ----------------------------- Stan Zip  J

| Telefon __________________________ ______ |

EQUAL HOUSING 
OPPORTUNITY

Przed podpisaniem jakiejkolwiek umowy zapoznaj się ze 
sprawozdaniem HUD, dotyczącym praw majątkowych. To 
sprawozdanie możesz otrzymać od przedsiębiorcy budującego 
osiedle. HUD ani nie ocenia zalet oferty, ani wartości majątku. 
W związku z tym, że wartość ziemi jest zmienna, powinieneś 
szukać porady u zawodowego specjalisty przed kupnem. 
ĄD15380(f )PC732.

Oferta ta nie jest ważna tam, gdzie zabroniona przez prawo. Stawki i opłaty za 
urządzenia wypoćzynkowo-rozrywkowe są dostępne dla każdego. Odległości 
podane w tablicy są obliczone od Ośrodka Powitania do danego punktu. Każdy 
nabywca powinien sprawdzić dokładne położenie ziemi ofiarowanej mu do kupna 
w stosunku do odległości od Ośrodkśr Powitania. IL.-78-489.
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NAJLEPSZE 
EUROPEJSKIE 

DELIKATESY I WÓDKI
• '200 Wędlin i mięs.

• 150 Importowanych serów.
• Tace na przyjęcia#

• Wina, Koniaki, Likiery i Piwa. 
Importowana żywność z całego świata. 
Importowana czekolada i ciasteczka.

Piwo z Polski: 
Żywiec, Okocim, Krakus i Porter.

CHICAGO: DES PLAINES:
3053 N. Lincoln 8716 Golf Rd.
525-9019 ; 525-4595 298-6032; 298-0033

DEERFIELD
116 S. Waukegan Rd.__________ 272-4197; 2724198

Wiedza Chiropraktyczna 
Buduje Silne Mosty

DR CHESTER WILK
Jeśli most ma słabe i zardzewiałe 

wiązania, to pokrywasz go farbą, czy 
wzmacniasz i lutujesz przęsła? Po
dobnie w Twoim wypadku, jeśli od
czuwasz symptomy chorobowe, to 
starasz się je znieczulić, czy starasz 
się dociec do ich sedna i wyelimino
wać przyczyny?

Niestrawność, bóle głowy, nudności, 
osłabienie, sztywność mięśni, bezsen
ność, nerwowość, wysokie ciśnienie 
krwi, palpitacja serca, skurcze, za
ziębienia itp., są objawami choro
bowymi i powinniśmy usunąć ich 
przyczynę, a nie zajmować się lecze
niem symptomów. Wiedza chiroprak
tyczna zajmuje się usuwaniem przy
czyn chorobowych. Wstąp do swego 
chiropraktora i być może zadowolony 
będziesz z wizyty u niego.

Autorem tego artykułu jest dr 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim “Chiro- 
praktyk zabiera głos”), który prowa
dzi biura po następującymi adresami: 
5130 W. Belmont Ave., Chicago oraz 
9238 Greenwood Ave., w Des Plaines, 
Ill.

Celem umówienia, prosimy tele
fonować: 725-4878.

Dr CHESTER A. WILK, D.C.
Opublikował nową książkę w języku polskim na temat leczenia chorób 
sposobem chiropraktycznym. p.t. “CHIROPRAKTYK ZABIERA GIX)S” 
Książka to w miękkiej oprawie zawiera 132 stron i jest do nabycia w

- Dzienniku Związkowym
6100 N. Cicero Ave. Chicago, 111. 60646

w cenie $3.75, z przesyłką $4.00

SŁUŻYMY POLONII

CASIMIR E.
WĘGLARZ
Asystent 
Wiceprezesa

IRENE FORD
Asystent 

Wiceprezesa

Manufacturers 
Bank

1200 N. ASHLAND AVE. 
Phone: BR 8-4040 
Member Federal Deposit 
Insurance Corporation

Każde Konto Jest Ubezpieczone do $40,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW

Spotkanie z Mają Komorowską 
w Ramach Festiwalu Filmowego

Ośrodek Filmowy przy Instytucie 
Sztuki organizuje w niedzielę, 4 lutego 
spotkanie z Mają Komorowską, naj
bardziej popularną polską aktorką fil
mową i teatralną. Spotkanie to zorga-

USUNIĘTE 
RAZ NA ZAWSZE 

Niepotrzebne Włosy 
PRZEZ LEMOS PERMAGON 

TYLKO $12.95

■w

Bez wyrywania. Bez szczypania. 
Bez chemikalii. W kilka minut 
niepotrzebne włosy są usuwane — 
raz na zawsze. Nie ma potrzeby, 
by cierpieć z powodu niekobiecych 
i brzydkich włosów. Obecnie, w 
swoim własnym pokoju, prywatnie, 
możecie usuwać niepotrzebne włosy 
z każdej części Waszego ciała raz 
na zawsze. Ten domowy przyrząd 
do elektrolizy, wielkości ołówka 
jest używany przez tysiące ludzi. 
Jest prosty, bezpieczny i efektywny. 
Użycie go zabiera tylko kilka se
kund. Odrazu włos jest usunięty 
raz na zawsze z gwarancją, że nie 
wyrośnie potem! Rezultaty i satys
fakcja są gwarantowane, lub też 
pieniądze będą Wam zwrócone bez 
kwestionowania. Prześlijcie $12.95 
(cena włączając koszta przesyłki i 
opakowania) a wyślemy Wam kom
plet LEMOS PERMAGON.

BLUE STAR, Dept. XG
BOX 3042 — Rosedale, Kansas 66103

nizowane będzie po wyświetleniu 
dwóch filmów z Komorowską w roli 
głównej w ramach festiwalu “Aktorki 
Filmowe, Chicago 79.” Tytuły fil
mów : Za ścianą i Zycie rodzinne. 
Pierwszy film wyświetlony zostanie 
o 1:30 po południu, drugi zaś o 3 30 
tego samego dnia. Obydwa filmy 
reżyserował Krzysztof Zanussi.

Komorowska została uznana w Pol
sce za najbardziej popularną aktorkę 
w 1972 roku. Otrzymała wiele nagród 
za swoje role filmowe, m. in. w Życiu 
rodzinnym Zanussiego i Jak daleko 
stąd, jak blisko, w reżyserii Tadeusza 
Konwickiego. Ośrodek Filmowy znaj
duje się przy Columbus Drive i Jack
son Blvd.

Spotkanie z Mają Komorowską 
urządza też Związek Akademików w 
piątek, 2 lutego, o 7:30 wieczorem w 
Lusaka Mission, 6965 W. Belmont.

Za tylko 7ć dziennie możecie 
sobie przywrócić Czerwone

Ciałka Krwi i uwolnić się od

Zmęczenia 
Nerwowości 
Eksperci żywności powiadają, że żyw
ność traci witaminy po gotowaniu, a 
oprócz tego nieodpowiednia dieta może 
przyczynić się do osłabienia Waszej 
energii, siły i odporności, powodując 
złe samopoczucie — utratę apetytu — 
wpływając ujemnie na sen — dlatego 
że Wasz organizm odczuwa brak wita
min i żelaza.

Żądajcie Dzisiaj Kapsułek 
WITAMIN “Star” 100 tabl. - $6.95 

$2.00 ekstra za przesyłkę 
W GLASZER APTECE

957 N. Ashland Ave.
Róg Augusta Blvd., Chicago, II. 60622

ARTRETYZM 
Sztywne Stawy Bóle Mięśni 
MIĘTOWA MAŚĆ—Idealna. Działa 
skutecznie przy bólach mięśnio
wych i stawowych, spowodowa
nych przez artretyzm i reumatyzm, 
rolecana przy bolach newralgicz
nych, przy zwichnięciach, ze
sztywnieniach mięśni karkowych, 
spuchnięciach, zaziebieniach 
głowy i piersi itp. Amerpol Salve 
2 uncj. słoik $2.95, 8 uncj. słoik 
$8.95. Apteka Glaszera, 957 N. 
Ashland Ave., Chicago, II 60622 
(róg Augusta Blvd.) $2 ekstra za 
przesyłkę.

cJr=Jr=Jr=lr=Jr=Jr=lr=In=lr=slr=Jr=Jr=Jr=Jr=lr=Jr=Jrz^Jr=£lr=lr=Jn=Jr=Jr=żJr=^
| Z Okazji 80-tych URODZIN

Kochanej Mamusi, Babci i Prababci
| JÓZEFIE SOMPOLSKIEJ i

Serdeczne Życzenia Składają
i! Dzieci, Wnuki i Prawnuki i!S’ _ 2i;=ji=jr=jn=jr=łf=ir=if=o=if=4i=i[=if=ur=if=ii=ut=Jr=ir=ir=łr=łf=łr=iF=iFjl

INTENSYWNY KURS ANGIELSKIEGO
•Dla nowoprzybyłych obcokrajowców Studentów i Profesjonalistów

4 TYGODNIOWY KURS, MAŁE KLASY 
Doświadczeni wykładowcy. 

Po informacje telefonować lub pisać: 
DIRECTOR OF ADMISSION — E.L.S. LANGUAGE CENTER 

c/o CONCORDIA TEACHERS COLLEGE 
7400 Augusta Street, River Forest, Illinois 60305

Tel. 771-7746 Pytajcie o Mr. Fair

WESLEY RESTAURANT
Wspaniała Polska Kuchnia obecnie pod nowym zarządem. 
Podajemy tzw. “Polskie talerze”, na których umiejętnie 
ułożone są polskie potrawy; kapusta, polska kiełbasa, 
pierożki, gałeczki, świeża sałata, oraz przystawki i desery. 
Mamy również bardzo duży wybór polskich i amerykań
skich potraw. Restauracja WESLEY czynna jest we 
wtorki, środy, czwartki, piątki, soboty i niedziele od 11:30 
rano do 9-tej wieczorem.
6690 N. Northwest Hwy., Chicago Td. 631-1161

Korespondenci a 
Znad Renu

U progu nowego roku zwykle zesta
wia się bilans tego, co było starym. 
Robią to też partie polityczne, które 
przecież potrzebują dla utrzymania 
swej popularności wszelkiej reklamy. 
Toteż nic dziwnego, że stronnictwa 
w Republice Federalnej Niemiec 
ubiegły rok widzą w różowych bar
wach, jeśli chodzi o to, co to właśnie 
one zdziałały, a w czarnych to, co 
osiągnęły — a właściwie czego nie 
osiągnęły partie konkurencyjne. Koa
licja w Bonn, a więc socjaldemokraci 
i liberalowei są zadowoleni z wszyst
kiego, co osiągnęli, a przede wszyst
kim chwalą się tym, iż ich przymie
rze było — wbrew przepowiedniom 
opozycji — trwałe i solidne.

Z poważniejszych osiągnięć w swej 
polityce wymieniają fakt, że w roku 
1978 przybyło w wyniku tzw. polityki 
wschodniej przeszło 280 tysięcy Niem- 
ców-przesiedleńców do Republiki Fe
deralnej, większość z Polski. W polity
ce wewnętrznej udało się uporać z ter
roryzmem — przynajmniej nie noto
wano większej aktywności terrory
stów. Terroryści po prostu nie zdołali 
niczego zdziałać, bo ich unieszkodli
wiono zanim mogli przystąpić do 
akcji. Przykre było w związku z tym 
to, że władze jugosłowiańskie, które 
aresztowały w Belgradzie czterech 
groźnych terrorystów niemieckich, 
zwolniły ich później. Wbrew umowie 
o ekstradycji Jugosławia nie wydała 
ich władzom zachodnio-niemieckim, 
lecz zwolniła ich. I to dlatego, że 
Bonn nie zgodziło się wydać Jugosła
wii grupy Chorwatów — wrogów Tity. 
Chodziło o emigrantów, którzy bądź 
to już skazani zostali za przestęp
stwa w Niemczech zachodnich, bądź 
oczekiwali na rozprawę względnie nie 
można było im udowodnić żadnych 
przestępstw.

W dziedzinie ekonomicznej rząd w 
Bonn może się poszczycić tym, że 
w Republice Federalnej wzrost kosz
tów utrzymania był najniższy na ca
łym Zachodzie, bo wynosił jedynie 
3.8% w porównaniu z rokiem 1977. 
Podwyżka ceny ropy naftowej i prze
szło 6-tygodniowy strajk w przemyśle 
stalowym nad Ruhrą nie wpłynęły 
więc tak bardzo negatywnie na go
spodarkę NRF. Koniunktura się dalej 
rozkręca. Z bezrobociem jednak udało 
się uporać. W skali rocznej wciąż jest 
jeszcze blisko miliona bezrobotnych.

Opozycja CDU/CSU w Bonn nie mo
że się wykazać wielkimi osiągnięcia
mi, co ’.resztą jest zrozumiałe, bo 
przecież nie rządzi, a więc nie ma 
możliwości realizowania swoich pla
nów Widzi ona owoc swej pracy w 
tym, iż zażegnano niejedno dzięki 
temu, że glosowała w parlamencie w 
Bonn przeciwko ustawom, które przy
niosłyby — jej-zdaniem — szkody dla 
społeczeństwa i dla całej Republiki 
Federalnej.

Bilans roczny w NRF obejmuje 
zawsze też sprawy NRD. Zgodnie z 
konstytucją Republiki Federalnej 
Niemiec, Niemcy bowiem nie przesta
ły istnieć jako całość, obowiązuje na
kaz dążenia do ponownego zjedno
czenia kraju. Jest to w obecnych 
realnych warunkach oczywiście szara 
teoria, bo nawet formalnie rząd w 
Bonn uznaje NRD jako państwo. 
Oczywiście jako państwo niemieckie, 
w którym żyją Niemcy — tak samo 
jak w NRF. Nie przestał oczywiście 
istnieć naród niemiecki. A właśnie 
naród powinien mieć możność podję
cia w ramach wolnych wyborów de
cyzji o tym, czy chce żyć dalej w 
dwóch państwach czy też w jednym.

W Bonn wskazuje się w związku z 
tym niejednokrotnie na przykład 
Polski, gdzie również naród zmuszony 
był żyć w różnych państwach — i to 
przez wiele pokoleń. Nie wolno więc 
tracić nadziei na ponowne zjednocze
nie kraju, jeśli nie w najbliższej przy
szłości, to może za 50 lub 100 lat. A 
może granice międzyniemieckie zo
staną pewnego dnia zniesione, bo po
wstaną Stany Zjednoczone Europy i 
wszyscy żyć będziemy w jednym wiel
kim państwie federalnym, w państwie 
wielonarodowym?

RZEZ

NG

Zbyt niejednolita jest w dalszym cią- ■. 
gu — mimo istnienia wspólnego rynku > 
— stopa życiowa w 9 państwach człon- .. 
kowskich Wspólnoty Europejskiej, by - 
można było myśleć o ściślejszych 
związkach pomiędzy nimi. W tej chwi- 
li nawet wprowadzenie uzgodnionego , 
przecież już europejskiego systemu .- 
walutowego sprawia duże trudności. < 
Ale żywi się tu nadzieję, że pewnego 
dnia zachodnio-europejska unia cel
na najmniejszy mianownik zjednoczo
nej zachodniej Europy, będzie miała 
takie same znaczenie jakie miał nie- « 
miecki “Zollverein” w połowie 19 wie- • 
ku, który przyczynił się w dużej mie- * 
rze do zbliżenia i następnie do połą- ’ 
czenia licznych krajów niemieckich. Z 

Wspólnota Europejska mimo Z 
wszystko jest jednak już teraz bar • 
dzo atrakcyjna dla krajów nie nale- ; 
żących jeszcze do niej. Nic więc dziw- * 
nego, że pragną one przystąpić doń » 
Grecja i Hiszpania są najgorętszy nu Z 
aspirantami. *

Ze Wspólnotą Europejską liczą się'; 
też kraje bloku wschodniego. Kon- £ 
takty są już teraz ożywione. Tak np > 
wicepremier polski, Wrzaszczyk pro- 
wadził w Bonn rozmowy między in- J» 
nymi na temat stosunku Warszawy. 
do EWG. Bez poparcia Bonn bowiem , 

^zbliżenie do wspólnego rynku zacho
dnio-europejskiego jest w gruncie rze
czy niemożliwe. Musiała się przeko
nać o tym już Jugosławia, której 
dążeń w tym kierunku Republika Fe-' 
deralna nie popiera już więcej po 
negatywnej postawie Belgradu w 
kwestii ekstradycji terrorystów.

Na pytanie co — jego zdaniem — by-; 
ło największym wydarzeniem minio
nego roku, odpowiedź przeciętnego 
Niemca brzmi: wybór Polaka na pa-, 
pieża. I rzeczywiście był to i jest w . 
dalszym ciągu tematem nr 1 w pu
blicznych dyskusjach nad Renem. Po-> 
wszechnie żywi się nadzieję, że ojciec <• 
święty Jan Paweł II będzie mógł-, 
osiągnąć więcej dla ludności w kra-< 
jach za żelazną kurtyną — i to nie;« 
tylko dla katolików. Też Moskwa bę-. 
dzie się musiała liczyć ze słowem? 
Papieża-Polaka, który zna z własnych < 
doświadczeń stosunki panujące na;i 
Wschodzie. Dla władców na Kremlu;- 
z pewnością Jan Paweł II nie jest; 
papieżem wygodnym.

Tak więc sprawy Polski i Polaków 
są w Republice Federalnej Niemiec 
zawsze w dyskusji. Nie zmieni się to 
z pewnością też w nowym.roku.

Carl H. Hiller

WODA POLSKA 
LUB CO-DZIEŃ' 
Płyn do włosów. Stopniowo 
przyciemnia spłowiałe i siwe 
włosy. Do nabycia w najpopu
larniejszej polskiej aptece w 
Chicago. '
Woda-Polska.................. $5.751
Co-Dzień.........................$5.00

($3 ekstra za przesyłkę) 

GLASZER PHARMACY 
957 N. Ashland Ave.

Chicago, II. 60622

ISKI

PIENIA!

Wi

Na razie na to się nie zanosi. Zbyt 
duże są jeszcze różnice dzielące naro
dy w samej tylko Europie zachodniej.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

Kanał Telewizyjny 26-ty WCIU

pożyczkowe na studia uniwersyteckie dla młodzieży przyj- g żyć deklarację 
mnwonn w cnhotp 1 lutean nrl 7«3O wiop? dn 1’30 ? o j

x W nocy, w p i S wiecz., oma 4 lut

Od 7:30 Wieczorem do 1:30 w Nocy
TELEFON TELETONU: CRUjSADE 

FOR

5 Biurowy Telefon s 
j Rycerzy

Dąbrowskiego Jest |

' 774-4443 5Deklaracje, w ramach zbiórki funduszów^ na stypendia g Można będzie z{0_ fi 

mowane będą w sobotę, 3 lutego, od 7:30 wiecz. do 1:30 ? niedzielę od 3 do 6 U 
11 n> ni mb ■ hm m mb . wiecz., dnia 4 lutego 0EL.: 922-7450

EDUCATION
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
I---- " ‘ : ZYGMUNT P. BORIN ■■ ------

NAJLEPSI POLSCY SPORTOWCY W1978 ROKU
Na tradycyjnym „Balu mistrzów sportu” w Warszawie ogłoszono li

stę dziesięciu najlepszych polskich sportowców w 1978 r. Pierwsze 
miejsce zajął dwukrotny medalista ubiegłorocznych mistrzostw świata 
w narciarstwie biegowym — Józef Łuszczek.

Oto lista najlepszych dziesięciu sportowców polskich:

1. Jozef Łuszczek (Start Zakopane, narciarstwo — 565,034 pkt.
2. Janusz Peciak (Legia Warszawa, pięciobój

nowoczesny — 479.136 pkt
3. Henryk Średnicki (GKS Jastrzębie, boks) — 473.802 pkt
4. Bronisław Malinowski (Olimpia Grudziądz, 1.

atletyka) — 3.83.665 pkt.
5. Krzysztof Sujka (Społem Łódź, kolarstwo) — 305.688 pkt.
6. Sobiesław Zasada (Automobilklub Kraków),

automobilizm) — 266.297 pkt.
7. Grażyna Rabsztyn (Gwardia Warszawa, 1.

atletyka) — 214.274 pkt.
8. Wojciech Fibak (Olimpia Poznań, tenis) — 178.158 pkt.
9. Adela 'Pankowska (Aeroklub Leszczyński

szybownictwo)
10. Bogdan Kramer (Yacht Club

WYNIKI U RUNDY 
ROZGRYWEK HALOWYCH

W piątek, 26 stycznia w Chicago 
Armory padly następujące wyniki: 
W First Division Liths — Błyskawica 
1:0, Błyskawica miała trudnego, ale 
czysto grającego przeciwnika. Flyers
— Eagles 2:1. Przeciwnik Eagles du
żo może zawdzięczać uzyskanie dob
rego wyniku szczęściu. San Francisco
— Pampas 4:1. San Francisco wy
da je się nie do pobicia w tej edycji roz
grywek First Division.

♦ ♦ *
W Major Division — Wisła z tru

dem zapracowała na zwycięstwo nad 
Rams 1:0. Dobrze grał w tym spot
kaniu W. Tofilo. Bramkę zdobył W. 
Faliński, choć jego koledzy mieli o- 
kazje również. W bramce Wisły W. 
Rutka zdobywa sobie uznanie sporto
wej Polonii. Sensacją wieczoru był 
wynik Green-White — Adria 3:2. 
lions pokonali Kickers 3:1. Faworyt 
Croatans musiał zadowolić się wy- 
nikem remisowym 2:2 ze Schwaben.

♦ ♦ ♦
Na program w piątek, 2 lutego 

składają się następujące mecze: San 
Francisco — United Serbs, Eagles — 
Liths (7:05), Joliet — Flyers, R.W.B. 
(Adria) — Kickers, N.S.L. Ofiicials — 
Ref’s, Wisła — Schwaben (9:15), Lions
— Rams, Croatans — Green-White, 
Pampas — Błyskawica (11:00). Zniż
kowe bilety w polskich klubach spor
towych, przy kasie cena podwójna.

* * *
W meczach młodzieżowych, w nie

dzielę 28 stycznia w Broadway Ar
mory uzyskano następujące wyniki: 
MIDGWTS: Eagles — Wings 3:2, 
należą się im brawa! W meczach ju
niorów: Rams — Wings 3:2, Kickers
— Vikings 4:1, Schwaben — Real 
F.C. 2:0, Wisła — Green-White 2:2. 
Wisła grała dobrze, ale zabrakło 
“drugiego biegu”. Dobrze grał junior 
P. Wiśniewski, inicjując ataki. Obie 
bramki zdobył R. Kozłowski; wytrzy
mał napór przeciwnika J. Puskarz 
(obrona). W bramce z poświęceniem 
grał K. Ziemian. Przy stanie 2:0 dla 
Green-White, słychać było głośny do
ping Wisły, wśród którego wybijał się 
chóralny głos młodych trampkarzy 
(Midgets) z klubu Eagles.

♦ ♦ ♦
Doping poderwał Wisłę, tak iż na 

dwie minuty przed końcem spotkania 
Wisła wyrównała na 2:2. Decyzja sę
dziego w ostatniej minucie gry, ułat
wiła przeciwnikowi na niezupełnie za
służone zwycięstwo.

♦ ♦ *
W niedzielę 4 lutego, w Broadway 

Armory (5917 N. Broadway Ave.) 
grają nast. drużyny; Midgets: RealFC
— Eagles (5:30); Juniorzy: Wisła — 
Maroons (7:00), Real F.C. -» Rams 
(8:30), Wings — Schwaben. Wstęp dla 
publiczności wolny. Donacje na rzecz 
zespołu juniorów mile widziane, gdyż 
każdy mecz kosztuje każdorazowo $25. 
A jak wiadomo, żadnych biletów nie 
ma; wstęp wolny.

• * *
FF MALMOE (SZWECJA) 

PRZECIWNIKIEM 
KRAKOWSKIEJ WISŁ Y

Losowanie ćwierćfinałów europej
skich pucharów w piłce nożnej, któ
re odbyło się ostatnio w zurychskim 
hotelu “Atlantis”, interesowało pol
skich kibiców na tut. terenie pośre
dnio dzięki krakowskiej Wiśle. Zespól 
trenowany przez Oresta Leńczyka — 
zwycięsko zakończył eliminacje pierw
szych dwóch rund Pucharu Europy 
i podobnie jak 24 innych ćwierćfi
nalistów oczekiwał na rywala. Jest 
nim wielokrotny mistrz Szwecji — 
Malmoe FF.

♦ ♦ *

A oto wyniki losowania % finałów 
europejskich pucharów:

Puchar Europy
Wisła Kraków — Malmoe FF 
FC Koeln — Glasgow Rangers

— 99.290 pkt.
Wlkp., bojery) — 96.270 pkt.

Nottingham Forest — Grasshoppers 
Zurich

Austria Wiedeń — Dynamo Drezno 
Puchar Zdobywców Pucharów

FC Magdeburg — Banik Ostrava 
Inter Mediolan — SK Beveren 
Fortuna Duesseldorf — Servette Ge

newa
Ipswich Town —FC Barcelona.

Puchar UEFA
Hertha — Dukla Praga
Honved Budapeszt —MSV Duisburg
Crvena Zvezda Belgrad — West 

Bromwich Albion
Manchester City — Borussia Moen

chengladbach.
* ♦ ♦

Pierwsze mecze ćwierćfinałowe ro
zegrane zostaną 7 marca, rewanże 
— 21 marca.

» * »
Trudno osądzić, czy losowanie by

ło dla Wisły pomyślne. Wprawdzie 
Szwedzi obecnie nie zaliczają się do 
czołowych zespołów europejskich, ale 
w tej edycji Pucharu Europy spisują 
się nadspodziewanie dobrze. Malmoe 
FF w pierwszych spotkaniach pucha
rowych zmierzył się z francuską dru
żyną AS Monaco, remisując 0:0 na 
wyjezdzie i zwyciężając u siebie 1:0. 
W drugiej rundzie natomiast wyelimi
nował Dynamo Kijów (2:0 i 0:0), co 
było już sporą sensacją.

» * »
W pierwszych komentarzach wie

lu fachowców piłkarskich uważa jed
nak, że Malmoe — obok Grasshop
pers Zurich i Austrii Wiedeń — to 
słabsze drużyny w tej stawce. Mogli 
przecież trafić Polacy na głównych 
faworytów Pucharu Europy — Noting- 
ham Forest lub FC Koeln. Także 
Dynamo Drezno nie byłoby wygod
nym rywalem. Niepokoi tu kolejność 
spotkań. Wisła grała do tej pory — 
pierwsze mecze na wyjezdzie, odra
biając ewntualne straty na własnym 
stadionie. Tym razem pierwszy mecz 
rozegrany zostanie w Krakowie (7-go 
marca — rewanż 21 marca w Mal
moe. * « «

Jedynym faworytem spotkań ćwierć
finałowych Pucharu Europy jest 
chyba Nottingham Forest. Wprawdzie 
Grasshoppers Zurich wyeliminował 
w II rundzie Real Madryt (2:0 i 1:3), 
ale klasa nie dorównuje mistrzowi 
Anglii. W pozostałych dwóch meczach 
siły są mniej więcej wyrównane. In
teresująco zapowiadają się spotkania 
FC Koeln z Glasgow Rangers. Szkoci 
wyeliminowali wcześniej Juventus Tu
ryn (2:0 i 0:1) i PSV Eindhoven 
(3:2 i 0:0). Mistrz Niemiec Zachod
nich nie będzie miał zapewne łatwe
go zadania.

♦ ♦ *
Z wyniku losowania Wisła może być 

tylko zadowolona. Malmoe ma cykl 
rozgrywek podobny do Wisły, ale rów
nocześnie jest wiadomym, że przeciw
nicy Polaków umieją grać i wygry
wać u siebie i na wyjazdach. Kie
rownictwo zepołu polskiego musi w 
tym wypadku skorzystać z zapisów 
magnetowidowych z poprzednich me
czów pucharowych Malmoe, i musi 
przygotować do meczu zespół nie
zwykle solidnie — przeciwnik jest 
silny, ale do pokonania przez kra
kowską Wisłę. ♦ * ♦ 

Deficytowe Pociągi
Nowy York. (UPI) — Na porządku 

dziennym najbardziej pilnych spraw 
jakie mają być w najbliższym cza
sie załatwione w Białym Domu, jest 
zagadnienie pociągów pasażerskich. 
Chodzi tu o ewentl. skasowanie 43% 
pociągów pasażerskich, kursujących 
w ramach systemu Amtrak, pokrywa
jących trasę 15,700 mil.

W większości wypadków pocągi te 
są deficytowe i władze rządowe bę
dą zmuszone prędzej czy później pod
jąć decyzję w sprawie ewentualnego 
wyeliminowania.

W
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Przedstawiciele rozgłośni radiowej 
WIND — Robert J. Emery (drugi z 
prawej), wiceprzewodniczący i kie
rownik rozgłośni oraz rabin Arnold 
Kaiman (z prawej), przekazali na rę
ce prezesa ZNP Alojzego A. Mazew- 
skiego i wiceprez. Heleny Szymano- 
wicz taśmę z historycznym nagra
niem audiencji Papieża Jana Pawła 
II, w której wraz z kardynałem Cody 
wzięli udział.

Podczas pobytu w Rzymie 27 gru
dnia 1978 roku rabin Kaiman, któ
rego religijne audycje nadawane są 
przez rozgłośnię w godzinach od 11 
wieczorem do północy, nagrał frag
menty audiencji — łącznie ze spotka
niem Papieża z grupą Polaków z Kra
kowa. Jest to 15 minutowe nagranie, 
które zawiera błogosławieństwo Pa
pieża w języku polskim i angielskim.

C. Stennis (D-Miss.), sądzi, iż jedy
nym rozwiązaniem w tym względzie 
jest przywrócenie obowiązku przymu
sowej służby wojskowej. Twierdzi on, 
iż ochotniczy system zaciągu do woj
ska, jaki stosowany jest obecnie, nie 
może zapewnić armii dostatecznej 
ilość potrzebnych wojsku techników i 
specjalistów wojskowych.

Władze Pentagonu, z gen. Davidem 
Jones’em, przewodn. szefów połączo
nych sztabów, popierają projekt wzno
wienia obowiązku rejestracji męż
czyzn w wieku poborowym. W ten 
sposób jedynie można by zapewnić 
dostateczną ilość potencjalnych re
zerw ludzkich na wypadek wojny.

cję. Wybrani “turyści” otrzymują od 
UB specjalne kwestionariusze w któ
rych notują fakty interesujące wy
wiad.

Pewien Polak, który otrzymał azyl 
polityczny w Szwecji, zeznał, że przed 
wyjazdem z PRL został wezwany do 
UB, gdzie obiecał, że będzie zbierał 
informacje na temat polskiej emigra
cji w Szwecji.

Washington. (NYT) — Polska stara 
się o nowe kredyty z Zachodu. Jed
nym ze środków, który może pomóc 
w zdobyciu funduszy zachodnich, jest 
podjęta niedawno przez rząd PRL 
decyzja, w myśl której banki zachod
nie otrzymały prawo sprawowania 
nadzoru nad rozwojem polskiej gospo
darki. Amerykańscy ekonomiści uwa
żają tę decyzję za główny przejaw 
dążeń krajów komunistycznych do głęb
szego związania swej gospodarki z 
państwami Zachodu.

Pożyczka, nad przyznaniem której 
pracuje obecnie finansjera Zachodu, 
stanie się jednym z głównych źródeł 
funduszy, przeznaczonych na spłatę 
części 15-miliardowego długu, zacią
gniętego przez Polskę na Zachodzie.

Finasowi potentaci Zachodu zaczęli 
w pewnym okresie wątpić w wypła
calność Polski, zarzucając rządowi 
PRL niewłaściwe wykorzystanie kre
dytów zarówno w gospodarce wewnę
trznej, jak i w handlu zagranicznym. 
Aby rozwiać te wątpliwości, Polska 
zmuszona była ogłosić surowy plan 
budżetu na 1979 rok i dostarczyć ban
kom zachodnim informacji dotyczą
cych strony finansowej sytuacji eko
nomicznej.

Co więcej — banki przyznające kra
jowi kredyty, będą odtąd śledzić roz
wój polskiej gospodarki na podobnych 
zasadach, jak dzieje się to w wypad
ku Międzynarodowego Funduszu Mo
netarnego, który dozoruje znajdujące 
się w tarapatach ekonomie państw 
niekomunistycznych. Dwa tygodnie 
temu odbyło się w Warszawie spot
kanie przedstawicieli banków zachod
nich i przestawicieli PRL. Tematem 
konferencji był program polskiej eko
nomii i prawdopodobna pożyczka na 
500 min dolarów.

Rzecznik ambasady PRL w Wazyng- 
tonie potwierdził informacje o kontro
li banków zachodnich nad rozwojem 
gospodarki i oświadczył, że negocja
cje na temat najnowszej pożyczki 
znajdują się na końcowym etapie .. .

Zapewnienie przez Polskę danych 
na temat gospodarki stanowi prece
dens w historii handlu między Wscho
dem i Zachodem. Eksperci uważają, 
że inne kraje komunistyczne będą 
wkrótce musiały pójść w ślady Pol
ski. Decyzja rządu PRL jest oczywi
stym przykładem dążenia do zespole
nia polskiej ekonomii z gospodarką 
państw Zachodu.

W spotkaniu, które miało miejsce 
w Warszawie 11 stycznia br., udział 
wzięli przedstawiciele Bank of Ame
rica, Citibank, Manufacturers Hano
ver Trust Company, Bankers Trust 
Company, Chemical Bank, First Na
tional Bank of Chicago, Security Na
tional Pacific Bank, Bank of Mon
treal i National Westminster Bank 
of Britain.

“Nie posiadamy dokładnego planu 
rozwoju polskiej goąnodark’ —jswiifu-

Chińczycy Atakują
Hongkong (UPI) — Wietnamska 

agencja prasowa VNA donosi, że aku
rat w 190 rocznicę pokonania armii 
chińskiej przez armię wietnamską, 
żołnierze chińscy dokonali trzech nie
groźnych wypadów na terytorium 
Wietnamu, ale zostali przepędzeni 
przez waleczne oddziały wietnam
skie.

Almanach Pisarzy
Moskwa (NYT) — Pięciu wybit

nych pisarzy sowieckich, członków 
oficjalnego Związku Pisarzy, a mia
nowicie Wasyl Aksjonow, Fazil Iskan
der, Andrei Bitów, Wiktor Jerefje- 
jew i Eugeniusz Popow opracowało 
700-stronnicowy almanach, zatytuło
wany “Metropol,” który — w ich 
założeniu — miał wypełnić lukę po
między literaturą oficjalną i twór
czością dysydentów, krążącą w od
bitkach samizdatowych.

W określonym dniu twórcy almana
chu planowali przedstawić swoje dzie
ło czytającej publiczności w renomo
wanej kawiarni w centrum Moskwy. 
Kiedy publiczność przybyła, drzwi ka
wiarni były zamknięte, a na szybie 
widniał napis “Zamknięte, bo sprzą
tanie.” 

MAKE YOUR SELECTION FROM 
OUR NEW 1979 DESIGNS 

IN OUR NEWLY REMODELED 
SHOW ROOM

, (Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
mi obronnymi mają działać oddziały 
partyzanckie złożone z miejscowych 
komunistów i specjalnych komando
sów. W Sowietach i Niemczech 
Wschodnich działają obozy wyszkole
niowe dla szwedzkich i norweskich 
komunistów, których uczy się sabo
tażu. Na czas szkolenia otrzymują oni 
dokumenty czechosłowackie. Podsta
wowe wyszkolenie odbywa się pod 
Dreznem w NRD, a bardziej uzdol
nione jednostki są następnie szkolone 
przez instruktorów KGB w Sowietach.

Wywiad sowiecki w państwach 
skandynawskich jest doskonale zor
ganizowany. Dużą wtym rolę odegry- 
wają agenci PRL; UB prowadzi wy
wiad niewojskowy, a oddział sztabu 
Z-ll — wojskowy. Przerzut agentów 
jest obecnie łatwy, gdyż Szwecja 
zniosła konieczność posiadania wiz 
przez obywateli PRL. W ub. roku po
nad 80,000 Polaków odwiedziło Szwe-

czył jeden z bankierów. — Powie
dzieliśmy jednak wyraźnie, że podsta
wą przyznawania jakichkolwiek no
wych kredytów będzie gospodarcza 
polityka “zaciskania pasa”. Stotka- 
nie z członkami rządu PRL pozwoli
ło nam zrozumieć, w jaki sposób 
Polacy organizują życie ekonomicz
ne”. Głównym celem sprawowania 
przez banki zachodnie kontroli będzie 
upewnienie się, że nie zmaleje zdol
ność Polski do spłacania długów.

Specjaliści d/s gospodarczych twier
dzą, że Bank Handlowy (polska in
stytucja zajmująca się transakcjami 
zagranicznymi) zdobędzie około 300 
min dolarów w postaci pożyczek na 
500 min doi., o które się stara. Suma 
ta będzie prawdopodobnie wystarcza
jąca dla oddalenia groźby kryzysu 
finansowego. Ogromne znaczenie ma 
również w tym wypadku nowy plan 
budżetowy Polski, będący odbiciem 
polityki “zaciskania pasa”. Zakłada 
on zmniejszenie nakładów inwesty
cyjnych i rozwój eksportu, z którego 
dochody są niezbędne przy spłacaniu 
długów.

Polska nie należy do Międzynarodo
wego Funduszu Monetarnego (IFM). 
Organizacja ta narzuca i kontroluje 
plany stabilizacji gospodarczej, we
dług których niekomunistyczne pań
stwa starają się przełamań problemy 
różnic w dochodach i wydatkach na
rodowych. Zależność Polski od Zacho
du doprowadziła jednak do stworzenia 
podobnego programu z tym, że siłą 
nadzorczą staną się w tym wypadku 
instytucje udzielające temu krajowi 
kredytów. Poza tym banki otrzymały 
już dane gospodarcze Polski, w tym 
dokładny raport z długów i główne 
wytyczne ich spłacania oraz informa
cje dotyczące deficytu w spłatach. 
Wiele z tych danych przekazano uprze
dnio rządowi amerykańskiemu, z za
strzeżeniem jednak, że banki nie 
otrzymają tych informacji.

Spoglądając na tę decyzję z per
spektywy politycznej można zauwa
żyć, że Polacy, w myśl zaleceń Za
chodu, ograniczają wydatki budżeto
we, zmniejszając między innymi na
kłady na zbrojenia. Jest to, oczywi
ście, jawny przykład sprzeciwiania 
się żądaniom ZSRR, którego władze 
domagają się większych wydatków na 
rozwój potencjału militarnego państw 
satelickich..

Z drugiej strony — istnieją przy
puszczenia, że rząd ZSRR może z za
dowoleniem spoglądać na ogranicze
nia w polskim budżecie, dotyczące 
wydatków na inne niż militarne cele. 
Ekonomiści zachodni uważają, że je
śli polska gospodarka stanie pewnie 
na nogach, PRL nie będzie musiała 
polegać na funduszach, które — jak 
sądzą zachodni specjaliści — otrzy
muje od Moskwy.

Zmierzająca w kierunku bardziej 
kapitalistycznych zasad ewolucja Eu
ropy wschodniej jest rezultatem wzra
stającego zadłużenia krajów komuni
stycznych na Zachodzie. W ciągu os
tatnich pięciu lat wzrosło ono z 13 
mid dolarów do $55 mid. Ponad 60 
proc, tych kredytów przyznały pry
watne instytucje bankowe.

Ow znaczny napływ kapitału był 
w części wynikiem recesji na Zacho
dzie, wywierającej znaczny wpływ na 
zmniejszenie dochodów z eksportu 
państw bloku komunistycznego — do
chodów niezbędnych w finansowaniu 
importu. Ponadto kraje Europy wscho
dniej zostały ciężko dotknięte wzros
tem cen na ropę naftową i inne su
rowce oraz słabymi wynikami zbio
rów w połowie lat siedemdziesiątych.

W miarę wzrostu tych kłopotów 
ZSRR korzystał z zachodnich poży
czek w podobnie wysokim stopniu, 
co Polska. Do końca ubiegłego roku 
zadłużenie Polski wzrosło do ok. 15 
mid dolarów (pożyczki długotermino
we) i dodatkowe dwa mid dolarów 
(pożyczki krótkoterminowe).

Polska otrzymała największe sumy 
w latach 1974-1976, kiedy deficyt 
w budżecie osiągnął wysokość $3.2 
mid. Obecnie deficyt w budżecie i 
handlu stale maleje i w zeszłym ro
ku wynosił już $1.5 mid.

W dalszym ciągu jednak spłaty z 
tytułu długów będą stanowiły dla Pol
ski ogromny ciężar przez następne 
lata. Bankierzy utrzymują, że w roku 
bieżącym Polska będzie musiała spła
cić same tylko procenty od pożyczek 
w sumie 1 mid dolarów. Sytuacja ta 
potrwa jeszcze wiele lat. Niezbędne 
więc będą kolejne pożyczki i kredy
ty zachodnie. Pożyczka, która obecnie 
stanowi temat rozmów między rzą
dem PRL i reprezentantami banków 
zachodnich, jest wyrazem powrotu 
Polski na europejski rynek dolaro
wy- Nowy Dziennik

oraz polskie kolędy śpiewane po bło
gosławieństwie. Wśród śpiewających 
wybija się wyraźnie głos Papieża. 
Rozgłośnia WIND ofiarowała to histo
ryczne nagranie Związkowi Narodo
wemu Polskiemu jako bezinteresow
ny dar. Zostało ono opracowane i 
przekazane dzięki osobistemu zaan
gażowaniu rabina Kaima i oracowni- 

ków rozgłośni. Polskich słuchaczy 
ujmie na pewno entuzjazm naratora 
rabina Kaima. Radio WIND jest roz
głośnią nadającą swoje audycje w 
Chicago (Westinghouse Broadcasting 
Co.).

Nagranie zostało powielone przez 
Alliance Printers and Publishers, 
6100 N. Cicero Ave., Chicago, Hl. 
60646. Można je zakupić na taśmie 
kasetowej za $2.95.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

usprawnieniem i poszerzeniem sy
stemu rekrutacji do wojska, idą w 
parze z dążeniami zmierzającymi do 
uzyskania konkretnych rezultatów w 
tej dziedzinie. Przeprowadzone ba
dania wykazały bowiem, iż obecny, 
bardzo liberalny system zaciągu do 
wojska, nie przynosi należnych rezul
tatów. Szczególnie doktliwie dałoby 
się to we znaki w wypadku wybuchu 
wojny w Europie, która pochłonęłaby 
z pewnością życie tysięcy żołnierzy 
amerykańskich.

Przewodniczący senackiego komi
tetu d/s Służby Wojskowej sen. John

Skandynawia 
w Planach Moskwy

Przywrócenie Służby 
Wojskowej

Prosimy Odwiedzić Naszą Wystawę

Walewski Monument Works
SERVICING MARYHILL & ST. ADALBERTS 

CEMETERIES
6550 MILWAUKEE AVENUE Chicago, Illinois. 60631 
NEwcastle 1-4902 Otwarte w Niedzielę

WORK DONE BY EXPERTS WHERE QUALITY 
AND EXCELLENT WORKMANSHIP PREVAIL

Banki Zachodnie Będą 
Nadzorować Gospodarkę PRL

ŻYWA PAMIĘĆ
Pamiątkowy kielich lub cyborium (puszka na komu
nikanty) wygrawerowane z pamięcią o Waszym naj
droższym zmarłym, który można podarować potrze
bującym misjom lub jakiemuś księdzu, którego 
wybierzecie, będzie zawsze żywym wspomnieniem 
pięknym i niezwykłym. Ornaty, Alby i wiele innych 
Przedmiotów Liturgicznych i religijnych dla Waszej 
Parafii w Polsce. Obszary Kościelne, Budowa, 
Planowanie.

Rozgłośnia Radiowa WIND 
Przekazała Historyczne Nagranie 

Związkowi Narodowemu Polskiemu
GHUUf
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Spadek SzkotaProdukcja
Narkotyków

Azja Południowo-wschodnia pozo- 
staje nadal jednym z głównych świa
towych ośrodków nielegalnej produk
cji i przemytu narkotyków. Władze 
malajzyjskie ustaliły, że w tzw. “zło
tym trójkącie,” obejmującym rejony 
pograniczne Laosu, Birmy i Syjamu, 
każdego roku zbiera się 400 — 600 
ton surowego opium, z którego otrzy
muje się 60 ton, wysokiej jakości 
narkotyków.

Działające w tym rejonie organiza
cje przemytnicze “przerzucają” 
opium do sąsiednich krajów, skąd 
wędruje ono potem dalej w świat. 
Znaczna część produkcji sprzedawa
na iest na miejscu i staje się przy
czyną wzrostu narkomanii. W Malajzji 
jest obecnie około 100 narkomanów.

(D.P.) — Niestrudzeni badacze 
stosunków polsko-szkockich w ubieg
łych wiekach, prof, dr Leon Koczy 
i doc. Ar Wiktor Tomaszewski w Szko
cji onegdaj odnaleźli bardzo ciekawy 
zestaw dokumentów prawnych, który 
potwierdza hipotezę o majętności wie
lu Szkotów, przybyłych do Rzeczypo
spolitej “za Chlebem” w XVII wieku. 
Wiadomo, że głównie na skutek prze
śladowań religijnych w ówczesnej 
Szkocji, tysiące rodzin udało się do 
Polski, gdzie głównie trudniąc się han
dlem i lichwą, w krótkim czasie doro
biło się nieraz niezłej fortuny i także 
oficjalnych tytułów. W aktach praw
nych niejakiego Jakuba Hemy z Za
mościa, gdzie jego krajanie całkowi
cie opanowali przed potopem szwedz
kim handel, znajdujemy szczegóły do
tyczące jego majątków położonych 
w różnych częściach Polski.

Jakub Hemy — wydaje się — nie 
ucierpiał nawet, jak większość innych, 
podczas grabieży mienia polskiego 
przez najeźdźców szwedzkich. Spisa
ne szczegółowo inwentarze klejnotów, 
wielkiej stadniny rasowych koni w 
Kałuszu, na Podolu i trzody chlewnej 
w pobliżu Jarosławia, wskazują, że 
rzutki uchodźca ze Szkocji potrafił 
zagospodarować się w przybranej i 
gościnnej drugiej ojczyźnie.

Z innych dokumentów wynika, że 
zmarły Szkot dzierżył oficjalne godno
ści, które pozwoliły mu mieszkać, pod 
koniec życia we własnym zamku, prze
zornie trzymając poważne konto ban
kowe u ziomka w Gdańsku. Ponadto 
spisana przez prawników lista jego 
dłużników zawiera sporo znanych i 
wpływowych nazwisk w XVII-wiecz- 
nej Polsce. Dokumenty upoważniały 
kilku jego ziomków do dopilnowania 
spłacenia długów. Jego zaufany słu-

Podziękowanie
Dotknięci bolesną stratą po śmierci ukochanego męża i ojca naszego, śp.

Michała J. Bojczuka
chcemy tą drogą podziękować serdecznie wszystkim kolegom, przyjaciołom 
i znajomym za oddanie ostatniej ziemskiej posługi Zmarłemu.

Dziękujemy wszystkim przedstawicielom organizacji, którzy wzięli 
udział w pożegnaniu i wygłosili ciepłe i miłe słowa o Zmarłym.

Dziękujemy księżom z kościoła św. Korneliusza, ks. R.G. Darów 
za modlitwy w domu pogrzebowym, ks. K.S. Laskę za odprawienie 
żałobnej Mszy św. i za odprowadzenie zwłok na cmentarz.

Dziękujemy kolegom i przyjaciołom, którzy nieśli trumnę.
Dziękujemy również pogrzebowemu panu B.F.Malec i Synowie za 

sprawną organizację w przeprowadzeniu całości pogrzebu.
Pogrążeni w nieutulonym żalu:

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, teść, dziaduś, pradziaduś i wuj nasz, śp.

Maria, żona; Zygmunt, Waldemar i Stanisław, synowie.

Michał La nucha
Założyciel i członek Tow. Dzwon Zygmunta Gr. 1979 Z.N.P. i Tow. 
Najśw. Im. Jezus przy par. św. Józefa, po długiej chorobie, pożegnał 
się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 31-go stycznia 
1979 roku, o godzinie 8:15 rano w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 3-go lutego, o godzinie 8:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 1718 W. 48-ma ul., do kościoła św. 
Józefa, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Julianna (z domu Grzywna), żona; Stefania (Stanisław) Kopterski 
Wanda, córki i zięć; Tadeusz (Diane) Kopterski, wnuk z żoną; Lisa i 
Kevin, prawnuczęta; oraz siostrzeńcy i siostrzenice, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Franciszek A. Kozera, telefon YArds 7-3388.

REZOL UCJA ŻAŁ O BN A
Towarzystwa Dzwon Zygmunta Grupa 1979 ZNP

Serca nasze okryły się żałobą na wieść o zgonie jednego z pierwszych 
założycieli Towarzystwa, członka od roku 1917 nieodżałowanego, śp.

Michała Lanucha
Zmarły był pierwszym Marszałkiem Grupy, przyczynił się w ogromnym 
stopniu do powstania i jej rozwoju. Dzięki Zmarłemu wielu ludzi wstąpiło 
w szeregi Związku Narodowego Polskiego. Do ostatnich dni życia troszczył 
się o pracę organizacji.

Rodzinie Zmarłego składamy serdeczne wyrazy współczucia.
Cześć Jego pamięci!

ZARZĄD GRUPY
Tadeusz Niewidok, prezes

Mieczysław Marzec, sekr. prot. Stanisław Lisikiewicz, sekr. finan. 
Alfreda Frana, kasjerka Tadeusz Antosz, marszałek

ga, John Harper, otrzymał polece
nie sprzedaży wielkiej ilości srebra 
stołowego, kobierców i imponującej 
kolekcji broni wschodniej, pokrytej 
klejnotami. Należy wątpić, żeby ku
piec szkocki zdobył te trofea na po
lach bitewnych... -p Z.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i prababcia nasza, śp.

Maria Jarzynska
(z domu Bielkiewicz) 

(żona śp. Adama) 
po długiej i ciężkiej chorobie, 
pożegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 
1-go lutego, 1979 roku, o godzinie 
2:45 po południu, w podeszłym 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać w nie
dzielę po 2-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, dnia 5-go lutego, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 4255-59 W. Division ulica (na
rożnik Kildare), do kościoła św. 
Franciszka z Asyżu (Msza św. o 10 
rano), a stamtąd na cmentarz 
Maryhill, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Ryszard (Eleanor), Tadeusz 
(Evelyn), synowie i synowe; 5-ro 
wnucząt i 2 prawnucząt; wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się 
L. A. Kolssak i Syn 
Telefon AL 2-3600

Pomoc Domowa
POTRZEBNA młoda kobieta do za
opiekowania się inwalidką. Z zamiesz
kaniem w miłym domu w Brookfield. 
Musi mówić po polsku. Dobre wy
nagrodzenie. Dzwonić w sobotę od 
11 przed południem: 485-1656.

POTRZEBNA kobieta do dziecka.
Tel.: 384-1450

GOSPOSIA zamieszkać. Pomoc do
mowa, 2 dzieci w szkolnym wieku. 
Własny pokój. Lincolwood. 677-5090 
dzwonić po 7-ej wlecz.______________
WANTED live-in maid, 6 days a week, 
good with children, should speak 
English and drive a car. Excellent 
pay and good living quarters. 693-3554,
GOSPODYNI do domu z wszelkimi 
wygodami. Do zamieszkania. Małe 
dziecko. Znajomość angielskiego nie- 
konieczna. Dzwonić po 6-ej: 295-6117.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec nasz, dziaduś nasz, brat mój, 
wujek nasz, śp.

Zygmunt Konieczny 
Członek Tow. Najświętszego Imie
nia Jezus Parafii św. Genowefy, 
pożegnał się z tym światem, opa
trzony św. Sakramentami, dnia 29- 
go stycznia 1979 roku, w starszym 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś, 
od godziny 2-ej po południu do 9-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 3-go lutego, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego Wm. 
C. Smith and Sons Inc. pnr. 2500 
N. Cicero Ave., do kościoła św. 
Genevieve. Msza św. o 9:30, a stam
tąd na cmentarz św. Wojciecha 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Cecylia (Wołoszyn), żona; Jerry, 
(Duane) Arter, Ronald (Barbara), 
Michał (Dale), Józef (Helena), 
Frank (Ann Marie), Teresa (Nor
man) Hovinen, Maria (Kazimierz) 
Binicewicz, córki z mężami i sy
nowie z żonami; 27-ro wnucząt, 
Irena Janiewski, siostra w Polsce, 
bratanki, bratanice, siostrzeńcy, 
siostrzenice.

Pogrzebem zajmuje się: 
Wm. C. Smith and Sons Inc.
Telefon 237-8070._______  01-1-2)

★ AUTO____________ _

COALA AUTO BODY SHOP

GOSPODYNI z zamieszkaniem. Musi 
lubić dzieci. Własny pokój. Telewi
zor. Musi znać choć trochę angielski 
lub niemiecki, 835-0558.

3116 N. Cicero
U nas otrzymasz najtaniej i 
najlepiej wykonaną pracę z 
dziedziny samochodowej, bla- 
charstwo, lakierowanie, chło
dnice, wszelkie prace związane 
z samochodem. Specjalizacja 
ciężkie wypadki. 
Zapraszają Nowi Właściciele 

ANDRZEJ I STANISŁAW 
_________ 286-4332__________ 
SPRZEDAM JAVELIN 73. $1,375. Tel. 
251-5300 lub 275-5297 prosić o Ewę. 
SPRZEDAM Capri ’76. W bardzo 
dobrym stanie. $3,000. 486-6913

* AUTO

SPRZEDAM WOŁGĘ. Odbiór Polmo- 
zbyt Rzeszów. Przydział 79 rok. 
_______ 237-7203 wieczorem._______  
DO SPRZEDANIA: ’75 Mercury-Cou- 
gar XR7 jak nowy, $3,675 telefonować 
251-5300 albo 275-5297 i pytać o Eve.
DO SPRZEDANIA: ’74 Monte Carlo 
mały milaż, cena $2.500. Dzwońcie do 
p. Jaszczuk na numer: 251-5300 lub 
275-5297,__________________________
73 CUTLASS Salon, Sedan, 4 drzwio
wy. Całkowicie automatyczny. Utrzy
many jak nowy. Sprzedam okazyjnie.

685-1356

Auta! Auta!

1978 zupełnie nowy Chevrolet. Pełna cena $3,400.
1978 Malibu Coupe. Pełna cena $3,995. Używany.
1977 Impala Wagon..................... Cena $3,195
1976 Oldsmobile Cutless......................Cena $4,495

GATEWAY
5373 N. MILWAUKEE

F

TEL. 631-9000

Chevrolet

POLSKA OKOLICA - POLSKA FACHOWA OBSŁUGA
ZABEZPIECZAMY PRZECIW RDZEWIENIU ZA $95.00 
Nasz Rodak JAN BANKA Obsłuży Was w Języku Polskim 

SĄ U NAS NAJWIĘKSZE TANIOŚCI

Pomoc Domowa
Potrzebna Kucharka

lub dobra pomoc do kuchni
Tel. 736-0039 

Rozmówicie się po polsku.
HOUSEKEEPER: Responsible woman 
live in. 5 or 6 days. Own room, TV, 
bath. Must like children. 432-2329.

PRACA
Z ZAMIESZKANIEM

Do prowadzenia domu. Piękne miesz
kanie na Northshore. Dwoje dzieci 
w szkolnym wieku. Dwa psy. 5-cio 
dniowy tydzień pracy. Weekendy wol
ne od pracy. Wynagrodzenie $90-100 
na tydzień. Wymagane są referencje. 
Własne środki dojazdu. Wymagana 
.pewna znajomość angielskiego. 
Dzwonić po angielsku:
446-1199________ lub________ 446-4645

RELIABLE PERSON
To live in 5 days a wekk and aid 
and care of 3 small children. And do 
general housekeeping. Riverside.

442-6444
COUPLE or woman for invalid—who 
would like to live in Florida. Free 
living quarters, plus salary. Call 
_____________ 382-2089_____________

HOUSE HELPER
All duties. Must have exp. References. 
Own room, bath, T.V. Must like pets. 
Good salary. Some English necess. 
N.W. suburb. Live-in.

438-2394.

HOUSEKEEPER
Professional family seeks creative 
loving person to care for 2 young 
children in our Barrington home.

Call: 382-2722

POMOC DLA MATKI 
ZAMIESZKAĆ

Lekka praca domowa i opieka nad 2 
małych dzieci. Angielski niekonieczny.

Okolica Barrington.
_____________ 639-0947___________ _

Housekeeper—Companion
Needed for elderly gentleman. Light 
housework. Part time. 3 days a week. 
Live in. Lovely home. No smoking. 
N.W. Suburb. (Speak English.) CALL 
AFTER 4 P.M.

 775-0054 
MOTHER’S HELPER 

LIGHT HOUSEKEEPING. 
Live In. 5 Day Week.

References.
Phone After 4 P.M.

* Praca Żeńska Praca Żeńska
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CLERK-TYPIST
Small, west suburban office seeks experienced clerk 
typist (40-45 wpm) for a variety ot responsibilities 
including telephone duties, typing, compiling figures 
for monthly reports, payables, and filing. Experience 
in accounting or computer operations helpful.

CALL GRACE 671-0610

DONALD MCELROY, INC.
9353 Seymour Ave. Schiller Park, III.

an equal opoortunitv employer, m-f 
(S1O2B) _

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIilllllllllUlllllllllllllllllllllllllllllllllllllimfn

GENERAL
OFFICE
Reception/ 

Figure Aptitude
Necessary.

CALL

773-1920
decorator sales/
display person
bi-lingual polish/english 
draperies/curtains/bedspreads. 
luxurious new store, perception 
in residential interiors and resu
me indicating preference for a 
decorative career required, start
ing salary $185/$220 (55 hr week), 
for interview appointment call 
Bob Adler.
est. 1924

2846 milwaukee ave.

KOBIETA DO
SPRZĄTANIA

Na niepełny czas. Małe sprzątanie. 
Potrzebna pewna znajomość angiel
skiego. Dzwonić po angielsku:

237-6261, Fontana D’Or
______ między 12 i 5-tą po poł.

rwo

POTRZEBNE kelnerki i barmanka do 
polskiego lokalu nocnego. Zgłoszenia 
osobiście od środy od 9 rano. 3192-96 
Milwaukee. 545-4152.

★ Poszukuje Pracy
SAKSOFONISTA i klarnecista z Polski 
poszukuje pracy. Dobrze czyta nuty. 
_____________254-2087________ 
ZAJMĘ się dzieckiem i sprzątaniem. 
____________ 235-3549_____________  
RELIABLE mature woman will baby 
sit. 489-3558. Call after 6.

★ Praca

REAL ESTATE 
SALES

Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. If 
you want to do R.E. sales work, we 
can show you how to find one who is 
willing to help a trainee get started. 
For info on a FREE salesmen’s refer
ral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083
Chicago 60648_______ Phone: 965-4776

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W.TOUHY
Posiadamy prace umysłowe i fizyczne 
dla osób do 65 lat. Świetna pensja, 
dodatki i świadczenia

631-8878
POTRZEBNA POMOC PRZY 

CZYSZCZENIU PODŁOG 
Wolimy doświadczonych, jak też wy
szkolimy. Porozumieć się z: Bob 
Lasak, zarządca sklepu.

JEWEL FOODS
3400 N. Western 

929-4313

642-3805

★ Praca Żeńska

Ali

LOOKING for sausage maker. Part 
time only. Call 484-9798.

pay. Steady work and 
benefits. Apply in per-

NURSES AIDES
FULL OR PART TIME

3 Shifts. Live-in available. 
Call for appt.

537-2900
ADDOLORATA VILLA.

HOUSEKEEPER/CHILD CARE
Happy Lake Forest home needs full 
time, reliable woman to live-in, care 
for our 2 young children and do light 
housekeeping. Experience and refer
ences required. Top salary to the 
right person. Call 295-2013, ask for 
Mrs. Biondi 9 AM to 5 PM. After 

5 PM call 831-2477.

OPERATORKI
Do Szycia Na Maszynie 

Doświadczenie na pojedynczych igłach 
Przy szyciu sportowego ubrania. 

Pełen etat. Wysokie wynagrodzenie. 
INTEGRITY UNIFORMS CO. 

3322 W. Lawrence -------------- —---------------------------------

Receptionist-Secretary
You’re opportunity to meet the public 
while performing interesting and 
diversified duties in a modern con
sumer finance office. Pleasant per
sonality, light typing, with the ability 
and desire to learn, are the only 
prerequisites. Attractive salary, lib
eral benefits, and pleasant working 
environment.
BENEFICIAL FINANCE CO. 
4030 Sauk Trail Road, Richton Park 

CALL MR. LOREN 481-6606
10-Noon Weekdays for Appt.

SALES CLERKS
Loop cigar stores. Pleasant working 
conditions. Must have retail experi
ence. Monday through Friday. Days.

Apply: 
MONROE CIGAR CO. 

412 S. Wells St. 
4th Floor

WAREHOUSE
Packing, receiving and inventory 
control for Distribution Center in 
Elk Grove Village.

437-9103

SEWING MACHINE 
OPERATORS

SOME EXP. PREFERRED.
583-8800

NEEDLECRAFT CORP. OF AMERICA 
 3900 N. Claremont

POTRZEBNA KOBIETA 
LUB MĘŻCZYZNA „ 

do lekkiej pracy janitorskiej. Południo
wo-zachodnie przedmieście, Oak Lawn 
okolica. Transportacja potrzebna lecz 
niekonieczna. Dobra zapłata. Dzwonić 
po angielsku.

361-176812 — 8 wieczorem.
WAITRESS

6 exp’d, need girls. 
Day shifts: 6 AM-2 PM, 2 PM-10 PM. 
Busy restaurant. Apply in person.

5159 N. Lincoln

OPERATORKI 
MASZYN do SZYCIA 
Świetna okazja i dobre warunki 
pracy dla operatorek na igle po- 
jedyńczej z doświadczeniem w 
szyciu sukienek. Wykonująp tylko 
pracę możecie zarobić od $4 do 
$7 na godzinę. Praca stała przez 
cały rok.

Dzwonić: 648-1575 
i pytać o Sam.

PART-TIME 
TELEPHONE 

SALES
COLLEGE OR HIGH SCHOOL 
STUDENTS. SALARY PLUS 
COMMISSION.
HOURS: 5 P.M. TILL 9 P.M. 
(Near Cicero—Peterson) 
Call: BILL 685-5005.

BOOKKEEPER
Full time exp’d bookkeeper to work 
for a Franklin Park contractor. We 
offer excel, starting salary including 
frigne benefits.

OLSON WOODWORKING
9301W. Belmont Franklin Park

992-3750

SEWING 
MACHINE 

Operators Wanted 
Full time, piece work.

Steady job. j 
Good working condition.

Experience. 
Apply:

BLAIR FASHION 
INCORP.

2650 W. Belden Ave.
Tel.: 342-2410

LARGE CONVENTION HALL
Has several Well paying positions available. Elegant Dining Rooms, 
and Cocktail Lounges are always crowded.

WAITERS AND WAITRESSES
ARE NOW NEEDED FOR OUR RESTAURANTS. Attractive

HOSTESSES
WILL FIND OUR Lounge challenging and rewarding. Our Food and 
Beverage Office is now interviewing for

MANAGEMENT TRAINING POSITIONS
Call: 791-1900, EXT. 268

HELP WANTED 
GIRLS 

Receptionist and secretary. 
Must speak English. Very 
good 
other 
son.

2940 N. Halsted Street
Tel. 549-0600

SECRETARIES
Needed for Midwest office 
national medical center is 
seeking two secretaries. 
Shorthand required, 35 hr. 
week. Excellent benefits. Con
genial atmosphere. Wacker- 
Michigan. Chicago location. 
Phone Otto Schwarcz.

332-4636

CLERK TYPIST = 
Immediate full time opening. 
Chicago Michigan Avenue Of-f 
fice. 55 wpm, accuracy. Also, 
some filing. Monday-Friday. 
Many company benefits. Per-'i 
manent.

Mr. M. Squire 
922-6100 i

CLEANING WOMAN 
Must Speak Good English, 

for a funeral home.
Daily hours 9:30 —3:30

______622-9300 — Ginny______
GIRL FRIDAY

Must type. Posting, filing, accounting. 
Full or part time. Hospitalization. 
Paid vacation.

KOOPS KAPS INC. 
5259 West Grand Ave._______ Chicago j
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Praca

PRACA FABRYCZNA - 
Wykańczanie Metalu.

Szukamy osób z doświadczeniem w 
polerowaniu, wygładzaniu i wykań
czaniu stalowych arkuszów i części 
metalowych. Wyuczymy. Doskonałe 
świadczenia. Stawka $4.89 do $5.43 
na godzinę, zależnie od doświadczenia. 

AMERICAN METAL WARE CO.
1835 Raymond Dr. 

Northbrook, 111.
Richard Pipalma — 498-6026

E.O.E.

POTRZEBNA OSOBA 
do działu księgowości. Znajomość 
“cash receivable i sales”. Znajo
mość języka angielskiego i pol
skiego. Zgłoszenia do

DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO
6100 N. Cicero Ave., Chicago, II. 60646.

RECEPTIONIST/ 
TYPIST 

IMMEDIATE OPENING 
Duties include answering 
phone, typing and filing in 
small office.
Must have good typing skills 
and telephone technique and 
be most ccgenial. Call: 

595-4960
NELSEN WIRE 

COMPANY 
(Bensenville) 

Equal Opportunity Employer

POTRZEBNI SĄ
Mężczyźni i Kobiety
do sprzątania na pełen czas. Miej
sce pracy w pobliżu ul. Damen i 
111-tej. Pierwsza zmiana od godz. 
10 wieczorem. Początkowe wyna
grodzenie $4.00 na godzinę.

Dzwonić: 342-3930

ASSISTANT BOOKKEEPER
Payroll & accounts receivable. Some 
background helpful. Will train. Good 
starting salary.

VICTOR ENVELOPE CO.
934 N. Church Road

Elmhurst

Excell, advancement opp’ty for 
qualified person.

TRANSCRIBING SECRETARIES 
Typing or 55 plus, 1—2 yrs. 
general office experience. 
For a personal interview:

ANDER & ALEXANDER INC. 4 
454-3106 and 454-3237 "
2 North Riverside Piaza 

Chicano, IL 60606 
, Equal Opportunity Employer M. F

★ Praca Męska

ENVELOPE 
DIE CUTTERS 

DAY SHIFT OPENINGS. 
HEALITI & WELFARE INSURANCE. 

LIBERAL OVERTIME.
CALL MR. THOMAS.
CONTINENTAL 
ENVELOPE CO. 

1301W. 35th St.
Chicago, Illinois 

254-3900

POTRZEBNY MECHANIK 
do samochodów ciężarowych na 
gazolinę i Diesel. Doskonale wa
runki pracy. Trzeba rozumieć i 
mówić po angielsku. Dzwonić w 
jęzvku angielskim:

344-6877.

Warehouse Help
Must speak and understand 
English. Good hours, days, 
with plenty over-time. Free 
insurance. Located near Mc
Cormick Place. Locality pro
vides good transportation.

Call: Ed Lata 
225-7000

' Excellent immediate opportune 
ties for: >.

HEAD WAITER
For new restaurant. Experienced 
in table side service and super
vising staff required.

Also 
BUTCHERS 
Only 1st Class 

journeymen need apply. Excel
lent working conditions and bene
fits.
Please write in strict confidence 
to:

GENERAL MANAGER 
SHERATON 

INTERNATIONAL 
SPARTANBURG 

P.O. Box 4925 
Spartanburg, S.C.

29303 
or phone 

803-578-5530

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 2-3 LUTEGO (FEBRUARY 2-3), 1979

Praca Męska

MECHANIC
For River Towboat 

company.
739-7567

DRAFTSMAN
Immediate opening for creative indi
vidual in expanding company. Prefer 
someone with design background. Sa
lary commensurate with ability. Call 
Gene McEwen, R. G. Ray Corp., 
Schaumburg, IL. 882-4704.

POTRZEBA 
MASZYNISTÓW 

Operatorów tokarki, frezarki, 
prasy wiertniczej.

Dużo nadliczbowych godzin. Dobra 
początkowa zaplata Firma płaci 
za ubezpieczenie szpitalne Udział 
w zyskach i premie.
KOCSIS BROS. MACHINE CO. 

11720 S. Mayfield, Worth 
597-8110

Na część czasu, wolimy mło
dego chłopca chodzącego do 
“High School” , do pracy po 
szkole. Ogólna praca w warsz
tacie samochodowym.
_____ Dzwonić: 735-2600_____

POSZUKUJĘ 
ROBOTNIKÓW 

do robót ciesielsko 
stolarskich

247-6041

Potrzeba 
Mężczyzn

Lathe Men — Tokarzy. 
Na pełen lub część czasu. 
Stała praca. Bardzo dobra 
zapłata i inne świadczenia. 
Zgłaszać się osobiście do:

2 & TOOL CO.
2937 N. Pulaski Rd.

Rozmówicie się po polsku.

POTRZEBNY OPERATOR 
do automatycznej maszyny produku
jącej śrubki (screw machine). Trzeba 
rozumieć i mówić po angielsku. Może 
być praktykantem, jeśli posiada 

odpowiednie kwalifikacje.
Potrzebny jest także pracownik do 
działu przyjmowania i wysyłki towa
rów (shipping and receiving). Tu 
także jest wymagana znajomość 

angielskiego.
Dzwonić: 735-0122 i pytać o Tony Mikus 

lub zgłosić się osobiście do: 
WESTERN SCREW MACHINE 

PROD. CORP.
4301So. Knox St.________ Chicago

WOODWORKERS/ 
SET-UP 

EXP’D. SET-UP PERSON. 
NEEDED IMMEDIATELY. 

Call Pat Lewis: 221-1200.

DRIVER
PART TIME WITH COMPANY CAR. 

MORNINGS & AFTERNOONS. 
ENJOY AN EASY JOB.

Call: 767-6369.

MAINTENANCE MAN
To assist engineer. Salary open. Good 
fringe benefits and chance for advan
cement. Experience with boiler and 
refrigeration equipment necessary. 
Send resumes to:

BERKSHIRE FOODS INC. 
4600 S. PACKERS AVE.

Chicago, IL 60609
An Equal Opportunity Employer

POTRZEBNI 
FORMIARZE 
(A—1 DIE MAKERS) 

Najwyższe wynagrodzenie i 
inne świadczenia. Udział w zy
skach. Zgłoszenie osobiste.
Suburban Industrial 

Tool 
5828 W. 118th St. WORTH 
HORIZONTAL BORING MILL 

OPERATORZY
Potrzebni na nocną zmianę. Muszą 
być na pewno doświadczeni. Pracuj
cie w fabryce nowoczesnej i czystej. 
Premia. Płatne święta, wakacje, 

plan emerytalny, ubezpieczenia.
Dzwonić: 625-7373 lub 456-5775. 
GRASS MACHINE AND TOOL 
7350 W. Montrose, Chicago, 111.

ENGINEER 
MACHINE DESIGN 

Automatic packaging & bakery ma
chinery mfgr. offers exc. oppty., 
salary & benefits. Exper. in paper 
handling, printing, bakery, conveyors, 
packaging machinery or equivalent 
helpful.
CallE. Rose __________ 561-9000

★ Praca Męska ★ Praca Męska

OWNER OPERATORS
Arlington truckers desperately needs additional owner/ 
operators for local steel hauling.

CALL BETWEEN 8 AND 5: 735-5350

MACHINIST
HORIZONTAL BORING MILL 

VERTICAL BORING MILL 
I.ATHEHAND

Top pay. Overtime and all benefits.

PRIDE MACHINE & TOOL CO. 
1821 N. 30th St. 
Melrose Park, III. 

343-7190

MECHANIC, FULL TIME
General factory mechanic needed to 
maintain candy making machines. 
Machine shop knowledge necessary. 

Factory experience a must.
WARD CANDY CO. — 378-7606

MACHINE OPERATORS
We will train mechanically 
inclined men as Four-Slide 
Machine Operators. 1st & 2nd 
shift openings. Good pay, over
time & benefits.

764-1822
KEATS MFG. CO. 

Evanston, III.
POTRZEBA DO PRACY:

— Czterech slide set-up oper.
— Die maker i tool maker (narzędziowcy)

— Die sharpener, repair 
(naprawa maszyn do ostrzenia)

Najwyższe wynagrodzenie. Nadgodzi
ny. Udział w zyskach. Opłacane ubez
pieczenie szpitalne. Dobre warunki 
pracy. Zgłoszenia do:
RAY PETERSON (mówi po polsku) 

EXCEL SPRING CO. 
1080 Industrial Dr.

BENSENVILLE, ILL. Tel. 595-8585 
 Chicago — Nr. 564-2284

MAINTENANCE MECHANIC
Snack food manufacturer in Western 
suburb has immediate opening for ex
perienced maintenance mechanic. 
Should be available to work any shift. 
Full benefit package. Cal Personnel, 

455-4002

Experienced hydraulic and electrical 
mechanics required to maintain auto
matic mechines. Individuals selected 
must be capable of reading electri
cal and hydraulic diagrams, have a 
sound work background, and be a self
starter. Good wages, merit increases, 
profit sharing, full fringes and good 
working conditions. Apply in person. 
Employment office hours, 8 a.m. to 
5 p.m. weekdays.

KRONE DIE CASTING
1811N. Kostner
An Equal Opp. Emp.

Potrzebny do Pracy 
Człowiek Na Końskiej 

Fannie — Wynagrodzenie, 
Pokój i Wyżywienie 

359-4800

OFF SET PRESSMAN 
1st shift openings. 25x38 MIEHLE 2 
Color R. K. Z. Health and Welfare 
Insurance. Liberal overtime. Call Mr. 
Ralph..

Continental Envelope Co. 
1301W. 35th St. 

Chicago, Illinois 
254-3900

INSPECTORS
Openings available for in-process in
spectors. Previous inspection exper
ience in casting, injection molding, 
and/or inetal fabrication preferred. 
Good wages, plus many company be
nefits including profit sharing. Apply 
in person. Employment office hours, 
8 a.m. to 5 p.m. weekdays.

KRONE DIE CASTING
1811N. Kostner
An Equal Opp. Emp.

AUTOMATIC 
SCREW 

MACHINE 
BROWN & SHARP 

Experienced Men Only 
To Set Up and Operate 
FULL OR PART TIME 

CALL JOHN SMITH 
_ 478-1411________

MAINTENANCE MAN
Large suburban apt. complex. 

Experience necessary.
Call Rick —498-1911. 

MULTI LITH PRINTING 
PRESSMEN

Day shift openings to print envelopes. 
Health and Welfare Insurance. Liberal 
overtime. Call Mr. Thomas.

Continental Envelope Co. 
1301W. 35th St. 

Chicago, Illinois 
254-3900 

INSPECTORS
Immediate Openings
Day and Night Shifts 

Experienced Inprocess Inspectors. 
Able to read blue prints. Soem experi
ence in Gear Inspection helpful.

CALL PĆTE for appointment. 
SQS-1 nsn

TIMING GEARS CORP.
2425 American Lane 

Elk Grove Village, Ill.

POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI
Praca na dachach, ‘shingels’ tylko 
fachowcy. Bardzo dobre wyna
grodzenie. Dzwonić od 6 po po
łudniu do 8 po południu.

235-6482

Assistant To 
Production Manager 

Some supervision exp. helpfull. Must 
speak & understand Spanish. Apply 
in person.

DIVISION 
LEAD COMPANY 
7742 W. 61st Place, Summit

Call Mr. Linhard__________ 458-4528

GENERAL
MACHINE SHOP

Needs operators familiar with planers, 
milling machines, boring machines, 
engine lathe, drills etc. Also need 
machinery assemblers. Prefer men 
having own tools. Full time positions 
with a growing progressive company. 
Benefits include, pd. vacations, insur
ance, holidays. Excellent starting 
salary’.

CALL JOE or BOB
421-5100

TOOL 
MAKERS 

Class A - With Tool 
& Die Repair exper
ience. Nite Shift - 
Top Wages - Com 

pany Benefits 
which include Fam
ily Hospital Plan, 
13 Paid Holidays, 
Paid Vacation. 
APPLY SPRING 

DIVISION 
BORG-WARNER 
Madison St. at 

25th Ave. 
Bellwood, Ill.

An t-oual Optxh.unity Employer

DOZORCA 
MECHANIK 
Lake Run Condominiums w Prospect 
Heights pragnie zatrudnić specjalistę 
od wszelkich prac przy utrzymywa
niu budynków. Trzeba wykazać się 
doświadczeniem. Musi mieć refe
rencje, czytać i mówić po angielsku. 
Wynagrodzenie do omówienia. Darmo 
mieszkanie. Po umówienie dzwonić: 

537-3030.
ENVELOPE MACHINE 

ADJUSTERS
1st and 2nd shift openings. M. O.; 
L.O.; S.O.; W. R.; 126; R. W.; R. A. 
Health and Welfare Insurance. Liberal 
overtime. Call Mr. Thomas.

Continental Envelope Co. 
1301W. 35th St. 

Chicago, Illinois 
__________ 254-3900__________ 

3||'fllllltlllllllllllllllllllllll*UI>llll|ll,£ 
Itool & die trainee!

APPRENTICE
= Excellent benefits including dental. = 
= Must speak and read some English. = 
I AMERICAN GASKET | 

AND RUBBER CO.
9509 Winona 
Schiller Park 

I 678-3550
5iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiii>~ 

PUNCH PRESS OPERATORS 
No exp. necessary. Free hospitaliza
tion. Paid vacation. Must speak some 
English.

KOOPS KAPS INC. 
5259 West Grand Ave.______ Chicago

FORK LIFT 
DRIVER 

Man to operate fork lift truck in fac
tory manufacturing laundry ma
chinery. Must speak some English 
and have current driver’s license. 
5-day, 45-hour week, with fringe bene
fits. Apply weekdays 9:00 to 11:00 A.M. 
or 1:30 to 4:00 P.M.

CHICAGO DRYER COMPANY 
2210 North Pulaski Road/Mr. Kober

-Ar Praca Męska Praca Męska

»»

FLORYDA

i Q General Development *

Stan Zip

Port 
La Belle

Port 
StLucPort 

Charlotte

Wschodnia 
Zachodnia 
Południowo- 
Centralna

| Nazwisko 
( Adres __
i Miasto _ 
! Telefon: _

Port
Malabar

Postarajcie się o Raport HUD od budowniczego 
i przeczytajcie z uwagą przed podpisaniem 

czegokolwiek. HUD ani nie potwierdza, ani nie 
zaprzecza znaczenia oferty i jej wartości.

MI4M.WD
i^wSśtr ulłtl. tmrW 0»««hw.i»ul Car,.

Jeżeli kiedykolwiek marzyłeś o tej krai
nie słońca, jako miejscu zamieszkaoia, 
spędzenia wakacji lub posiadania wła
snej parceli budowlanej na przyszłość-i 
do tej pory marzeń tych nie zrealizowałeś

TERAZ MASZ SZANSĘ, KTÓRĄ 
POWINIENEŚ WYKORZYSTAĆ!

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany 2x5, ogrzewane 
werandy. Pięknie wykończony 
pókoj rekreacyjny, plus dodat
kowe 2% pokoju dla krewnych. 
Garaż na 2 samochody. Okolica 
Austin i Milwaukee. $120,900. 

774-2347

• N.C./MILLING & DRILLING 
OPERATORS

• MACHINISTS
• I.D. GRINDER

Nite shift available 5:30 to 10:30
APPLY IN PERSON OR CALL 442-5990

; 8722 W. 47th St.. Lyons

Plant

EXTRUDER OPERATOR AND 
TOOL ROOM MACHINIST

If you haven’t reached your full POTENTIAL, join our 
fast growing company that offers many benefits includ
ing profit sharing and a top salary.

New Plant: Modem Environment 
COME IN OR CALL: MARIO. 529-2920 

ELECTRI-FLEX
222 W. Central, Roselle, IL

An Equal Opportunity Employer M/F

2725 N. Thatcher Ave. ■
River Grove, Ill. 60171

Proszę o szczegółowe informacje ;
Wschodnim wybrzeżu  Zachodnim wybrzeżu j

 Południowo-centralnej Florydzie ,

MACHINE HELPERS
Day Shift $5.35 to $5.55 Per Hour Plus Bonus Night Shift $5.60 to 
$5.80 Per Hour—Plus Bonus—No Experience Necessary—Will Train 
Company Paid Major Medical Health and Life Insurance- 

Pension Plan—Clean and Heated Working Conditions—
MUST SPEAK ENGLISH APPLY IN PERSON

NATIONAL STEEL SERVICE CENTER 
Division National Steel Corp.

2424 OAKTON • EVANSTON, IL.

GRINDERS
Cutting tool manufacturer. Needs ex
perienced cylindrical grinders, and 
centerless grinders. Night shift. Top 
wages & benefits.
GLENBARD TOOL MFG. CO. 

216 No. Clinton, Chicago 
263-7460

GENERAL DEVELOPMENT, największy i najbardziej doświadczony 
budowniczy na Florydzie posiada dużą selekcję nowych domów i 
parcel budowlanych na wschodnim i zachodnim wybrzeżu oraz w 
południowo-centralnej Florydzie i może Co pomóc w zrealizowaniu 

Twoich marzeń na bardzo dogodnych warunkach.
Budowa naszych osiedli w tych wszystkich rejonach jest szczegółowo 
zaprojektowana i może zaspokoić najwybredniejsze wymagania. Każde 
miasto posiada własny charakter i urok oraz wszystkie udogodnienia i 

urządzenia potrzebne ludziom tam zamieszkałym.
PAMIĘTAJ! — że pogodna emerytura zaczyna się nie w chwili 
zakończenia pracy, ale już teraz powinieneś pomyśleć o tym. Gdy 
przyjdzie ten okres, Twój dom może być już częściowo lub całkowicie 
spłacony. To, na co stać Cię dzisiaj, może być nieosiągalne jutro.

KUP WIEC DZISIAJ, A KORZYSTAJ JUTRO!
W sprawie bliższych informacji, prosimy telefonować codziennie na 

numer telefonu . 6470
w godzinach od 12 do 8 wieczorem (mówimy także po polsku), lub 

wysłać kupon na adres:
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4-0 APARTAMENTOWY DOM
Dom apartamentowy 4x4 z dobrym dochodem. Indywidualne ogrzewanie 
mieszkań. Zamknięte werandy. Nowy dach. Przewody elektryczne 
na 220 volt. Garaż na 2 auta. Wszystkie mieszkania są nowoczesne.

5737 W. NEWPORT
BLISKO PARAFII SW. WŁADYSŁAWA

Oryginalnej budowy półtora-piętrowy murowany dom. 1x5 na dole, 1x4 
na górze. Nowoczesne szafkowe kuchnie i łazienki. Garaż na 2 auta. 
Na wpół wykończony basement. Żądana cena w środkowej dziewięć- 
dziesiątce. 

6300 W.—3800 N.
De Luxe z żółtej cegły, ośmiokątna, murowana, 6-0 pokojowa rezydencja 
z 3 sypialniami. Nowoczesna kuchnia i łazienka. Pełen basement. 
Nowy system gazowego ogrzewania. Dobra lokacja. Cena umiarkowana 
w sześćdziesiątce.

6700 W.—2400 N.
Atrakcyjny murowany, półtora piętrowy dom-bungalow. 5 pokoi na 
dole, 4 pokoje na górze, która mogą być dla teściów. Nowoczesna kuchnia 
i łazienka. 

Po bliższe informacje prosimy dzwonić do p. S. Kazimierskiego 
282-8100 lub 622-0639

CUNEO & HALSEY
6101 W. ADDISON 7 282-8100

0 BOY TYLKO TROY!
Polskie Biura

3033 N. MILWAUKEE AVE./5657 N. MILWAUKEE AVE. 
276-5333 • 631-0707

OTWARTY DO INSPEKCJI 
Niedziela 1-5

ROSELLE, ILL. — 746 BRYN MAWR ST.
(Jechać po Irving Park Rd. na zachód do Roselle. W miasteczku Roselle 
na światłach skręcić na lewo na Roselle Rd. i jechać około 1 mili do Bryn 
Mawr St. i skręcić w prawo na Bryn Mawr do domu Nr. 746.) 
Bardzo ładny bi-level, 18 lat stary, 3 sypialnie, na olbrzymiej locie. 
(Nadzwyczajna okazja w 60-ciu tysiącach. Musi być sprzedany! Można 
zaraz wprowadzić się. 

OTWARTY DO INSPEKCJI
Niedziela 1 - 5

3454 N. RIDGEWAY ST. - 3700 ZACHÓD
Blisko kościoła i szkoły św. Wacława, murowany 6 pokoi, 3 sypialnie, 
ogrzewana weranda. Czysty jak łza! WPŁATY $12,000.

OTWARTY DO INSPEKCJI
Niedziela 1-5 

6216 N. SPRINGFIELD
Piękna dzielnica Devon i Pułaski, blisko Good Council High School. 
Nowszy murowany, 2-3 sypialnie, piwnica, natychmiastowe objęcie. 
OKAZYJNA CENA. Wpłaty $16,000.

ODWAŻ SIĘ WYJSC W TĄ POGODĘ 
TEN DOM JEST WART TEGO

Śliczny, Murów., Ośmiokątny
OTWARTY W NIEDZ. 14

2830 N. MARRIMAC - 6234 W. 
(Zaparkujcie na Diversey i przejdźcie 
się pół bloku w kierunku północnym.) 
Piękny, • 4 sypialniowy, przyjemna 
szafkowa kuchnia. Garaż na 2 auta. 
Bardzo ładny dom w wyższych $60 tys.

DEDES
6213 W. Belmont 622-6200

ŚWIETNA INWESTYCJA!
Przejedzcie się obok — 2236 N. Lock
wood (5300 W.). Murowany, 2-miesz- 
kaniowy plus mieszkanie dla teściów; 
5 pokoi, 2 sypialnie. Garaż na 2 auta. 
Niskie podatki. Telefonujcie zaraz.

BEAULIEU
5341 Belmont 42-16 282-7979

“DREAM STOPPER”
Piękny dom w okolicy Sw. Turybiusza 
na zachód od Pułaski. Bardzo blisko 
szkoły Lourdes. 4 duże sypialnie w 
nowoczesnym półtora piętrowym mu
rowanym domu. Niezwykłe dodatki. 
Garaż na 2 auta. Szczęśliwą będzie 
rodzina, która kupi ten dom i zamiesz
ka w nim. w doskonalej lokacji.

Dzwońcie na cudowny telefon.
254-8500

POSPIESZCIE! 
DOBRA CENA!

Murowany, 2-mieszkaniowy; 2 miesz
kania po 5% pokoi i 2 sypialnie. 2 
osobne systemy ogrzewania. 220 prze
wody. Budynek jest w pierwszorzęd
nym stanie. Garaż na 2 auta. 2500 
północ — 6000 zachód. W połowie 
$70 tys.

BEAULIEU
5341 Belmont 42-12 282-7979

NAJLEPSZE POŁOŻENIE
NA POLNOCNO—ZACHODNIEJ

STRONIE 
PIERWSZA OFERTA

3 mieszkaniowy piękny dom z 
żółtej cegły. 3 sypialnie dla wła
ściciela. Murowany garaż na 3 
auta. Nowoczesny w każdym 
szczególe. Umiarkowana cena!

2-SYPIALNIOWY,  drewniany z 
4-pokojowym “Garden Apt.”. 5600 
zachód. Nie trzeba nic robić przed 
wprowadzeniem. — W połowie 
$40 tys.

PRAWIE W ELMWOOD PARK
3-sypialniowy  murowany, całko
wicie przerobiony. Nowa kuchnia, 
łazienka, oraz wiele więcej. Nie 
znajdziecie lepszego domu. W ni
skich $70 tys. lub?

283-3070

4200 PÓŁNOC - 
WYJĄTKOWA POSIADŁOŚĆ 

Z żółtej cegły 3 mieszkaniowy. 
Każde mieszkanie po 6 pokoi. 
Ostatnio zainstalowane miedzia
ne urządzenia kanalizacyjne, od
nowiona kuchnia. Garaż muro
wany na 3 auta. Blisko szkół 
i komunikacji. — oceniony w 
$80-kach.

(PZ 9)
Dzwonić po angielsku: 298-3366

PRZEZ WŁAŚCICIELA. 6000 zachód
— 2500 północ. 7 pokoi. 1% łazienki. 
Pełen basement. Garaż. $49,500.

237-5183
BELMONT i LARAMIE

5158 W. GEORGE ST.
Przejedzcie się obok, ale nie prze
szkadzajcie. Z $13,000 wpłaty może
cie kupić ten czysty, 3-sypialniowy, 
murowany bungalow. Wiele dodatków. 
Po więcej informacji proszę telefono
wać:
DEDES REALTORS 622-6200

ST. TURIBIUS PARISH. Custom 7% 
room, expanded. Full finished base
ment, fire place. 2 car garage. Main
tenance free exterior and much more. 
Upper $60’s. 735-7419.
PARK RIDGE MUSI BYC SPRZEDANY 
Do Objęcia od zaraz Kupiony inny
Nowszy 2-6 murowany, po 3 sypialnie w każ
dym mieszkaniu. Szeroka parcela. Boczny wjazd. 
3 bloki do expressway. 1511 Northwest Hwy. Prze
jedzcie obok. Dzwońcie — róbcie oferty.

ARCHER & HARLEM
By owner 8 room brick, 3 or 4 bed
rooms, finished basement. 1% bath, 
2 car garage. Newly remodeled.

594-6162

OGRZEWANE RYNNY! 
HURRA!

NOWSZY, 3-SYP. MUR. RANCH , 
OTWARTY NIEDZ. 1-4

5840 W. DIVERSEY - 2800 N. 
W nieskazitelnym stanie, nadzwyczaj 
dobrej konstrukcji. Nowoczesna szaf
kowa kuchnia. Pełna czysta piwnica. 
Gazowe ogrzewanie sprężonym po
wietrzem i centralne ochładzanie. Ga
raż na 2 auta i Patio- Natychmia
stowe objęcie.

DEDES
6213 W. BELMONT _ 622-6200

GATEWAY 8-16 7754440

Świetna Okolica
Do objęcia od zaraz. 

10 minut od Cumberland i Irving. 
7-pokojowy, 2-poziomowy. 3 sypialnie. 
Musi być sprzedany. Wykończony po
kój rodzinny, jadalnia, 2 łazienki. Cen
tralnie ochładzany. Garaż na 2% auta. 
Szeroka parcela. Wbudowania plus 
dodatki.
GATEWAY _ 3-16 7754440

Dom Otwarty w Niedzielę 14

2716 N. MEADE
27-letni, w angielskim stylu, muro
wany. Pierwszy właściciel. Wykoń
czony basement. 3 sypialnie. Garaż 
na 2% auta. Wiele dodatków. Szyb
kie objęcie. Cena na prędką sprze
daż. Po więcej informacji dzwonić:

HOLD REALTY 
622-5858

Domy___________ * Domy

4700 POŁNOC - 3500 ZACHÓD
Dwurodzinny, murowany, po trzy sypialnie plus “Cottage”. ŚWIETNA 
INWESTYCJA. Blisko wszystkiego. Dochód miesięczny $585. J*o więcej 
informacji proszę dzwonić do biura.

OKOLICA BELMONT - KIMBALL
Drewniany, 1x5 (2 syp.), 1x4 (2 syp.), 1x3 (1 syp.). 2-autowy garaż. 
Pełna piwnica. Budynek centralnie ogrzewany. 220 elektryczność. Dobry 
dochód. Dobry budynek.

ADDISON-AUSTIN
16-letni, murowany, 2x5% po 3 sypialnie, 1x3% z 1 sypialnia. Gazem 
gorącą wodą ogrzewany, 3 oddzielne systemy. 3 nowoczesne kuchnie i 
łazienki. Po więcej informacji proszę telefonować do biura.

Murowany, 1x5, 1x4. Duże pokoje. Pełna piwnica. Gazem gorącą wodą 
ogrzewany. Na zachód od Pułaski, na północ od Diversey.

OKOLICA LARAMIE - PALMER
1x6, 1x4, drewniany, gazem gorącą wodą ogrzewany. Garaż. Wpłaty

WARSZTAT NAPRAWY SAMOCHODÓW
4000 kw. stóp. Z całym urządzeniem. Całość $15,000. Długa umowa.

DIVERSEY - PULASKI, NA JACKOWIE BLISKO PARKU KOŚCIUSZKI 
3x4, murowany i drewniany, po 2 sypialnie. W bardzo dobrym stanie. 
$290 dochodu miesięcznie oprócz mieszkania właściciela. Po więcej 
informacji proszę telefonować do Buda Realty.

OKOLICA AUSTIN - NA POŁNOC OD IRVING PARK 
Murowany, 6-pokojowy bungalow, nowocześnie wykończony wewnątrz z 
wykończoną piwnicą i barem. Całość potrzebuje czyszczenia. Dobre kupno.

WŁADYSŁAWOWO - CENTRAL AVE., NA POŁNOC OD BELMONT AVE. 
7-pokojowy z żółtej cegły. Wykończona piwnica. Szafkowa kuchnia. Duże 
pokoje. Blisko wszystkiego. Po więcej informacji proszę telefonować 
Buda Realty.

POLSKIE BIURO REALNOSCIOWE 

BUDA REALTY
2990 N. MILWAUKEE AVE. • Tel. 486-6363

PAR. SW. KORNELIUSZA 
6-pokojowa rezydencja o 3-ch 
sypialniach, z aluminiowym obi
ciem. Garaż na 2 auta. Pełna 
piwnica. Nowe werandy. Gazo
we ogrzewanie sprężonym powie
trzem i centralne ochładzanie. 
Cena w połowie $60 tys.

4800 ZACHÓD - 4100 POŁNOC 
Murowany 2-rodzinny. 5 i 6 poko
jowe mieszkania. Garaż na 2 
auta. Ten dom jest lepszy niż 
nowy. — Cena w $80 tys.

NILES
8500 POŁNOC - 7000 ZACHÓD 

6-pokoi, dwu-poziomowy, 3 sy
pialnie, 2 łazienki, Parcela 52x125. 
Garaż na 2 auta. Gazowe ogrze
wanie sprężonym powietrzem i 
centralne ochładzanie. — Cena 
$102,900.

PAR. SW. JULIANNY
W angielskim stylu murowany 
dom 8-pokojowy o 4-ch sypial
niach. 2% łazienki, jadalnia, 
garaż na 1% auta, pełna piwnica. 
Dom dla dużej rodziny lub spo
krewnionych. Cena $97,900

4500 POŁNOC—6800 ZACHÓD
Śliczny 3-sypialniowy “Cape Cod” 
plus gabinet. 7 pokoi, 1% łazienki, 
wykończona piwnica. Garaż na 2 
auta. W pierwszorzędnym stanie.

Cena $75,900

NILES 
Milwaukee-Dempster 

12-letni, narożnikowy, murowany 
6-mieszkaniowy — 54ek z 2-ma 
sypialniami i l-3ka z 1 sypial
nią. Niskie podatki. 6 lodówek, 6 
pieców kuchennych, 6 aparatów 
do ochładzania. Dywany we 
wszystkich mieszkaniach. Marki
zy. Gazowe ogrzewanie gorącą 
wodą. Roczny dochód ponad $18,000. 
Nie przeoczcie tego domu.

Cena Zredukowana o $10,000 
Obecnie $189,000

BELMONT—HARLEM 
5-pokojowy murowany bungalow, 
2 sypialnie. Kryta ogrzewana we
randa od tyłu. Garaż na 2 auta. 
Niskie podatki. Gazowe ogrzewa
nie. Cena $69,900.

Bliższych Informacji Udzieli

P. ANNA NOWAK
THE SCHMID CO., INC.

6071N. MILWAUKEE AVE. 
792-1424 lub 631-2424

OAKLEY-AUGUSTA
Murowany, 1x6, 1x7, 1x3. Garaż. 

$50,000.

3320-22 W. BEACH
BLISKO NORTH I HOMAN 

Murowany, 8-o apartamentowy 
6x6, 2x4. Nowy system ogrze
wania, nowe przewody elektrycz
ne. Cena  $35,000

FRANCISZKOWO 
Murowany 1x5, 1x4. Garaż na 2 
auta. Cena $27.500

RADIO REALTY
George Pawlukowski, Broker 

4108 N. PULASKI
777-4339 588-1944

PIERWSZA OFERTA 
5300POŁNOC—5500 ZACHÓD 

Bardzo ładny 4-sypialniowy, murowa
ny bungalow. Osobna jadalnia, duża 
kuchnia, pełna piwnica częściowo wy
kończona, ogrzewanie gorącą wodą, 
garaż na 2 auta. Świetne kupno!

BEAULIEU
5341 Belmont -31- 282-7979

DOMOTWRARTY
W NIEDZIELĘ 1:304 PO POŁ. 

5148W. BARRY —3100 N.
Piękny dom murowany, dochodowy’, 
1x5, 1x4. 2 sypialnie w każdym mie
szkaniu. Ogrzewanie gazem-gorącą 
wodą. Garaż na 2 auta z bocznym 
wjazdem. Cena zniżona na szybką 
sprzedaż do tylko $79,900. Nie przepu
śćcie tej okazji. Zaparkujcie auto na 
Laramie i przejdźcie małą odległość 
do tego domu.

CUNEO & HALSEY
6100 W. ADDISON 20 282-8100

Dom Otwarty, Niedziela 1 — 4 
3125 N. MAJOR ST.

4-ro  mieszkaniowy, murowany, wy
kończony basement, bar i kuchnia. 
Nowy dach, nowy boiler, nowo-plaste- 
rowane ściany. Garaż na 2 auta. Można 
zaraz się wprowadzać.

PRZEJEDZCIE SIE OBOK 
5911 W. ROSCOE

3 duże mieszkania, murowany, w stylu 
“Georgian”, 1% łazienki, nowoczesna 
kuchnia z urzędzeniami, pełen base
ment, garaż na 2 auta.

HOMESTEAD REALTY 
386-9205

_______Pytać o Jerry Kuchny 
PORTAGE PARK — 6-cio mieszka
niowy, nowszy budynek. Okolica 
Irving i Central. 1—1 sypialna i 5—2 
sypialniowe mieszkania. Doskonałe 
warunki. Odpowiedź w angielskim.

B. Sayre.
SHELDON GOOD & CO. 346-1500

ROSCOE-RIDGEWAY
12 mieszkań, 3-piętrowy budynek 
z żółtej cegły. 6-5ek i 64ek. 
Wszystkie mieszkania mają po 2 
sypialnie. Piwnice. Nowoczesne 
kuchnie i łazienki. Gazowe ogrze
wanie. 220 przewody. Aparaty 
przeciwpożarowe. Zimowe okna 
i siatki. Nowy dach $210,000

PULASKI - MILWAUKEE 
Lounge z długim owalnym ba
rem. Wygląda nowocześnie i 
sprawia przyjemne wrażenie. Mu
zyka z organów. Murowany budy
nek z przodu plus duże 6-pokojowe 
mieszkanie. Pełna piwnica. 2-pię- 
trowy budynek od tyłu, 1-5, 1-6 
plus pełna piwnica. Lounge zo
stał poddany całkowitej inspek
cji i ma potwierdzenie władz 
miejskich $149,000

MILWAUKEE—CENTRAL PK. 
Lounge i żwawe disco, 3-piętro- 
wy murowany budynek z z-ma 
mieszkaniami. Lounge pomie
ści 125 osób. Tu zrobicie pienią
dze. Piwnica. Kryta weranda. 
Gazowe ogrzewanie gorącą wo
dą. Świeżo podany do sprzeda
nia $199,000

KAMINS
Realty

(Dawniej Patria Realty)
2921N. Central Park Avenue

4864130 

JACKOWO
Blisko kościoła 3 piętrowy muro
wany: 3 x 6,1 x 4. Bardzo dobrze 
utrzymany, doskonały na dochód.

SUPERIOR 
REALTY
Pod Nowym Adresem 

3036 MILWAUKEE AVE.
Tel. 235-3632

★ Domy ★ Domy

tORTHWEST

(Dawniej Patria Realty) 
921 N. Central Park Ave.

. __________ Solidne iak Skala Gibraltaru.
DUŻY WYBÓR DOMÓW NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE. 

.Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. AQC
Mówimy po polsku 40D-H IOU

' GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO 

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO

KAMINS REALTY

Uwaga Właściciele Domów!
PROSIMY, ZGŁASZAJCIE WASZE BUDYNKI DO NASZEGO 
POLSKIEGO BIURA -- MAMY DOBRYCH NABYWCÓW.

BUDA REALTY
2990 Milwaukee

486-6.363

NAJSTARSZA POLSKA REALNOŚCIOWA FIRMA
J. B. PALLASCH i SYNOWIE

2871 N. MILWAUKEE AVE. Telefon AR 6-1517
Załatwia Wszelkie Sprawy Realnościowe.

Jak — kupno, sprzedaż, zamiana budynków, hipoteki, 
ubezpieczenia ogniowe i od wypadków.

PRZEZ WŁAŚCICIELA. Burbank. 
79th — Austin, murowany, 3 piętrowy, 
luksusowy. Garaż na 2% auta. 636-9018.

W PARAFII 
ŚW. TURYBIUSZA

5151S. SPRINGFIELD
5-o  pokojowy, murowany, nowo
czesny dom, obecnie wolny. Moż
na się zaraz wprowadzić. Wy
kończony basement. Garaż na 2 
auta. Przystępna cena.

HENRYK MACHNICKI
735-5700

Oba Domy Otwarte 
w Niedzielę od 14

6218 N. NAPER 
6220 N. NAPER

(Norwood Park. Nagle do Raven 6200 północ, 
później na zachód do Naper.)

Domy mają po 34 sypialnie, 
duże kuchnie i jadalnie. 2 piętro
wy jest obity, a drugi murowany 
bungalow. Niskie podatki. Do
brze ocenione. A więc zobaczcie 
się z

JEANDZIADUS

McMULLEN 631-8300

PULASKI i IRVING PARK 
OKOLICA

Wysoko oceniony, 2 mieszkanio
wy z garażem na 2 auta. 1x6 
z 3 sypialniami i 1x4 z 2 sy
pialniami. Nowszy dach i obicie. 
Świetna lokacja. Cena żądana w 
$60-tce.

M-G-M
8145 GREENWOOD

Dzwonić po angielsku.

298-3366

2X5 I 1X3 — SPECJALNOŚĆ 
Dla krewnych. Budynek obity. 
4200 zachód—1700 północ. Do 
objęcia od zaraz. Cena. $29,900 

GALLIK
3921 W. Fullerton • 772-8554

PRAWNIE DOZWOLONY 
3-MIESZKANIOWY, MUROWANY 

Musicie zobaczyć, aby docenić ten 
piękny, murowany budynek. Idealny 
dom oraz dochód z 2-ch mieszkań. 
Duży salon, kuchnia-“dinette,” 3 duże 
sypialnie, nowoczesne ceramikowe 
łazienki. Garaż na 2% auta z elek
trycznym okiem. 3 systemy ogrzewa
nia. Maszyna do prania i suszenia 
na monety. Telefonujcie dziś, aby się 
umówić. Nie przeoczcie tej okazji!!! 
5200 zachód.

BEAULIEU
5341 Belmont 1842  282-7979

PAR. ŚW. WŁADYSŁAWA
MUROWANY, 2-MIESZKANIOWY

BELMONT - CENTRAL
Murowany, 2x5% po 2 lub 3 sypial
nie plus 3-pokojowe mieszkanie dla 
teściów. Bardzo czysty i w dosko
nałym stanie. 2 linie autobusowe w 
pobliżu (Belmont-Central). 3 osobne 
gazowe systemy ogrzewania. Każdy 
lokator opłaca swój gaz i światło; 
3 zegary do pomiaru elektryczności 
i 3 zegary gazowe. Wszystkie poko
je bardzo eleganckie. Wykończona 
tylna weranda. Ślicznie wykończona 
piwnica. 3% bloku do kościoła i szko
ły Sw. Władysława. Po szczegółowe 
informacje, proszę telefonować:

EDWARD ŁABAZIEWICZ
DEDES

6213 W. Belmont  622-6200 

2 PIĘTROWY, murowany dom, 5 po
kojowe mieszkania, 2 sypialnie w daż- 
dym. Parą ogrzewane. Kryta weran
da, garaż na dwa auta. Pełen wykła
dany basement. Blisko Central & 63rd 
Road, blisko szkoły i sklepów. 735-2835.

ARCHER i LOOMIS
Czas skorzystać z okazji. Piękny 
dom murowany z 3 mieszkaniami. 

g| Właściel ma bardzo ładne miesz- 
81 kanie z 3 sypialniami, oraz dużym 
gl pokojem rodzinnym. Plus dwa 

mieszkania z dwoma sypialniami 
w każdym, na dochód. Doskonała 

BI dzielnica i przyjemni sąsiedzi. 
'U Niechaj Wasza kieszeń pęcznieje 
aj od pieniędzy. Telefonujcie na 

cudowny telefon 254-8500

ALBANY i ARCHER
ąu Trzy-mieszkaniowy murowany, 
'«■ wyjątkowo czysty. Dwa duże 

mieszkania 6-o pokojowe plus bar- 
dzo czyste mieszkanie w base- 
menele. Doskonała dzielnica. Mu- 
sicie szybko działać aby skorzy- 
stać z okazji i zdobyć szczęście 

H w tym domu. Telefonujcie na cu- 
/J downy telefon 254-8500.

I ERWIN J.
I MICHAELS

REAL ESTATE
« 4637 S. Archer Ave.

■if Tel. 254-8500

00 SPRZEDANIA DOM
3 apartamentowy wraz z dobrze 
prosperującą Restauracją z par
kingiem. Dobra dzielnica

Tel. 736-0039

PARK RIDGE
Murowany ranch. 2 sypialnie, 
wyłożony basement z barem. 
Formalna jadalnia. Naturalny 
kominek. Garaż, 1% łazienki. 
Duże pokoje. Szeroka parcela. 
Gotowe do szybkiego objęcia. 

Pytać o Don lub Vince 
INTERDOME REALTY

______ 286-151S______
SZCZĘŚCIE RODZINNE

Przestańcie się martwić o pieniądze. 
Kupcie ten dobry dom dwu-piętrowy 
murowany z dwoma dużymi mieszka
niami sześcio-pokojowymi plus jedno 
czteropokojowe. Szafkowe kuchnie. 
Nowe łazienki. Garaż na 2 auta. Do
skonała lokacja w Brighton Parku. 
Żądana cena tylko $57,900. To jest czas 
na skorzystanie z okazji. Dzwońcie 
na cudowny telefon: 
________  254-8500_________  

2-MIESZK., MURÓW. 1-ROCZNY
2 mieszkania po 6% pokoi; formalne 
jadalnie, 2 łazienki w każdym plus 
3-pokojowy “garden apt.” Dywany 
od ściany do ściany. Wbudowany piec 
i piekarnik. Maszyna do mycia na
czyń. Garaż na 2 auta. 2 osobne 
systemy ogrzewania. 5300 północ — 
8600 zachód.

BEAULIEU
5341 Belmont —42 282-7979

ARLINGTON HEIGHTS 
NIE BÓJCIE SIĘ ŚNIEGU 

OTWARTE W NIEDZIELA 
107 N. WILKE

Murowany, 3 sypialnie, wymarzony 
ranch. Wykończony basement z ła
zienką. Szafkowa kuchnia, ogrzewany 
garaż z bocznym wjazdem, duża par
cela. Natychmiastowe objęcie. Droga 
53 na północ do Euclid, na zachód do 
Wilke, i na południe do domu.

Pytać o Ron lub Don

INTERDOME REALTY 
286-1515 _

PARK RIDGE 
Ogromny murowany, 6 pokoi, 3 sy
pialnie, salon z kominkiem. Garaż 
na 2 samochody. Duża parcela 
60x180. Wyceniony: ponad $90,000. 
Właściciel przyjmie ofertę.

NANNI REALTORS
5731 W. Montrose  736-3107
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+ Domy____________
Cumberland - Bryn Mawr

KUP w r. 79 ZA CENĘ z r. 78
3-SYP. MURÓW. RANCH

Otwarty w Niedz. 1-4 5600 N.

8143 W. BRYN MAWR
(Odśnieżona ulica)

Luksusowy dom, brzozowe szafki ku
chenne, 1% łazienki, 3 duże sypialnie, 
formalna jadalnia, duży salon, wy
kończona piwnica z barem. Gazowe 
ogrzewanie sprężonym powietrzem i 
centralne ochładzanie. Murowany ga
raż.

Natychmiastowe objęcie. 
Cena w $90 tys.

DEDES
6213 W. Belmont _______ 622-6200

SZUKAJĄC USŁUGI FACHOWEJ 
i SZYBKIEJ PRZY SPRZEDAŻY 

LUB KUPNNIE DOMU 
W POŻĄDANEJ DZIELNICY 

Proszę dzwonić do: 
p. PIETRZYKOWSKIEGO.

■ |

V '

Oceni Wasz dom BEZPŁATNIE. 
Sprzeda szybko po uczciwej cenie. 
Oszczędzi nie tylko czas lecz 

zwłaszcza PIENIĄDZE.
P. Pietrzykowski zna swój za
wód. Zdobył 1-sze miejsce w 
Century 21 Kay Ralty, sprzedając 
w 1978 roku ponad $4 miliony 
wartości domów. Może i Ty chcesz 
być jego szczęśliwym kostume- 
rem w tym roku?

kay Realty
5449 N. HARLEM 775-7820

JACKOWO
(HAMLIN-MILWAUKEE)
piętrowy z aluminiowym obi

ciem. Na podmurowaniu. 2x4 
plus 1% pokoi w piwnicy. Osobne 
gazowe systemy ogrzewania. Ga
raż na 2 auta. Cena $45,900.

SUPERIOR
REALTY
Pod Nowym Adresem 

3036 MILWAUKEE AVE. 
Tel. 235-3632

PAR. SW. WŁADYSŁAWA
MUROWANY BUNGALOW

Otwarty w Niedz. 1-4 5500 W.

2948 N. LINDER
(jednokierunkowa na północ)

Nowoczesna szafkowa kuchnia. — 
Naturalne wykończenie drzewa. 2 sy
pialnie i ogrzewany gabinet. Nowe 
gazowe ogrzewanie gorącą wodą. Czę
ściowo wykończona piwnica z umy
walnią. Nowy dach i fugowanie. Po
trzebuje tylko malowania.

Prawdziwe kupno. 
Natychmiastowe objęcie.

DEDES
6213 W. Belmont____________ 622-6200

ŚWIETNA OKAZJA 
DLA POCZĄTKUJĄCYCH 
3500 Północ—5000 Zachód
Całkowicie przerobiony 5 pokojowy 
Ranch z 2 sypialniami. Szafkowa 
kuchnia. Nowa łazienka. Nowy sy
stem ogrzewania. Natychmiastowe 
objęcie. Niski podatek. Bez garażu. 
Średnia $40-ka.
EDWARD’S J. REALTY 

6110 W. ADDISON 
545-7060

HARLEM —FOSTER
20-letnia deluxe murowany ranch, 5% 
dużych pokoi, centralne ochładzanie, 
H4 łazienki, 2-autowy murowany ga
raż z bocznym wjazdem. Szybkie ob
jęcie.
ASSET____________________889-8824

LONG — FULLERTON
Murowany, 5ka i 6ka. Nowoczesne 
kuchnie i łazienki. 2-autowy garaż. 
Całość w doskonałym stanie. $69,500.
ASSET_____________ 889-8824

3 SYPIALNIOWY MUROWANY DOM 
Tylko 20 letni.

Śliczna kuchnia. Duża jadalnia — 
“dinett”. Wykończony basement. 
Centralnie ochładzany. Garaż. 63-cia 
— Austin. Średnia $60-ka.

S I M S
767-3881 lub 586-0812

★ Domy ★ Domy

We're the Neighborhood Professionals.
Each office is independently owned and operated. 

I. REZYDENCJE

SOLD

“CAPE COD”
To jest dom dla dużej rodziny. 9 pokoi, 4 sypialnie, pokój rodzinny plus 
pokój rekreacyjny. Nowsza kuchnia i nowszy “furnace.” Basement 
obity sękatą sosną. Bardzo dużo “klozetów.” Piękna narożna lota. 
5200 N.-7200 W. Cena w siedemdziesiątce. Oferty mile widziane.

MUROWANY “RANCH” NA PODWYŻSZENIU
Na zamówienie zbudowany 6-o pokojowy dom. Pełen wykończony 
basement z * 3 * 2A łazienki. Plajstrowane ściany. Podłogi z twardego 
drzewa. Nowy dach. Garaż na 2 auta. Można się zaraz wprowadzić. 
6900 W.-5000 N. Cena  ................................... $91,900

DOM OTWARTY W NIEDZIELE
4 luty —12:00 — 4:00 

3728 N. OLEANDER (7538 West)
3 sypialnie, 2 łazienki (sided bunga
low). Modna kuchnia, wykończony 
basement. Może być dla krewnych. 
$66.500 ___________ 625-2966

porch.Call: 636-50681______

McKINLEY Park. Murowany — 2 
piętro, 5 pokoi, basement, garaż na
2 auta, nowy dach, nowe ogrzewanie. 
VI 7-3957.

MUROWANY “CAPE COD”
5- o pokojowy dom jak “doll house.” Piękne sufity w stylu “Cathedral” 
w jadalni i bawialni. Garaż na lVi auta. W doskonałym stanie, dom 
w doskonałej dzielnicy. 6100 N.-7700 W.

DREWNIANA REZYDENCJA
Musicie zobaczyć wewnątrz. Wszystko całkowicie odnowione. Nowy 
pokój rodzinny wychodzi na dziedziniec z tyłu. Garaż na 2*6 auta. Pełen 
basement. Strych nadający się do rozbudowy. Dzielnica Mayfair. Cena 
w wyższej pięćdziesiątce.

PYTAJCIE O 8625
6- o pokojowy murowany “ranch” z 3 sypialniami, w Skokie. Nowsza
kuchnia, nowy parkan i garaż na 2Vz auta. Telefonujcie po więcej 
informacji. 

PYTAJCIE O 7335
Murowany “ranch.” Wykończony basement z kamiennym kominkiem, 
kuchnią i łazienką może być używany jako mieszkanie dla teściów. 
Nowy garaż na 1% auta. Doskonała lokacja. Telefonujcie po więcej 
informacji.

2. DOMY APARTAMENTOWE
DOM OTWARTY W NIEDZIELE 12:30-4:30 

4328 N. MARMORA—5900 W.
Nowo udekorowany i odnowiony, murowany, dwu-mieszkaniowy. Pełen, 
jzysty basement. Nowszy garaż murowany na 2% auta. Nowe dywany 
od ściany do ściany. 

5139 W. MEDILL—2332 N.
Murowany 2x5 plus zamknięte werandy. W basemencie 2 pokoje i % 
łazienki. Garaż na 2 auta. Dom w doskonałym stanie. Żądana cena tylko 

$67,900

DOSKONAŁA INWESTYCJA
6-o mieszkaniowy dom, który robi pieniądze. Roczny dochód brutto 
$13,800. Dom ten został zbudowany 15 lat temu i jest w doskonałym stanie. 
Żądana cena tylko $108,000. Dzwońcie po więcej szczegółów.

MUROWANY, DWU-MIESZKANIOWY
2x5, wszystkie pokoje są duże. Ogromna lota 39x300, doskonała dla 
ogrodnika. Pełen basement. 4132 N.-6200 W. Cena została ostatnio 
zniżona do $155,000

S*S&,.KAY REALTY
5449 N. HARLEM • 775-7820

BUDA REALTY

FAST!me
FRANK PRĘDKI

Członek PolskoAmerykańskiej 
Ligi Realnościowej. Absolwent 

ALLIANCE COLLEGE.

BUYING—SELLING 
HOME 

CALL YOUR OWN

FRANK PRĘDKI
486-6363

P.S. If you cannot remember 
my name, call

CHCECIE PAŃSTWO 
KUPIĆ, SPRZEDAĆ DOM

Dzwońcie Do Mnie

ADDISON I PUŁASKI
2 piętrowy, murowany, 2x6 plus 

Tx3 (mieszkanie dla teściów). No
wy gazowy piec do ogrzewania. 
Szafkowe kuchnie. Unowocze
śnione łazienki. Bardzo czysty, 
dobrze utrzymany dom.

SUPERIOR 
REALTY
Pod Nowym Adresem 

3036 MILWAUKEE AVE.
Tel. 235-3632

BY OWNER 
MCKINLEY PARK

Brick 2 flat, full basement, garage, 
attic, new roof, new furnace, enclosed

Najlepszy na Póln.-zachodzie
3-SYPIALN., MURÓW. RANCH 
Otwarty w niedz. 1—4. 7750 W.

5939 N. OZARK
Musicie zobaczyć wewnątrz. Pięk
na nowoczesna szafkowa kuchnia, 
3 duże sypialnie, wykończona 
piwnica z barem, centralne ochła
dzanie. W doskonałym stanie. Po
śpieszcie! Złóżcie ofertę. Proszę 
dzwonić:

JOAN PASEK 
FESSKUC 

622-6200 
DEDES REALTORS

★ Domy

LARAMIE - BELMONT - ADDISON
Nowszy, murowany, 2x6 i 1x4. Gazo
we ogrzewania. Murowany garaż. Du
ża parcela.

ALTO REALTY
5131 W. Fullerton

237-0770

★ Domy z Interesem

EVERGREEN PARK 
9509 POŁUDNIE—2900 Zachód 

Dom Z Interesem
Lokal 22x24 stopy. Może być przezna
czony na sklep, lub inny interes, plus 
5 pokoi z tyłu — 3 sypialnie. Duża 
50-cio stopowa parcela. Średnia $50-ka.
EDWARD’S J. REALTY 

6110 W. ADDISON 
545-7060

PIEKARNIA DOSKONAŁA 
Murowany, czysty, duży, narożny budy
nek w doskonałym stanie. Piekarnia 
(bakery shop) z całkowitym wyposa
żeniem. Sklep i piękne 7 pokojowe 
mieszkanie. Pełen basement. Muro
wany garaż na 2 samochody. Najlep
sza reputacja. Nie ma konkurencji. 
Dobra polska dzielnica. Cena do 
uzgodnienia.

WOLSKI REALTY 
1941 W. 35thSt.________ Tel.: 523-5544

Ever Dream Of Being Rich 
Deli, grocery & liquor, fantastic vol. 
Features Home Made Polish Sausage.

Gorgeous 7 rm. apt., 2nd fl. 
Call now for details.

CENTURY 21 MARK
499-2322

10 - MIESZKANIOWY
TYLKO $169,000

Z żółtej cegły 3-5ki i 7-4ek. No
wsze gazowe ogrzewanie gorącą 
wodą. Naturalne dębowe podłogi 
i dębowe wykończenie. Dobry do
chód w sumie $22,800.

SKŁAD WĘDLIN 
i DELIKATESÓW
Belmont - Narragansett

Sprzedaje się interes bez domu. 
Lista więcej niż 60 przedmiotów 
wyposażenia jest do odebrania 
w naszym biurze.

Po więcej informacji proszę te- 
lefonowa:
EDWARD ŁABAZIEWICZ

DEDES
6213 W. Belmont 622-6200

★ Domy poza Chicago

FLORIDA
OKOLICA

WEST PALM BEACH
Nowy budynek 4 jednostki:

Trzy 6-ki 2 sypialniowe, 2 łazienki
1 jedno — 7 pokoi, 3 sypialnie,
2 łazienki. 
Nowe domy we Florydzie: 6 pokoi, 
2 sypialnie, 2 łazienki, garaż na 
2 auta $39,500
7 pokoi, 3 sypialnie 2 łazienki, 
garaż na 2 auta...................$44,900

SIMON & GLICK REALTY 
3008 W. Devon, Chicago, HI.

338-7900

★ Interesy

WOMAN’S 
APPAREL SHOP

NORTHWEST SIDE
Newly decorated, current clean in
ventory, name brands. Reasonable. 
Rent on well traveled street. Selling 
due to illness.

For information;

Call 282-5815

ROSEMONT
Nowsze 6 apartamentów. Lokato
rzy sami ogrzewają.

Na 50-cio stopowej parceli 19 lat 
stary budynek. Okolica Belmont 
Narragansett Aves., sklep delika
tesowy i pełne wyposażenie do 
wyrobu wędlin.
Oraz piękne 6-cio pokojowe z trze
ma sypialniami mieszkanie na 
górze.

Apollo Realty 
Tel. 685-8900

★ Do Wynajęcia
'1338 W. ARGYLE, mieszkania do wy
najęcia 1 i 2 pokojowe. Od $145 mie
sięcznie, ogrzewanie, gaz, elektrycz- 
ność bezpłatnie. 989-4067.___________
4 POKOJE na 1-szym piętrze, ogrze
wane ciepłym powietrzem — tylko dla 
dorosłych. — 2432 W. Iowa St. 
Mieszkanie można zobaczyć po uprzed
nim zgłoszeniu się w języku angiel
skim na nr. (

299-3538 po 6-ej wieczorem.

5 POKOI, dywany od ściany do ściany.
Nowoczesna łazienka. Helenowo. lo
kator sam ogrzewa. 489-5353 nie dzwo- 
nić w środę i niedzielę._____________
HIGGINS — AUSTIN studio mieszka
nie, umeblowane, ogrzewane. Dla 
pracującej osoby. Tel.: 631-2680._____
POKOJ: umeblowany, ogrzewany. 
Używalność kuchni. Pracującemu, 
spokojnemu mężczyźnie. Division. 
_____________486-7120_____________  
DO WYNAJĘCIA sypialnia dla pani z 
używalnością mieszkania. Tel. 889-5860 
JACKOWO, 4 pokoje, kryta weranda, 
nieumeblowane, nieogrzewane, 3 pię
tro. Dorosłym. 772-3089?

Do Wynajęcia
3 ładne pokoje w basemencie. 
Ogrzewane. Lodówka, piec i dy
wany. Okolica Cicero i Belmont 
Ave. Rent $170 miesięcżnie.

Tel. 286-5918

2 POKOJE umeblowane 3024 N. Major. 
_____________637-4229____________  
VERY SMALL 4 room clean apart
ment: vicinity Addison & Narragan
sett. Second floor, heated, for 1 or 2 
elderly persons. No pets. 685-4223. 

LOGAN SQUARE, blisko kolejki - 
pokój do wynajęcia z używalnością 
kuchni i łazienki. BE 5-0482.
NOWOCZESNE 5 pokoi do wynaję
cia, nieogrzewane. Addison i Long. 
_____________725-2576_____________  
1 POKÓJ do wynajęcia. 283-6826.

4 POKOJOWE mieszkanie do wyna- 
jęcia. Dzwonić: 342-0044.
CICERO i BELMONT. 4 pokoje, 
ogrzewane na 1-szym. 545-0796.______
4 POKOJE na drugim, 1 sypialnia. 
Okolica Montrose i Milwaukee. Dla 
dorosłych. 763-5673. 
4 POKOJE umeblowane 2424 W. Cor
tez, 771-8858.______________________
PRZYJMĘ1 lub 2 kulturalne panie do 
wspólnego mieszkania. Wszelkie wy
gody. 725-7915 lub 736-2644.

BELMONT & CICERO area, 5% 
rooms: 2 bedrooms, heated, carpeted, 
stove. Garage available. Adults. No 
pets. Call 545-7630. ___ ____
6 POKOI, nieumeblowane, ogrze
wane, drugie piętro. Bez zwierząt. 
Jackowo. 252-1788.____________
4 POKOJE i dwa i pół, umeblowane 
lub nie. Okolica Dickens i Sawyer. 
_____  745-9035 lub 8894459______  
DO WYNAJĘCIA 4 pokoje na Jacko- 
wie 772-1099.______________________
4 POKOJE, pierwsze piętro. Bez dzie
ci. 583-0210_______________________
4 ROOM apartment, 2 bedrooms, 
heated. Prefer adults. 583-0111.
4 POKOJOWE mieszkanie. Okolicą 
Central Park Ave, i 26-tą. 532-4204. 
PRZYJMĘ PANIĄ do wspólnego 
mieszkania. 736-5208,___________
DO WYNAJĘCIA 4 pokoje, ogrze
wane, nieumeblowane, 3716 W. Bel- 
mont. 297-0253.________
SYPIALNA z używalnością kuchni 
i innych pokoi — $35 tygodniowo. 
Okolica Central i Fullerton. 637-5318. 
Dzwonić wieczorami i cały dzień 
w czasie weekendu.________________
4 POKOJE z frontu, odnowione. Na
przeciw kościoła św. Józefa. 4850 S. 
Hermitage. 257-4638.______________
PIĘKNA okolica Austin—Irving Park.
5 pokoi, 2 sypialnie. Dzwonić 777-5667.
JACKOWO. Czyste 5% pokoi dla doro
słych. 823-6142.  
MILWAUKEE—PUŁASKI, 6 pokoi na 
1-szym. Dzwonić po 6-ej: 539-4449. 
LARGE 416 ROOMS. Montrose and 
Pulaski. Heated. Stove and refrigera
tor. 539-0259 after 5 p.m.
NOWOCZESNE MIESZKANIE. 6 po- 
koi, piec, lodówka. Okolica: Irving 
Park i Cicero. Wymagany depozyt. 
_____________777-9743_________ _ 
4 NIEUMEBLOWANE pokoje, 1 sy
pialnia, na drugim. Okolica Crystal i 
Kildare. Wolne od 1-go marca. 342-0106.

NA JACKOWIE 
bardzo ładna piątka, ogrzewa
na. $250 na miesiąc.

Dla dorosłych tylko.
Tel. MU 5-5285

★ Zguby

RESTAURACJA z pełnym wyposaże
niem, może być jako tawerna. Spo
kojna dzielnica Belmont — Central 
Ave. Sprzedajemy tanio z powodu 
wyjazdu. Tel. 237-1304 od 10 rano do 8 
wieczór.

SKLEP DELIKATESOWY, w dobrym 
punkcie byznesowym. Cena na szybką 
sprzedaż 772-3350 lub 745-0175.

★ Posiadłości w Polico"
POSIADŁOŚĆ blisko Rzeszowa, przy
datna na hotel. Trasa Bieszczady. 

 237-7203 wieczorem

ZGUBIONO paszport polski na na
zwisko Leszek Niedzwiecki. Znalazca 
proszony o zatelefonowanie: Józef 

235-3634.. 

★ Rozmaite

D0 SPRZEDANIA
Aparatura marki Kustom. Dwa 
głośniki, jeden w zmaczniacz 
na 16-cie mikrofonów. Plus dwa 
mikrofony. Tanio*, jak nowe.

Tel. MU 5-5285

* Poszukuje Mieszkania
WANTED to rent rom for 3 months, 
in Gliwice, form March 15. If you 
have it please write tp: Grace White, 
1st and Mhple, Carrolltom, Illi- 
nois 62016. 

DWIE kulturalne panie poszukują 
mieszkania, blisko kolejki Kimball. 
583-3891 — rano do 12, wieczorem od 8.

POSZUKUJE małego mieszkania lub 
pokoju przy rodzinie. Na Jackowie. 
Może być w basemencie. Dzwonić: 

6854412 od 5-7

POSZUKUJĘ 
MAŁEGO

SAMODZIELNEGO MIESZKANIA 
Z ŁAZIENKĄ

Kuchnia niekonieczna. Może być w 
basemencie, lub na poddaszu.
W północno — zachodniej dzielnicy.

235-9729

★ Porady Prawne
Wide range of quality Legal Services 
available at reasonable cost in your 
neighborhood: DIVORCE, REAL ES
TATE CLOSINGS, WORK INJURIES, 
CRIMINAL, PERSONAL INJURY, 
INCOME TAX, BANKRUPTCY, 
INCORMPORATION, WILLS, LAND- 
LORD-TENNANT & OTHER PRO
BLEMS.

No Charge for initial Conference.
Mark L. Swchwarz, Atty, at Law

4907 W. Fullerton 237-0486
(FS1W)

PORADY PRAWNE 
DŁUGI $

Zmniejsz swoje spłaty na podstawie 
ROZDZIAŁU 13 PIANU.

POLOZ KRES:
—napastowaniu,
— potrąceniom z wypłat,
— ponownemu zdobywaniu tytułu własności,
— sekwestrom.

Biuro adwokackie: E. PAUL RUSTIN ' 
Wydział porad finansowych
1N. La Salle St., Chicago

346-8438
BEZPŁATNE PORADY.

Trzeba mówić po angielsku.

DIVORCE from $140 
(+court costs) 

BANKRUPTCY CHAPTER 13 
Other Civil & Criminal Matters 
PERSONAL INJURY - REAL 
ESTATE.

AFFORDABLE FEES. 
Brundage & Welch Loop Offices 
236-8777 109 N. DEARBORN

A Rummage Sale

RUMMAGE SALE
Niedziela, 4 lutego, od 11 — 5. Ponie
działek i wtorek, 5 i 6 lutego, 9 — 6. 

miliona ubrań będzie sprzedane 
w czasie tych dni. Specjalne zniżki 
dla kupujących większe ilości.
5308 N. Clark_____ _____ 878-8525

★ Futra■...... •' I

KOŻUCHY
Najpiękniejsze w Chicago 

Poleca Firma 
EDOUARD’S CO.

2605 W. 51st St. 925-3970
oraz

2922 N. Milwaukee 486-7750
Fachowe czyszczenie kożuchów 
i skór. Sprzedaż, szycie i popraw
ki garderoby męskiej i damskiej. 
Wysyłamy i pakujemy 

PACZKI DO POLSKI
Przy wysyłce wiele towaru za 
bezcen tylko w sklepie na Mil
waukee.

KOŻUCHY i PŁASZCZE SKÓRZANE 
szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy
dry, karakuły, łapki luzem i błamy 
lisy — nie ździeramy!
6106 W. ADDISON 685-5653
1634 W. BELMONT 477-9099
(róg Archer — Lincoln i Belmont)

SPRZEDAM futro karakułowe, pra- 
wie jak nowe. Duży rozmiar. 679-0193
SPRZEDAM futro z rudych lisów — 
nowe. Sklep futrzarski. 3015 N. Mil
waukee Ave. 342-2929.

NAJTANIEJ
z Pisemną Gwarancją 

KOŻUCHY
Męskie, Damskie i Dziecięce 

z najlepszych importowanych 
skór — kupicie w najstarszej, 
znanej z wywiadów telewizyj
nych firmie.

WHITE EAGLE FURS
Szyjemy na zamówienie. Po
prawki i czyszczenie futer i kożu
chów. Sprzedajemy tanio skóry, 
na kożuchy, karakuły i wydry.

3015 N. Central
3133 N. Milwaukee

4388 S. Archer, róg Kedzie.
Tel. 283-2553

Otwarte w Niedzielę
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★ Rozmaite ★ Rozmaite ★ Dachy

Usługi

★ Przeprowadzki

★ Ogrzewanie ★ Ogrzewanie

ze

+ meble

Central Furniture
1348 MILWAUKEE

MALUJEMY, czyścimy, sprzątamy.
Dzwonić wieczorem. 489-1115.

ŚWIEŻY MIÓD, niegotowany. 252- 
6969. Nie dzwonić w niedzielę.

la
do

PROFESSIONAL SNOW 
REMOVAL FROM ROOF

PHONE: 247-5056
JOHN OGUREK

J. & S. CONSTRUCTION

IWAŃSKI MOVING CO. 
PRZEPROWADZKI 

mieszkań, biur i sklepów. 
Obsługujemy także porty.
Ill.C.C. 42754 MC-R 

TEL. 384-3322

SPRZEDAM nowe eleganckie futro 
minkowe. 637-8399.

OBSŁUGASTARYCH 
i INSTALACJA

NOWYCH BOILERÓW
gorącą wodą, parowych oraz

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra 

robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

T. S. HEATING 
AIR CONDITIONING 

& 
REFRIGERATION 

278-7222
1134 N. ASHLAND AVE.

Ted Osadzinski

DELICATESSEN equipment for sale. 
772-3350 lub 745-0175

do ogrzewania i gotowania, lodówkę. 
276-5615.

Kupuję wszelkiego rodzaju stare 
malowane artystycznie obrazy. 
Również kupuję wszelkie antyki 
i dywany wschodnie.

Proszę Dzwonić:
OR 4-6664

W Godzinach Wieczornych

REPERUJEMY
i KŁADZIEMY

DACHY
ZAKŁADAMY 

RYNNY 

STANLEY ROOFING 
Także wszelkie naprawy 

cementowe 
622-6158

Obliczenia darmo. Niskie ceny. 
Roboty gwarantowane. 

Właściciel
Stanisław Piotrowski

WSZYSTKIE WASZE POTRZEBY 
ZWIĄZANE z WODOCIĄGAMI 

i OGRZEWANIEM

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy 
' ZAKŁADAMY ROCKWOOL

INSULATION w DOMACH. 
I WYKONUJEMY 

ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE. 

BRunswick 8-4495

5220 W.
CERMAK

' Codzień 8-5 Ppł. • Pon. i Czwartki 8 Rano do 9 Wiecz. • Niedziela 11-3 Ppl.

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114 lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

Licencjonowana, ubezpieczona 
Polska Firma 

Nr. Ill. C. C. 43852 MC-C 
Przewozu Mebli i Towarów

ARTHUR 
MOVING COMPANY 

POLECA SWOJE USŁUGI 
Fachowa, solidna, szybka obsługa.

Niskie ceny.
Tel. 278-7898 oraz 276-8926 

od 8 rano do 8 wieczór.

OKAZJA! 20—50% zniżki na fabrycz- 'SPRZEDAM maszynę do szycia, piec 
nie nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panosonic, Zenith, Syl
vania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami ka
setowymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór 
stereofonicznego programu UKF w 
Polsce. Fachowe porady i profesjo
nalny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. — FEDERAL

ELECTRONICS, TV 84 HiFi.
955 W. ADDISON 549-3138

z
sprężonym powietrzem.
Przepychanie Kanałów Elektrycznie.

Tel. 486-1731
, Mówimy po polsku 

Przyjmę 
Wspólnika

Do Interesu 
Samochodowego

Tel. 685-9402

PLBG. & HTG. SUPPLIES
Reperujemy części do wszystkich kranów. Mamy w zapasie 10,000 
części — Przynieście Próbki.

Części Firm Crane i Kohler 
KRANY — CZĘŚCI DO OGRZEWANIA — VANITIES 

SZAFKI KUCHENNE
CICERO, 
ILLINOIS

KSBPEST CONTROL
Oczyścimy wasze mieszkanie, restau
rację, sklep, fabrykę, magazyn i t.d. z 
dokuczliwych szkodników, takich jak 
myszy, karaluchy, szczury i t.p. na 
zawsze.

Tel. 286-1239

FLORIDA
Chcesz sobie przedłużyć życie w 
godnym klimacie? — Przyjedź 
Fort Lauderdale.

Chętnie pomogę w kupnie 
domu, motelu lub domu 

apartamentowego.
Frank Szafran, Realtor - Associate 

305-561-0512
2656 N.E, 33 St., Ft. Uuderdale, Fla. 33306

MILWAUKEE Animal Hospital
3383 N. Milwaukee OFFICE HOURS

Monday, Tuesday, Thursday, Friday 9 A.M.-12 Noon 
and 3 P.M.-7 P.M.—Wednesday, Sunday 10 A.M.-12 Noon 
Saturday 9 A.M.-2 P.M. Free Parking in Rear of Building 

24-HOUR EMERGENCY SERVICE

DR. ALMAZAN DR. GOLDFEIN DR. ROS 
685-0780

CZYŚCIMY równe dachy garażów, 
domów. Za bardzo dobrą cenę. Dzwo- 
nić Alex Wierny: 762-5562 lub 284-7916.

CHCESZ USUNĄĆ ŚNIEG z dachu, 
dzwoń na Nr.: 792-1595.

a totally new 
way to wash 

your hands.........
Microbrushvigorously removes the toughest hard stains such as tar, grease, ink, painty 
typewriter ribbon, oil colors, wood stain, fiberglass varnish, fiberglass resin, adhesives & 
virtually everything else.

unconditionally /. or Ą Free Sample
GUARANTEED: r

The B«. Ever For Call 779-9898
Hands That Do Work'

mkr»-bru«hs 
hand scrub

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Ze

W OKRESIE ZIMOWYM 
CENY MEBIJ -APPLIANCES'’ 

ZOSTAŁY ZNIŻONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

II Jl OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając
lampy ze stolikami.....................$198

Komplety mebli do sypialni........ $ 125
Łóżka piętrowe "bunk'’ lub 

“Hollywood"............................ $58
Kanapa i fotel................................ $140
Kanapa rozkładana do spania .. $99.95

i polska wersalka'
Telewizja kolorowa..........................$298
Materace......... ...............................$19.88
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła "dinette set”. • • ■ $95
Kuchnie gazowe (gas ranges).. ■ ■ $199
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)....................................... $199
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety '

do jadalni .....................................$399
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru..................$95.00
Niemieckie szafkowe stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem)....$399

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

CHICAGO EV 4-0600

Kominy • Space 
i Przełykania Ogrzewanie 
Przewodów • Ochładzanie

OBSŁUGA REJONU 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

POSIADA
Najlepszy na śwlecle ekwipunek do czyszczenie 
fumesów o możliwościacti większych jak dwiełclę 
dużych przyrządów do, czyszczenia lumesów

24 GODZINNA OBSŁUGA
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY

Furnesy
• Bojleąy

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE

3648-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641
384-0600

----L-—F """ SPECJALNA WYPRZEDAŻ ” “ 1 
DOPÓKI STARCZY ZAPAS

NOWY FURNACE

I 120,000 BTU “GASFURNACE” II Model na ogrzewanie i air conditioning
g 10 letnia gwarancja fabryczna $365. plus instalacja I 
I NOWY BOJLER ’
I 90,000 BTU gazowy bojler na gorącą wodę z I 

“circulating pump”
I 10 letnia gwarancja fabryczna $595 plus instalacja |

1 36,000 BTU “Air Conditioner” — $520 plus instalacja
OCZYSCCIE i SPRAWDŹCIE WASŻ BOJLER i FURNACE TERAZ |

I Ventura Heating XX 283-30371
Wm MR Mi mb BM Mi BM MBBi Mi BBi ■

★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy > Kontraktorzy

Właśc Szwajger

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

i Roboty Murarskie

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowana 
Pod Bondem

• Kuchnie i Łazienki
• Roboty Plumbiarskie i Elektryczne
• Malowanie Mieszkań
• Dodatkowe Pokoje

• Usuwanie Defektów niezgodnych 
z przepisami budowlanymi

• Aluminiowe Okna i Drzwi
• Fugowanie

BEZPŁATNE KOSZTORYSY ODRAZU 
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie.

KORZYSTAJCIE
Z DUŻEJ JESIENNEJ ZNIZKI 

Tylko do 1 grudnia 1978 r. 
1978 r. Włącznie 

Nie trzeba malować: pokrywamy aluminiową blachą ‘Soffit facia trim” i okna.

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare. 
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna i drzwi.
Finansowanie FHA

CONSTRUCTION CO. 
3608 Milwaukee 

• Róg Addison

Telefonujcie Dziś:

282-9090 obsłuży Wis 
po polsku.

★ Kanalizacja

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE

+ Malowanie

★ Plastrowanie

★ Elektryczne Roboty

★ Elektryczne Roboty

JEŻELI potrzebujesz pomocy elek
tryka dzwoń wieczorami: 545-6772.

PIAJSTROWANIE, robota gwaranto
wana. — Obliczenia darmo. Philip 
Kakfa.— 736-6835.

CHCESZ usunąć śnieg z dachu?
Dzwoń — 792-1595. Kontraktor cał
kowicie ubezpieczony.

NAPRAWIAMY, SUFITY, ŚCIANY, 
POKOJE, WNĘKI ORAZ 

POMALUJEMY 
KRÓTKIE TERMINY 

685-7174 od 6 —10 wieczór

CENY WZRASTAJĄ
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 
TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 

Jaku fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 

GENERAL CONTRACTING CO.
4146 W. Armitage 

278-1525

Odpowiedzialna firma przerobi 
Waszą kuchnię, bezment, lub do
buduje do Waszego domu.

Darmo kosztorysy.

Dzwonić 298-7095 
BERNAT CONST. CO.

DES PLAINES

STRAŻAK - ELEKTRYK 
bezpłatne oszacowanie jakichkol
wiek robót elektrycznych. 24-ro 
godzinna gotowość do usług w 
nagłych potrzebach.

*Tel. 376-0939

ROBOTY MALARSKIE 
KŁADZENIE TAPETY 

I CERATY
UBEZPIECZENI

Tel.; 736-4485

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE
7 PODB1ELSKI - WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną 

Soli,Inie z Gwarancją
OBLICZENIA DARMO HU 9-2012

Cieśla i Kontraktor
Ze starej emigracji, obluguje Polo

nię blisko 40 lat. Wykonuje wszelkie 
roboty nowe i stare według wymagań 
miejskich (przekroczenia budowla
ne). Buduje nowe domy na Waszej 
Parceli oraz werandy, przebudówki, 
okna zimowe, przerabia mieszkania, 
kuhnie i łazienki na strychu lub w 
basemencie. Pokrywanie domów alu
minium lub plastykiem. Cementowe 
roboty. Fugowanie (tuckpointing). 
Plastykowe zwyczajne i aluminiowe 
rynny deszczowe. Prace gwaranto
wane. Robotnicy unijni i asekurowani. 

Na miesięczne spłaty.
Wołać:

CApitol 7-6503 
TED BALIŃSKI I SYN

ANDREW ELECTRIC
Wszelkie Prace Elektryczne i napra
wa ogrzewania. Przeróbki 110 na 220 
z gwarancją. — Darmo Kosztorysy.

24 GODZINNY SERWIS 
625-3949

OTWARTE: Poniedziołki i Czwortki 9 rono do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rono do 5 po poi., oroz w Niedziele od 1 po poi. do 5 po poi.

KONTRAKTOR
Wykonuje — ku najlepszemu za
dowoleniu — wszelkiego rodzaju 
prace przy naprawie Waszego 
domu z zakresu: stolarstwa, cie
sielstwa oraz malarstwa, po 
przystępnych cenach. Obliczenia 
— bezpłatnie.

Tel.: 342-7128
Po 6 Wieczorem 

Mówimy Po Polsku

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni 
GENERALNY KONTRAKTOR 

1831N. Karlov Tel. 235-1201

J.V. Electric, Inc. — 5113 N. Milwaukee 
725-3115.792-0247

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Prze
rabiamy 110V na 220V wg kodeksu miejskiego. 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 14 
lat doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-gcdzinna Obsługa

LICENCJONOWANY 
KONTRAKTOR 

Wykonuje, tanio i solidnie, 
wszelkie prace przy remontach 
domów i garażów.

486-6913

24 GODZINNA OBSŁUGA
Bez dodatkowej opłaty w czasie 
weekendów. Przepychanie kana
łów siłą elektryczną, czyścimy 
zapchane zlewy. — Wszelkiego 
rodzaju kontrole przed zalewem.

DARMO KOSZTORYSY

ANGEL
SEWERAGE CONTRACTORS 

2512 N. Hamlin 342-5323
Licencjowani, Bondowani

KONTRAKTOR
Wykonuje Wszelkiego Rodzaju 
Malowanie domów (Wewnątrz i 
Zewnątrz). Także wykonuje 
wszelkiego rodzaju mniejsze re
peracje.

Po przystępnycn cenach.
Telefonować 276-2441

W & K CONSTRUCTION 
and REMODELING, INC. 

- PRZERÓBKI-
KUCHNIE - ŁAZIENKI - POKOJE REKREACYJNE 

- DYMNIKI - PRZYBUDÓWKI. 
BEZPŁATNE OSZACOWANIA 
BANKOWE FINANSOWANIE 

24-ro Godzinna Obsługa
Tel. 847-3924

WALTER KIELBA — Mówimy Po PolskuUBEZPIECZONY 
KONTRAKTOR 

usuwa śnieg z dachów i lód z rynien. 
24 godzinna obsługa — szybka i tania. 
998-9460 lub 384-3733

FACHOWO-SOLIDbflE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo
M. SAJDAK — 

General Contractor 
Tel.: 276-3409

Wykonuje Wszelkie
Roboty Elektryczne 

solidnie i z gwarancją. Ceny przy
stępne.
TADEUSZNOGALA 384-1450

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE 
Przerabiamy z 110 V na 220 V 

Natychmiastowe napraawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

"aluminum siding,” soffit i rynny, "insulbrick.” wszelkie pokrycia dachów 
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

polsko-amerykańska firma elektryczna
Wykonuje wszelkie roboty elektryczne według przepisów kodeksu miej
skiego. Przeróbki ze 110 na 220 volt. Kosztorysy darmo. Ceny umiar
kowane. Sumienna szybka obsługa 24 godzmy na dobę.

SHEFFIELD ELECTRIC CO., INC.
ZBIGNIEW DŻIMIRA 

Biuro: 227-3055lub935-0740 247-2978
JÓZEF ORLOF 

247-1548
Zbigniew Dżimira, współwłaściciel tej firmy poleca swe usługi swoim 
dawnym klientom — sumiennie i fachowo wykona każda pracę. 
Specjalna Zniżka w Okresie Jesiennym i Zimowym—Udzielamy Kredytu

WSZYSTKIE ODNOWY D0M0W
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO
• 'ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE 
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ 

• ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

Kompletna Obsługa 
Kanalizacyjna i Hydrauliczna 

i Systemu Ogrzewania 
Kanały przeczyszczamy drutem, 
korzenie drzew usuwamy, napra
wiamy podziemne przewody, re
perujemy główne zbiorniki wod
ne, ściek kanalizacyjny repe
rujemy i czyścimy. Wszystkie 
normalne prace przy przeczyszcza
niu kanałów — $30. Instalujemy 
system przeciwpowodziowy. Wy
pompowujemy wodę z piwnicy. 
Odnawiamy kompletnie łazienki 
i kuchnie. OGRZEWANIE. Insta
lacja gazowych bojlerów z go
rącą wodą, instalacja systemu 
sprężonego powietrza. Przystęp
ne ceny. ZADZWONCIE NAJ
PIERW DO NAS. 24-godzinna 
obsługa.

384-7191
To Ogłoszenie wytnijcie — 

jest warte $5!

NAJNIŻSZE CENY - NAJLEPSZA OBSŁUGA 
PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 

DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH 
Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika. który zaprojektuje bez 
zobowiązania jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalności. 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO 

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227 6801
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Thompson Zabiega o Podwyższenie 
Funduszy Na Ochronę Dzieci

Na posiedzeniu Legislating stano
wej w środę, gubernator Thompson 
zwrócił się ponownie o przychylne za
łatwienie sprawy proponowanego, 
rozwinięcia programu, który ma na 
celu ochronę dzieci.

Gubernator usiłuje uzyskać zgodę 
na przyznanie Departamentowi Dzie
ci i Rodzin dodatkowych pięciu milio
nów dolarów, co pozwoliłoby na za
trudnienie wystarczającej ilości pra
cowników, głównie pochodzenia laty
noskiego i murzyńskiego, ponieważ z

Oskarżony o Dokonanie 
3 Morderstw

Ignacio Rosario został oskarżony 
o popełnienie trzeciego morderstwa. 
Ma on 21 lat. Poprzednich zbrodni 
dokonał przed ukończeniem 19 roku 
życia. Popełnił on pierwsze morder
stwo w 1975 roku, został aresztowany, 
lecz wkrótce wypuszczono go na wol
ność. Po dokonaniu drugiego mor
derstwa znów został osadzony w wię
zieniu, lecz zwolniono go za kaucją. 
Przebywając na wolności popełnił na
stępną zbrodnię.

Uznany Winnym
Urzędnik miejski, inspektor zajmu

jący się kontrolą instalacji elektrycz
nych został uznany winnym dokona
nia szeregu nadużyć związanych ze 
swą pracą. Przyjmował on łapówki 
od przedsiębiorców budowlanych w 
zamian za wydawanie oświadczeń 
stwierdzających właściwe wykonanie 
instalacji elektrycznych w budyn
kach remontowanych lub budowa
nych przez tych przedsiębiorców. 
Udowodniono mu przyjęcie łapówek 
na ogólną sumę 2,850 dolarów.

takich właśnie rodzin notoje się naj
więcej przypadków pobić nieletnich.

Przeciążeni pracownicy departa
mentu zmuszeni są do tylko powierz
chownego zajmowania się napływają
cymi stale sprawami lub nawet do 
pomijania ich.

Podczas posiedzenia, które odbyło 
się jesienią ubiegłego roku, propo
zycja zostałaa odrzucona ze względu 
na sugestie reprezentantki Eugenii S. 
Chapman (d-Arlinton Heights) i jej 
popleczników, jakoby pieniądze miały 
być przeznaczone na podwyżkę dla 
pracowników departamentu zrzeszo
nych w unii.

Gubernator w swoim obecnym wy
stąpieniu stanowczo zaprzeczył wszel
kim przypuszczeniom na ten temat, 
twierdząc że pieniądze mogą być 
przeznaczone wyłącznie na bezpośre
dnią pomoc dzieciom.

Oprócz wymienionej już sumy, gu
bernator ma zamiar zabiegać o przy
znanie 500 tysięcy dolarów na zaku
pienie systemu komputerowego, któ
ry pozwoliłby pracownikom departa
mentu na szybkie sprawdzanie da
nych dotyczących skłóconych rodzin 
i historii dziecka, przyspieszając 
podjęcie właściwych kroków w często 
powtarzających się przypadkach.

Wprowadzenie komputera będzie 
wymagało zatrudnienia dodatkowego 
personelu, pozwoli jednak na uzyski
wanie informacji przez 24 godziny 
dziennie w ciągu całego tygodnia.

Obecnie dostęp do kartotek jest 
możliwy tylko między godz. 7:30 rano 
a 5 po południu, od poniedziałku do 
piątku.

Decyzja w sprawie proponowanej 
ustawie zapadnie najprawdopodob
niej w przyszłym tygodniu.

Propozycje Ustaw Zmierzających 
Do Większej Kontroli 

“Abortion-Clinic”
Senator Leroy W. Lemke (D-Chi- 

cago), przedstawił legislatorze stano
wej prropozycje nowych ustaw mają
cych na celu rozciągnięcie większej 
kontroli nad działalnością klinik, 
w których przeprowadza się zabiegi 
usuwania ciąży.

Sen. Lemke, znany przeciwnik za
biegów, doprowadził do zajęcia się 
podkomitetu legislatury rewelacjami 
odkrytymi ostatnio przez reporterów 
Sun-Times’a, związanymi z niewła
ściwym i niezgodnym z etyką lekar
ską traktowaniem pacjentek w nie
których klinikach.

Senator powiedział, że seria propo
nowanych przez niego ustaw zmierza 
do zapobiegania nadużyć w klinikach, 
a nie ograniczenia ilości przeprowa
dzonych zabiegów.

Wśród ustaw znajdujemy następu
jące żądania:

— Przyznanie dodatkowych $50 ty
sięcy Departamentowi Zdrowia Pu
blicznego na zatrudnienie inspekto
rów klinik przeprowadzających zabiegi 
przerywania ciąży.

— Pozwolenie na kontrolę każdej 
kliniki przez pracowników stanowych 

przynajmniej sześć razy do roku.
— Ustanowienie 72-godzinnego okre

su czasu między testem stwierdzają
cym ciążę a zabiegiem, który po
zwoli pacjentce na zastanowienie się, 
czy rzeczywiście pragnie zabiegu.

— Wydanie pozwolenia na przepro- 
dzanie testów tylko w niezależnych 
laboratoriach medycznych.

— Zakaz lokowania Ośrodków Kon
troli urodzin w tych samych budyn
kach, w których znajdują się kliniki. 
Właściciele klinik nie mogliby praco
wać jednocześnie jako dyrektorzy 
ośrodków i nie mogliby czerpać zy
sków z dochodów tych ośrodków.

— Wydawanie pracownikom ośrod
ków kontroli urodzin licencji na wy
konywanie zawodu przez Departament 
Zdrowia Publicznego.

— Uznanie za nielegalne kierowa
nie pacjentek do poszczególnych kli
nik przez pracowników ośrodka.

Lemke dodał, że Departament Zdro
wia do tej pory posiadał tylko czte
rech inspektorów, którzy zobowiązani 
byli do przeprowadzania kontroli nie 
tylko w klinikach, ale także w szpi
talach i innych ośrodkach medycznych 
w całym stanie Illinois.

PUEBLA, MEKSYK.—Papież Jan Paweł II podczas otwarcia 
konferencji biskupów krajów Ameryki Łacińskiej. (UPI)

» ‘ i

SANTO DOMINGO, DOMINIKANA. — Papież Jan Paweł D 
ucałował ziemię dominikańską po przybyciu do stolicy kraju. 

(UPI)
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Konspiracja Firm 
Kontraktorskich i Metalowych 

Wysokie Kary Dla Przestępców
21 firm kontraktorskich z Chicago 

zostało oskarżonych o sztuczne pod
bijanie cen za prace instalacyjne, re
peracje, wymianę urządzeń ogrzew
czych i chłodzących oraz lodówek.

Przedstawiciele kompanii, na regu
larnych spotkaniach, dzielili się w 
oszukańczy sposób uzyskanymi, kon
traktami na prace.

Konspiracja miała na celu po
zbawienie innych firm dostępu do 
prac. Nielegalna działalność trwała 
od 1956 do 1977 roku i przyniosła do
chody przekraczające 100 milionów 
dolarów.

Zanim doszło do przetargu na pra
ce, firmy te ustalały, która z nich 
powinna otrzymać kontrakt i działały 
w sposób nie dopuszczający do po
wierzenia pracy firmie niezależnej.

Podobną sprawę wykryto w czerw
cu zeszłego roku, kiedy to natrafiono 
na 18 firm metalowych, działających 
w identyczny sposób jak obecnie 
wskazane firmy kontraktorskie.

Firmy te wykonywały szereg kon
strukcji metalowych w publicznych 
budynkach Chicago i powiatu Cook.

Wśród oskarżonych ostatnio firm, 
znajdują się trzy, które zostały już 
ukarane w zeszłym roku za udział 
w aferze firm metalowych.

W obydwu oskarżeniach brak jest 
wiadomości na temat instytucji, które 
skorzystały z ich usług, wiadomo tyl
ko, że kilkakrotnie powierzono im 
prace płatne z funduszy federalnych.

Oskarżonym osiemnastu korpora
cjom i pięciu właścicielom firm me
talowych grozi kara za przekroczenie 
tzw. “Sherman Antitrust Act” w wy
sokości do jednego miliona dolarów 
dla każdej frimy i do 100 tysięcy do
larów indywidualnym osobom.

W sprawie wytoczonej firmom 
kontraktorskim akt oskarżenia prze
widuje niższe kary dla trzech kompa
nii i jednej osoby, ponieważ stwier
dzono, że wycofały się one z konspi
racji w grudniu, 1974 roku.

Zamknięcie Niektórych Stacji 
Kolejki Miejskiej

Władze federalne ostrzegły kierow
nictwo CTA, że zamykanie niektó
rych stacji kolejki miejskiej w rejo
nach zamieszkałych przeważnie 
przez ludność murzyńską może być 
interpretowane jako naruszenie praw 
obywatelskich.

Theodore G. Weigle, dyrektor regio
nalny organizacji nadzorującej dzia
łalność miejskiego transportu maso
wego — Urban Mass Transportation 
Administration (UMTA), powiedział, 
że jego biuro nie wystąpiło do tej 
pory przeciw kierownictwu CTA, lecz 
podkreślił, że przestrzeganie pew
nych istotnych reguł jest konieczne.

Stwierdził, że doskonale zdaje so
bie sprawę, że warunki zimowe stwa
rzają szczególnie trudną sytuację,

Zabójstwo Komentatora 
Rozgłośni Radiowej

Borislav Vasiljevic, lat 41, zamie
szkały w Gary, komentator radia 
serbskiego został zabity. Policja nie 
zna motywu zbrodni, lecz przypusz
cza, że jego śmierć wiąże się z po
glądami politycznymi przez niego gło
szonymi. Był on komentatorem radia 
WIMS w Michigan City. Policja po
szukiwała go od 16 grudnia, gdy żona 
zamordowanego zgłosiła jego zaginię
cie.

We Wtorek 
Specjalna Sesja 
Rady Miejskiej

We wtorek odbyć się ma specjalna 
sesja Rady Miejskiej na temat pro
blemów związanych z odśnieżaniem 
miasta. Rozpocznie się ona o godzinie 
10 rano. Sesja została zwołana przez 
trzech aldermanów: Obermana (43), 
Lathropa (5) iSimpsona (44).

Oskarżył
Wytwórnię Filmową

Ken Nordine, który jest autorem 
efektów dźwiękowych w filmie 
“Egzorcysta” oskarżył wytwórnię fil
mową o to, że nie wypłaciła mu peł
nego wynagrodzenia za jego pracę. 
Domaga się on odszkodowania w wy
sokości 135,000 dolarów.

lecz nie mogą one usprawiedliwiać 
tego rodzaju zarządzeń jak zamyka
nie tych stacji, które służą głównie 
ludności murzyńskiej.
UMTA przekazuje znaczne fundusze 
na działalność CTA. Wykorzystywa
ne są one na realizację najważniej
szych programów.

Przedmiotem kontrowersji jest za
mykanie w trudnych sytuacjach, ja
kie powstają w warunkach tegorocz
nej zimy — niektórych stacji linii 
Lake. Staćja Oak Park nie była na 
tej linii zamykana. Korzystają z niej 
głównie biali mieszkańcy dzielnicy. 
Natomiast, jak twierdzą Murzyni, za
mykane są stacje, z których głównie 
oni korzystają, jak Austin i Garfield.

Na linii Dan Ryan nie występują 
tego rodzaju problemy, gdyż istnieje 
możliwość zmiany kolejk1. W wypad
ku zamknięcia niektórych stacji Dan 
Ryan, można się przesiąść na kolej
kę Jackson-Englewood.

41 Powiatów Rejonami 
Klęski Żywiołowej

41 powiatów w stanie Illinois zostało 
uznanych za rejony nawiedzone klę
ską żywiołową przez Zarząd Małych 
Przedsiębiorstw. Umożliwi to wła
ścicielom domów mieszkalnych, 
szkołom, farmerom, bądź też kościo
łom zaciąganie niskooprocentowanych 
pożyczek na remont uszkodzonych 
podczas tej zimy budynków.

Usuwanie Samochodów
Kierowcy wielu samochodów nie

właściwie zaparkowanych, bądź za
parkowanych na ulicach, które są 
oczyszczane przez pracowników miej
skich często znajdują swoje samo
chody na innych miejscach niż je 
poprzedniego dnia zaparkowali.

Są one przewożone przez samo
chody holwonicze na inne miejsca w 
celu umożliwienia przeprowadzenia 
akcji odśnieżania. Niestety, samo
chody podczas holowania często ule
gają uszkodzeniom. Jedynym sposo
bem uniknięcia uszkodzeń jest par
kowanie ich w miejscu, z którego nie 
zostaną usunięte.

Dept. Sprawiedliwości Potwierdza 
Konieczność Zreformowania FBI
Na podstawie dokumentów uzyska

nych z departamentu sprawiedliwo
ści stwierdzono, że nielegalna działal
ność FBI, polegająca na wdzieraniu 
się do prywatnych mieszkań miała 
miejsce w Chicago znaczniej częściej 
niż w jakimkolwiek innym mieście 
Stanów Zjednoczonych.

Rewizje, przeprowadzane bez ofi
cjalnego zezwolenia głównie w do
mach osób lewicujących i członków 
grup, walczących o “civil rights” 
(praw człowieka).

Jeden z byłych agentów, Wesley 
Swearingen, w latach 1952-1963 brał 
udział w 300 nielegalnych rewizjach 
w Chicago. W zeznaniach złożonych 
przed Kongresem, FBI utrzymywało, 
że w całym kraju dokonano nie więcej 
niż 239 niezgodnych z prawem re
wizji.

Dane na ten temat podała do wia
domości publicznej organizacja oby
watelska “People for the Public In
terest,” która zajmuje się głównie wy
krywaniem i przeciwdziałaniem 
nielegalnych posunięciom policji i 
agencji rządowym w stosunku do po
kojowych organizacji.

Adwokat grupy, Douglass Cassel 
udostępnił dane dotyczące osoby 
wspomnianego agenta.

Swearingen odszedł z FBI w 1977 
roku, po 25 latach pracy.

Pracując jeszcze, niejednokrotnie 
usiłował zwrócić uwagę departamen
tu sprawiedliwości na FBI, które we
dług niego, wymaga kompletnych re
form.

Stale też przekazywał swoje za
strzeżenia związane ze sposobami 
używanymi przez FBI w stosunku do 
podejrzanych osób.

Od momentu odejścia z pracy przy- 
rzekł sobie, że powiadomi publiczność 
o swojej działalności, którą często
kroć uważał za nielegalną i niezgodną 
z konstytucją USA, a do której był 
zobowiązany pracując dla agencji.

Zwrócił się więc do “People for the 
Public Interest,” która z kolei za
żądała, na mocy rozkazu sędziego 
okręgowego, Alfreda Y. Kirklanda, 
wydania dokumentów dotyczących 
Swearingena przez departament 
sprawiedliwości.

Z przekazanych dokumentów wyni
ka, że FBI prowadzi działalność nie
zgodną z prawem, wdzierając się nie
legalnie do prywatnych mieszkań 
oraz prześladując ogranizacje spo
łeczne, które często wypowiadały 
się za zreformowaniem FBI.

Wśród innych znajdują się następu
jące zastrzeżenia Swearingena, prze
kazane już poprzednio departamen
towi sprawiedliwości.

— FBI prowadzi specjalną szkolę, 
w której trenuje agentów przezna
czonych wylącznile do nielegalnego 
wchodzenia do pomieszczeń prywat
nych.

— James B. Adams, drugi pod 
względem ważności, komendant FBI 
w Chicago powiedział o przeprowa
dzanych rewizjach.

— Podobna działalność ma miejsce 
we wszystkich innych głównych mia
stach Stanów.

— Agenci pracujący w grupie 
“Break-in” otrzymywali specjalne 
bonusy.

Departament sprawiedliwości po
przednio już sprawdził wiele z przed
stawionych przez Swearingen’a za- 
strzerzeń i potwierdził ich prawdzi
wość.

Lekarze Przestrzegają Przed Zbyt 
Pochopnym Stosowaniem “Laetrile”

Codziennie niemal napływają nowe 
wiadomości na temat kontrowersyj
nego środka antyrakowego “Lae
trile’u.

Ostatnio “New England Journal of 
Medicine” stwierdził, że w domach 
amerykańskich znajduje się on w ta
kich ilościach, że powinny być pod
jęte środki zapobiegające jego przy
padkowej konsumpcji. Lekarze przy
toczyli przykład wypadku, który 
zdarzył się w Buffalo, N. Y.

11-miesięczna dziewczynka połknę
ła pięć proszków “Laetrile’u,” ulega
jąc śmiertelnemu zatruciu na skutek 
przeniknięcia cjanku, stanowiącego 
jeden ze składników lekarstwa, do 
krwi.

Proszki należały do leczącego się 
na raka ojca dziewczynki, który uwa
żając je za nieszkodliwe witaminy, 
nie zgłosił się z dziewczynką do le
karza.

Zycie dziecka dało by się uratować, 
gdyby udzielono jej natychmiastowej 
pomocy medycznej.

Lekarze uważają, że w obecnej 
chwili, kiedy nie stwierdzono jeszcze do
kładnie działania omawianego środ
ka, szczególna ostrożność powinna 
być podjęta w odniesieniu do dzieci.

Wspominają oni głośną już teraz 
sprawę Dianne i Geralda Gree, któ
rych 3-letni syn jest chory na raka.

Państwo Green zobowiązani byli są
downie do zaprzestania leczenia ich 
dziecka “Laetrile’em.” Uważali je
dnak, że prawo do decydowania o tym 
co najlepsze dla niego mają oni sami 
i aby móc w dalszym ciągu prze
prowadzać kurację przy użyciu tego 
lekarstwa, wyjechali do Tijuana w 
Meksyku.

W zeszłym miesiącu lekarze w ba
daniach przeprowadzonych na chłop
cu, stwierdzili że cierpi on na stałe 
zatrucie cjankiem, pochodzącym z 
“Laetrile’u.” Sąd apelacyjny w Mas
sachusetts wydał zażądzenie przer
wania leczenia Cheda tym lekar
stwem i poddania go tradycyjnym 
kuracjom rakowym.

Lekarze, chociaż nie przekreślają 
“Laetrile’u” jako rzeczywiście pełno
wartościowego środka przeciwrako- 
wego, zalecają jednak dużą ostroż
ność w stosowaniu go, zwłaszcza u 
dzieci.

Do obecnej chwili nie ma jeszcze 
danych statystycznych, na podstawie 
których możnaby stwierdzić jaki 
efekt wywołuje to lekarstwo napraw
dę.

Palenie Przyczyną 
Rozwoju Wielu Chorób

Jedenastoletnie badania wykazały, 
że palenie papierosów w dużym stop
niu wpływa na rozwój chorób serco
wych i jest przyczyną wielu zgonów 
na atak serca.

Okazało się, że palacze umierają 
na serce pięć razy częściej niż oso
by niepalące.

Doktorzy z Kaiser-Permanente Me
dical Care Program w Oakland, 
Calif., w czasie badań przeprowadza
nych w latach 1964-1975 poddali tes
tom 4,004 osoby.

Stwierdzono, że na bezpośrednie 
niebezpieczeństwo chorób serca nara
żeni są nie tylko ludzie palący, ale 
również ci, którzy są byłymi palacza
mi.

Zadaniem badań było także ustale
nie czy czterdzieści osiem innych scho
rzeń takich jak alkoholizm, wysokie 
ciśnienie, cukrzyca, choroby nerek, 
problemy emocjonalne i inne, rozwi
ja się w większym stopniu u osób 
palących niż nie palących.

Dr Friedman w wywiadzie udzielo
nym prasie, przyznał się, że pogląd 
jakoby palenie miało wpływ na roz
wój tych chorób został w czasie ba
dań potwierdzony.

Powiedział on, że coraz więcej lu
dzi zadaje mu pytania, czy palenie 
ogólnie jest przyczyną szybszej śmier
ci, czy tylko wpływa niekorzystnie 
na zdrowie.

Z kilkoma tylko wyjątkami badania

wykazały, że śmiertelność wśród pa
lących jest znacznie wyższa niż wśród 
niepalących. Pozostaje tylko pytanie, 
czy jakieś inne nieznane czynniki, któ
rych nie wzięto pod uwagę nie wpływa
ją na taki stan rzeczy.

Aby mieć całkowitą pewność, nale
żałoby każdemu pacjentowi przydzie
lić osobnego lekarza, który badałby 
także środowisko każdej poddanej tes
tom osoby.

To jednak z wielu powodów wydaje 
się niemożliwe. Niemniej, bez wzglę
du na pewne niedociągnięcia, dr Fried
man utrzymuje, że dowody uzyskane 
podczas jedenastoletniej pracy nie da
dzą się zbić i absolutnie świadczą 
o szkodliwości tytoniu.

Oczywiście, wiele osób będzie nadal 
podważać prawdziwość tego twierdze
nia, obawiają się naukowcy, nazy
wając je “kandydatami do powolnej, 
samobójczej śmierci”, na dodatek czę
stokroć bolesnej”.

Wyniki Ciągnienia 
Loterii Stanowe}

W ciągnieniu loterii stanowej 
wylosowano następujące numery:
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